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Sunuş 
 

Değerli Bilim İnsanları ve Araştırmacılar, 

Hasan Kalyoncu Üniversitesi, iktisadi İdari ve Sosyal Bilimler Fakültesi 

öncülüğünde 26-28 Mayıs 2022 tarihleri arasında düzenlemiş olduğumuz 3. 

Uluslararası İslami Finans ve Muhasebe Kongresi 'ne verdiğiniz desteklerle kongre 

bildiri özetleri kitapçığı hazırlanmış ve kongrenin web sayfasında online olarak 

yayınlanmıştır. 

Bir kısım bildiri sahiplerinin yüz yüze katılımı ile Gaziantep Hasan Kalyoncu 

Üniversitesinde bir kısmının da online katılımı ile gerçekleştirilen kongremize 

vermiş olduğunuz destekten dolayı teşekkürlerimizi sunarız. 
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KONGRE DÜZENLEME KURULU BAŞKANI VE 

İKTİSADİ, İDARİ VE SOSYAL BİLİMLER  

FAKÜLTESİ DEKANI 

PROF. DR. MAZLUM ÇELİK’İN KONUŞMASI 
 

 

Sayın Mütevelli Heyeti Başkan vekilim, Sayın rektörüm, Sayın Bankacılık 

Düzenleme ve Denetleme Kurumu başkanım, Katılım bankaları birliği başkanım, 

ziraat katılım bankası genel müdürüm, Gaziantep’imizin kıymetli banka müdürleri,  

finans müdürleri, kongremize akademik çalışmaları ile katkı sağlayan değerli 

hocalarım ve sevgili öğrencilerimiz ve kıymetli basın mensupları, 

Geleneksel bankacılık, sigortacılık sistemlerine alternatif olarak ortaya 

konulan ve faiz hassasiyeti nedeniyle yatırımlarını değerleme ve güvence altına 

alma, finansman ihtiyacını karşılama konusunda sıkıntılar yaşayanlara çözüm 

sunan katılım bankacılığı, sigortacılığı sisteminin bilinirliğini artırma, sorunlarını 

tartışma ve çözüm bulma amacıyla düzenlediğimiz 3. Uluslararası İslami Finans ve 

Muhasebe kongresine hoş geldiniz. Hepinizi en kalbi duygularımla selamlıyorum. 

Kongremizin ilkini 2016 yılında yine Gaziantep’te bu salonda, ikincisini ise 

2017 yılında İstanbul’da düzenledik. Her geçen yıl daha fazla uluslararası bir hal 

alan kongremize bu yıl 10 farklı ülkeden 79 akademisyen hazırladıkları bildirilerle 

katılım sağladılar. Bunun dışında üniversite sektör işbirliği kapsamında davet 

ettiğimiz ve bizleri kırmayıp kongremize katılan ülkemizde faizsiz sistemleri 

düzenleyen, yöneten ve sahada bizzat görev alan aktörleri de şu anda salonumuzda 

yerlerini aldılar. Ayrıca Gaziantep şehrimizde ülkemiz için değer üreten önemli 

firmaların finans ve muhasebe birimi yöneticileri de kongremize katılım sağladılar. 

Görüldüğü üzere bugün öğrencilerimiz dâhil olmak üzere alanın tüm paydaşları ile 
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birlikte Üçüncü Uluslararası İslami Finans Ve Muhasebe Kongremizin açılışını 

yapmanın gururunu yaşıyoruz. 

Kongremizin planlanmasından icrasına kadar bizden desteklerini 

esirgemeyen Mütevelli heyeti başkanı ve başkan vekilimize, rektörümüze 

huzurlarınızda minnet duygularımı ifade etmek isterim. Kongrenin 

planlanmasından icrasına kadar tüm aşamalarda emekleri olan, sorumluluk 

almaktan kaçınmayan başta Prof. Dr. Mehmet KAYGUSUZOĞLU hocam olmak 

üzere tüm İktisadi İdari ve Sosyal Bilimler Fakültesi Öğretim elemanlarına ve 

öğrencilerimize, idari birimlerde çalışan arkadaşlarımıza ne kadar teşekkür etsem 

azdır. Kongremizin açılışında sunumları ile sistemin Türkiye’de ve Dünyada 

işleyişine yönelik bilgiler sunacak olan kongremizin akademik onur Konuğu olan 

ve her aşamada desteğini esirgemeyen Durham Üniversitesi Öğretim üyesi Sn. Prof. 

Dr. Mehmet ASUTAY hocama, SPK  Eski başkan vekili  ve Boğaziçi Üniversitesi 

Öğ. Üyesi Dr. Taha Meli ARVAS’a teşekkürlerimi sunuyorum. 

Kongremizin tüm giderlerinin karşılanmasında önemli destek sağlayan ve 

ayrıca katılım bankacılığı ve uygulamaları konusunda önemli bir sunumla 

kongremize destek sağlayan kongre sponsorumuz Ziraat Katılım Bankası Sayın 

genel müdürümüz Metin ÖZDEMİR beye ayrıca teşekkür ediyorum.    

Bizi kırmayarak davetimize icabet eden ve yapacakları konuşma ile katılım 

bankacılığı alanının doğru anlaşılmasına katkı sağlayacak olan Sayın BDDK 

Başkanımız M. Ali AKBEN Beye, Katılım bankaları Birliği Başkanı ve Aynı 

zamanda Vakıf Katılım Genel müdürü Osman Çelik beye teşekkürlerimi 

sunuyorum.   

Güzel bir kongre dileğiyle tüm hazirunu saygılarımla selamlıyorum. 
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HASAN KALYONCU ÜNİVERSİTESİ REKTÖRÜ 

PROF. DR. TÜRKAY DERELİNİN KONUŞMASI 
 

Sayın BDDK Başkanım 

Sayın Vali Yardımcım 

Sayın Büyükşehir Belediye Başkan Vekilim 

Sayın Mütevelli Heyeti Başkan Vekilim 

Sayın Türkiye Katılım Bankaları Birliği Başkanım 

Ziraat Katılım Genel Müdürüm, 

Sayın Bölge Adliye Mahkemesi Başkanım 

Sayın Rektörlerim 

Sayın Şehitkâmil Belediye Başkanım 

Değerli Hocalarımız 

Kıymetli Misafirlerimiz 

Çok değerli öğrencilerimiz 

Değerli Basın Mensupları 

Kıymetli Hazirun 

 

3. Uluslararası İslami Finans ve Muhasebe Kongresi’ne hoş geldiniz. 

 

Ülkemiz yükseköğretim sistemindeki en büyük sosyal sorumluluk 

projelerinden biri ve bölgemizin ilk vakıf üniversitesi olarak 2008 yılında kurulan 

Hasan Kalyoncu Üniversitesi, mükemmeli hedefleyen eğitim-öğretim ve araştırma 

anlayışı kapsamında; İİSBF’si, Bankacılık ve Sigortacılık Bölümü ve ilgili 

araştırma merkezleri ile ekonomi ve finans alanında da ülkemize katkı sağlamayı 

amaçlayan vizyoner bir kurum olarak öne çıkmaktadır. 7000’i aşkın öğrencisi,  

14000’yakın mezunu, donanımlı akademik ve idari personeli ile geniş bir aile olan 

Hasan Kalyoncu Üniversitesi, kurulduğu ilk günden beri akademik bilgisi ve 
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mesleki donanımı ile fark oluşturan, milli değerlerine bağlı, ahlaki ilkeleri her şeyin 

üzerinde tutan gençler yetiştirmeyi ve Türkiye’nin geleceğinin biçimlenmesine 

katkıda bulunmayı hedef edinmiştir. Geleceğe daima umut ve güvenle bakan 

üniversitemiz, sizlerin ilgi ve desteği ile her geçen gün daha da büyümekte, 

hedeflerini yükselterek eğitim-öğretim ve araştırma ekosistemindeki bilimsel ve 

toplumsal faaliyetlerine hız kesmeden devam etmektedir. Hasan Kalyoncu 

Üniversitesi olarak, ekonomi ve finans alanında ülkemizin nitelikli insan kaynağı 

ihtiyacını karşılayabilecek mezunlar yetiştirmeye gayret ederken, iş dünyasının 

problemlerinin çözümüne yönelik olarak çalışmalar yapmayı, yatırımcılar ve 

yöneticiler için yol gösterici bilimsel toplantılar yapmayı ihmal etmiyoruz. İşte 

bugün onlardan biri olan; 3. Uluslararası İslami Finans ve Muhasebe 

Kongresi’ni hep birlikte gerçekleştirmenin mutluluğunu yaşıyoruz. 10 farklı 

ülkeden 79 bilim insanı ile sektörün en üst düzey kurum ve kuruluş temsilcilerinin 

katılımı ile gerçekleştirdiğimiz kongremizde; İslami Finans, İslam İktisadı ve 

Sigortacılık ve benzeri alanlarda sunulacak tebliğler, yapılacak anahtar ve davetli 

konuşmalar ile panel tartışmaları literatürdeki büyük bir boşluğu dolduracak ve 

alanına değer katacaktır. 

 

Bu duygu ve düşüncelerle; 3. Uluslararası İslami Finans ve Muhasebe 

Kongremize, davetimizi kabul ederek iştirak eden, bilgi ve tecrübelerini paylaşan 

tüm katılımcılarımıza ve bu kapsamlı organizasyona emek veren; başta İİSBF 

Dekanımız Prof. Dr. Mazlum Çelik olmak üzere, tüm çalışma arkadaşlarımıza 

teşekkür eder, kongremizin hepimiz için yeni ufuklar açmasını temenni ederim. 
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BANKACILIK DÜZENLEME VE DENETLEME KURUMU 

BAŞKANI MEHMET ALİ AKBEN’İN KONUŞMASI 

 

Değerli katılımcılar, sevgili öğrenciler, kıymetli basın mensupları, 

hanımefendiler ve beyefendiler, hepinizi saygı ve sevgiyle selamlıyorum. 

Sözlerime başlarken, bu yıl üçüncüsü gerçekleştirilen Uluslararası İslami 

Finans ve Muhasebe Kongresinin hayırlara vesile olmasını ve katılım finans 

sektörümüze yeni ufuklar kazandırmasını temenni ediyorum.  

İslami finansın veya ülkemizde daha yaygın olarak kullanılan tabiriyle 

katılım finansın önemi, bu sistemin sosyal yönüdür. Bu bakımdan konvansiyonel 

finanstan farklılaşır. Katılım finansın mal ve hizmet alımına dayanan temel 

yaklaşımı finansal kırılganlıklara karşı direnç sağlamaktadır. Söz konusu özellikler, 

küresel düzeyde yüksek enflasyon ve tedarik zinciri problemleri yaşadığımız bu 

dönemde daha da önemli hale gelmiştir. 

Katılım finans sistemi, ekonomik büyümeyi sağlıklı şekilde desteklemekte, 

aşırı finansallaşmayı engellemeye yardımcı olmaktadır. Bu nedenle de ülkemizde 

katılım finans sektörü stratejik bir alan olarak belirlenmiştir.  

Nitekim Onuncu Kalkınma Planı kapsamında, İstanbul Uluslararası Finans 

Merkezi Öncelikli Dönüşüm Programının bileşenlerinden biri “Katılım Finans 

Sisteminin Geliştirilmesi” olmuştur. Bu amaçla Kurumumuz katılım finans 

sektörünün geliştirilmesine yönelik önemli çalışmalara imza atmıştır.  

Öncelikle, 2013 yılında katılım finans alanında yapılacakları belirlemek 

üzere geniş katılımlı bir çalıştay gerçekleştirdik. 2015 yılında BDDK bünyesinde 

katılım finans alanındaki çalışmaları yürütmesi için ayrı bir birim tesis ettik. 2018 

yılında katılım finans kuruluşlarının faizsiz finans ilke ve kurallarına uyumunu 

sağlamak üzere TKBB nezdinde uluslararası literatürde Şeria Board olarak 

isimlendirilen merkezi danışma kurulu oluşturduk.  

Çeşitli tarihlerde yayımladığımız tebliğlerle katılım finans fon toplama ve 

kullandırma yöntemlerinin çeşitlendirilmesini ve faizsiz finans ilke ve kurallarına 

uyumun güçlendirilmesini sağladık.  

Tüm bu çalışmaları yürütürken katılım finans sektörünün uluslararası en iyi 

uygulama ve düzenlemelere paralel şekilde gelişmesi için gereken adımları da attık. 

Bu kapsamda AAOIFI, IFSB ve CIBAFI gibi uluslararası kuruluşlarla yakın 

ilişkiler tesis ettik, söz konusu kuruluşların yayınladığı standartları Türkçeye 

kazandırdık.  
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Şunu memnuniyetle söyleyebilirim ki, ülkemizde katılım finans sektörü 

gerek mevzuat altyapısı gerekse katılım finans faaliyetlerinin özüne, yani faizsiz 

finans ilke ve kurallarına uygunluk bakımından dünyaya örnek olacak konumdadır.  

Son olarak, sektörle ilgili kalan en önemli çalışma “Katılım Finans Kanunu” 

taslağıdır. Hâlihazırda üzerinde çalıştığımız söz konusu taslağın yürürlüğe girmesi 

ile katılım finans sektörü, bankacılığın yanı sıra sigorta ve sermaye piyasası 

faaliyetlerini de içine alacak şekilde müstakil bir yapıya kavuşacaktır. 

Değerli katılımcılar,  

Katılım finansa ilişkin kurumsal altyapının oluşturulması sektörün rakamsal 

göstergelerine de olumlu olarak yansımıştır. Katılım bankalarımız özellikle aktif 

toplamı, karlılık, kredi tutarı ve toplanan fon bakımından önemli büyüklüklere 

ulaşmıştır. 

Katılım finans kuruluşlarının 2005 yılında 10 milyar TL olan aktif 

büyüklüğü geçtiğimiz 16 yıl içerisinde istikrarlı bir büyüme gerçekleştirerek Mart 

2022 itibarıyla 812 milyar TL’ye gelmiştir. Katılım bankalarımızın bankacılık 

sektörü içerisindeki payları %2,4’ten Mart 2022 itibariyle %8’e yükselmiştir.  

Sektörün kullandırdığı finansmanlar 6,5 milyar TL’den 431 milyar TL’ye, topladığı 

katılım fonları 8,4 milyar TL’den 643 milyar TL’ye, özkaynakları ise 1 milyar 

TL’den 47 milyar TL’ye yükselmiş durumdadır.  Diğer taraftan, 2005 yılsonunda 

292 şubesi bulunan ve 5.747 personel istihdam eden katılım finans kuruluşları Mart 

2022 itibarıyla 1.325 şube ve 16.852 personele sahiptir.  

Katılım finans sektörünün sergilediği büyüme performansı reel ekonomiye 

sunduğu katkıyla daha anlamlı hale gelmektedir. Nitekim Mart 2022 itibarıyla 

katılım finans kuruluşlarının kullandırdığı finansmanların %33,1’i KOBİ 

finansmanı iken konvansiyonel finans kuruluşlarında bu oran %23,4 

seviyesindedir.  

Önümüzdeki dönemde katılım finans kuruluşlarının katılım finans 

ilkelerinin de gereği olarak reel ekonomiye ve sürdürülebilir kalkınmaya daha fazla 

destek olmasını beklemekteyiz. Küresel olarak bakıldığında dünyada katılım finans 

sektörünün toplam büyüklüğünün 2020 yılında bir önceki yıla göre %10,7 artarak 

2,44 trilyon dolardan 2,7 trilyon dolara yükseldiği görülmektedir.  

Katılım finansın toplam hacmi açısından ülkemiz yaklaşık 81 milyar dolar 

ile dünyada 7. sırada yer almaktadır. Dünya pastasından aldığımız pay ise yaklaşık 

%3 seviyesindedir. Ülkemizin “2023 finansal hizmetler vizyonu” çerçevesinde 

katılım finans sektörünün bankacılık sektörü içindeki payının %15’e yükselmesi 

hedeflenmiş durumdadır. Bu kapsamda, diğer finansal ürünler ile bütünsellik 

oluşturan ve üzerinde çalışılan yeni finansal ürünler ile bu hedefe ulaşılabileceğini 

düşünüyorum. 
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Ancak biz hiçbir zaman katılım finansın gelişimini yalnızca sektöre ilişkin 

göstergelerin rakamsal artışı olarak görmedik. Katılım finansın ilkelerine ve asli 

fonksiyonuna uygun şekilde icra edilmesi her zaman önceliğimiz olmuştur ve 

olmaya devam edecektir.  

Değerli katılımcılar, 

Kongrenin içeriği kapsamında konunun muhasebe tarafına da değinmek 

istiyorum. Öncelikle belirtmek gerekir ki, katılım finans kuruluşları dahil Türk 

Bankacılık Sektörü uluslararası muhasebe standartları ve kural setlerine tam 

uyumludur. 

Bildiğiniz üzere, yatırımcılara ve paydaşlara bilgi vermeyi ve şeffaflık 

sağlamayı hedefleyen, “genel kabul görmüş muhasebe kuralları” dünyada yaygın 

bir şekilde uygulanmaktadır. Öte yandan, katılım finans kuruluşları için ayrı 

muhasebe standartlarının yayımlanması da gereklidir. 

Katılım finans muhasebe anlayışında, finansal durumun yanında yapılan 

işlemin içeriğinin de paydaşlara açıklanması gerekmektedir. Ayrıca, 

gerçekleştirilen faaliyetlerin “katılım finans ilkelerine uyum riski” de analiz 

edilmeli ve tasarruf sahipleri bilgilendirilmelidir. 

Ancak katılım finans standartlarının finansal bilgilerin açıklanması 

noktasında konvansiyonel muhasebe standartları ile de uyum içerisinde olması 

gerektiğini düşünüyoruz. Nitekim katılım finans kuruluşları için muhasebe 

standartları yayımlayan AAOIFI de standartlarında IFRS standartlarından 

faydalanmaktadır. 

Bu şekilde hem katılım finans sistemi için ayrı bir muhasebe anlayışı 

oluşmakta, hem de uluslararası genel kabul görmüş muhasebe standartları ile 

harmoni sağlanmış olmaktadır. Ülkemizde söz konusu standartlar, Kamu Gözetimi 

Kurumu tarafından “Faizsiz Finans Denetim Standartları” ve “Faizsiz Finans 

Muhasebe Standartları” olarak dilimize çevrilerek yayımlanmıştır.  

Ülkemizde faaliyet gösteren yabancı ortaklı katılım finans kuruluşları, ana 

ortaklıkları ile konsolidasyon amaçlı olarak işlemlerini bu standartlara da uygun 

olarak muhasebeleştirmektedirler. Dolayısıyla ülkemizde katılım finansın 

muhasebe tarafı ile ilgili de önemli aşamalar kaydedilmiştir.   

Değerli katılımcılar,  

Önümüzdeki dönemlerde, hem genel finans sektörümüzü hem katılım 

finans sektörümüzü hem de muhasebe uygulamalarımızı derinden etkileyebilecek 

iki önemli gelişmeden bahsetmek istiyorum. 

Bunlardan birincisi, finansal hizmetlerin dijitalleşmesidir. Günümüzde 

birçok finansal hizmetin internet altyapısının ve farklı iletişim teknolojilerinin 
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kullanımı ile dijital ortamlarda sunulmaya başladığını görüyoruz. Dijital finansal 

uygulamalar, operasyon maliyetlerinin azalmasına, finansal kapsayıcılığın 

artmasına ve yeni ürün ve hizmetlerin sunulmasına imkân vermektedir. 

Bankalarımızın küresel ölçekteki rekabet güçlerinin korunması için bu alanda 

gerekli yatırımları yapmaları gerekmektedir. 

Biz de BDDK olarak geçtiğimiz dönemlerde bu alanda önemli adımları 

atmış bulunmaktayız. 2021 yılının Nisan ayında yayımlamış olduğumuz 

Yönetmelik ile bankaların uzaktan kimlik tespiti yöntemlerini kullanarak 

müşterileri ile elektronik ortamda sözleşme kurmasına imkân verdik. Aynı yılın 

Aralık ayında “Dijital Bankaların Faaliyet Esasları İle Servis Modeli Bankacılığı 

Hakkında Yönetmeliği” yayımlayarak, ülkemizde elektronik ortamda bankacılık 

yapılmasının yolunu açtık.  

Bugün artık müşterileri ile hiç yüz yüze gelmeden faaliyet gösterecek 

şubesiz bankalar devreye girmektedir. Dijital Bankacılık Yönetmeliği uyarınca 

kuruluş izni alan ilk şubesiz bankanın, bir katılım finans kuruluşu olması son derece 

sevindiricidir.  Dijital bankacılık veya servis modeli bankacılığı gibi uygulamalar, 

bir taraftan hız, kolaylık ve verim sağlarken diğer taraftan önemli riskleri de 

beraberinde getirecektir. 

Öncelikle, elektronik ortamdaki finansal işlemlerin takibi ve kontrolü 

güçleşmektedir. Bu nedenle, dijital finansal faaliyetlerin, geleneksel finansal 

faaliyetlerden daha farklı ve daha dikkatli şekilde ele alınması gerekmektedir.  

Denetim otoritesi olarak biz gereken yasal altyapıyı ve denetim kapasitesini 

oluşturmak için çalışmalarımıza devam ediyoruz. 

Diğer taraftan, dijital finansal faaliyetler ve bu faaliyetlerden doğan riskler 

konusunda tasarruf sahipleri başta olmak üzere ilgili paydaşların bilgilendirilmesi 

öne çıkmaktadır. 

Muhasebe ilke ve yaklaşımları bu yeni sürece göre geliştirilmelidir. Katılım 

finans muhasebe yaklaşımı da aynı şekilde gelişmelidir. 

Değerli katılımcılar, 

Malumunuz olduğu üzere, bugünlerde üzerinde en çok durduğumuz ve 

muhtemelen yakın gelecekte çok daha fazla konuşacağımız konuların başında 

sürdürülebilirlik gelmektedir. Sürdürülebilirliğin üzerinde çalışılması gereken 

önemli boyutlarından biri de kamuoyuna açıklamadır. “Entegre Raporlama” olarak 

da adlandırılan söz konusu açıklama yaklaşımı, finansal verilerin yanı sıra 

sürdürülebilirlikle ilgili finansal olmayan bilgilerin de sunulmasını 

gerektirmektedir. Bu bağlamda, muhasebe ilke, uygulama ve yaklaşımlarının 

sürdürülebilirlikle ilgili bu konuları da içerecek şekilde geliştirilmesi 

gerekmektedir.  
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Bugün gerçekleştirdiğimiz gibi bilimsel etkinliklerin de hem sürdürülebilir 

finans hem de dijital finansal uygulamalarla ilgili muhasebe çalışmalarına önemli 

katkı sağlayacağını düşünüyorum.  

Değerli katılımcılar, 

 Sözlerime burada son verirken, Hasan Kalyoncu Üniversitesi tarafından 

organize edilen üçüncü Uluslararası İslami Finans ve Muhasebe Kongresinin 

hayırlara vesile olmasını diliyor, hepinizi saygıyla selamlıyorum. 
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DAVETLİ KONUŞMACI DR. ÖĞR. ÜYESİ MELİH TAHA 

ARVAS’IN KONUŞMASI 
 

Konuşmamda sizlere, İslami finans değil de genel anlamda finans ve 

bankacılığın 2047’de nerede olacağından bahsetmek istiyorum. Benim üniversiteye 

başladığım sene 1998’de bir kitap yazıldı. O kitabın ismi The Sovereign Individual 

Türkçesi Egemen Birey. Bu kitabi ben yakın zamanda okuduğum için çok 

üzgünüm. Kitap gelecek 20-30 sene sonrası ve 50 sene içinde neler olacağını 

anlatıyor. Bakalım sizler de katılacak mısınız kitabın sonuçlarına. Kitapta şunu 

diyor yazarlar. Çarpıcı bir cümle ile başlıyor kitap. Diyor ki şehir devletleri 

oluşacak ulus devletlerinin hepsi 50 sene içinde yok olacak diyor. Çok inanılmaz 

bir iddia, 1998’de bunu söyleyen insanlar için. Neden olacak diyor? Neden şehir 

devletleri oluşacak? Neden ulus devletlerinin hepsi bölünecek küçülecek diyor? 

Çünkü bu 1997 hatırlarsanız, ben ve benden yaşlı insanlar hatırlar, internetin yeni 

başladığı Amazon ve benzeri firmaların daha yeni başladığı dönemde internet daha 

yeni gelmiş ama internet ile şunu görüyoruz diyor yazar.  

Banka transferleri, bir hesaptan bir hesaba para transferleri çok basitleşecek. 

O kadar basitleşecek ki 20-30 sene içinde saniyelerde bedavaya para transfer etmek 

mümkün olacak. Bankaların, katılım bankaları ve diğer finans kurumlarının genel 

anlamda bu transferlerden kazandığı para bir yılda yüz milyarlarca dolar. 25 yıl 

öncesinden bahsediyoruz. Sırf bunun yüzünden farklı bir dünya oluşacak diyor. 

Cyber Money diye bir şey oluşacak. Adam bildiğiniz 1997’de cryptocurrencies’in 

geleceğini söylüyor. Kripto para birimlerinin geleceğini söylüyor. Ve diyor ki 

bunlar yüzünden şehir devletleri oluşacak ulus devletleri parçalanacak. Sebebini 

söylüyor burada. 

 New York Times’da geçen bir yazı vardı. Banks tried to kill crypto and 

failed. Bankalar cryptocurrencies’i öldürmeye çalıştı ve başaramadı diyor. 

Devamında, (now they’re embracing it) ve şimdi onu kucaklıyorlar diyor. Ama 

parantez içinde yavaşça diyor. Neden yavaşça? Hızlıca yapmazlarsa, ister İslami 

ister bildiğimiz klasik bankalar olsun, o zaman yok edilmeye mahkûmlar diyor. Ve 
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ben de buna inanıyorum. Neden? Çünkü bu sene Boğaziçi Üniversitesinde 

talebelerime birçok fintech firmaları davet ettim. Türkiye’nin en büyük bankasının 

sahibi geldi. Benim tabirimle en büyük bankası geldi dersime. Benden genç bir 

arkadaş. O yüzden sizin de, buradaki gençlerin hepsinin 5 -10 sene içinde 

Türkiye’nin en büyük bankasına sahip olma gibi imkanı var. Bu gayet mümkün. 

Çünkü eskisi gibi, bu sektöre girerken bariyer dediğimiz her şey kalktı ortadan.  

İsteyen hızlı bir şekilde teknolojiyi kullanarak ilerleyebilir. Onu göreceğiz 

birazdan. Cyber moneyden bahsediyor diyor. Bu her şeyi değiştirecek, niye 

değiştirecek diyor? Çünkü denetleme hızı var diyor. Ben bunu geçen sene Sermaye 

Piyasası Kurulu başkan vekili olarak gördüm. Devlet, tüm devletlerden 

bahsediyorum, sadece Türkiye’den bahsetmiyorum. Tüm devletler, tüm bürokrasi 

nispeten özel sektöre göre yavaştır. 5 sene, 6 sene, 10 sene önce olan davalara 

baktığımıza ben şahidim. Bu olabilir. Bürokrasinin her zaman arkadan takip etmesi 

lazım. Nasıl bir polis araba kullanırken hız sınırını ihlal eden insanı önden 

durdurmadığı gibi önce adamın hız sınırını ihlal etmesi lazım, sonra polis arkadan 

gelip ona ceza kesiyor, sonra ceza ödeniyor. Uzun sürüyor bu işler. Bu denetleme 

hızı siber paradan yani cryptocurrency’den, blockchain teknolojisinden daha yavaş 

olduğu için. Bu her şeyi değiştirecek ve bu firmalar çok hızlı bir şekilde 

güçlenecekler.  
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 Bu resmin solundaki kişi İngiltere’de en uzun başbakanlık yapan Tony 

Blair. Yanındaki Amerikan Cumhurbaşkanı Bill Clinton. Yanında bulunan şortlu 

kişi ise Sam Bankman diye bir beyefendi. 5 yıl önce 5 kuruş parası yoktu. Bu yıl 20 

milyar dolar gibi bir varlığa sahip ve bu, eski siyasetçileri parayı bastırıp getirmiş 

toplantısına. Burada ki mesaj lobi gücüne sahip olmanın gücünü gösteriyor. 

Sermaye piyasası kurulunda birçok kuruluş gördüm ki kasalarında milyarlarca dolar 

para var ama Türkiye Cumhuriyeti bunları denetlemiyor, denetleyemiyor. Bu arada 

Türkiye Cumhuriyeti değil tüm ülkeler denetleyemiyor. Çünkü, o kadar hızlı ki 

denetleme gücü o hıza yetişemiyor. Ülkeler olarak yetişememişiz. yetişemeyebiliriz 

hiçbir zaman. İnsanlar egemen birey olarak tek başlarına inanılmaz güçlü olacaklar. 

Ülkeler kadar güçlü olacak diyor. Örneğin kitapta Usame bin Ladin diye bir kişi 

var. Bir ülke kadar güçlü diyor. 100 milyonlarca dolar kadar parası var, istediği şeyi 

yapabiliyor diye izah etmeye devam ediyor. Daha birçok enteresan çarpıcı 

öngörüleri var. Onların birçoğu da okudukça insanı şaşırtıyor, inanamıyor insan 

1997’de yazıldığına. Resmin sağındaki Sam milyonlarca dolar parası var. 

Bahamalar’da olan bir konferans. Firması Antigua’da. Antigua devletinin 

başkanları lobiye daha müsaitlerdir diye tahmin ediyorum. Bu yüzden bunun 

kurallarına uyuyor, internet yüzünden bankalar, yatırımcılar buraya paralarını 

yatırabiliyor. Şu an Türkiye’de birçok kişi ve sizler isterseniz burada Türkiye’nin 

kanunlarına tabi olmadan birçok firmaya yatırım yapabilirsiniz. Onların 

bankalarına para yatırabilirsiniz. Belki bu yasak olabilir.  İnsanlar ve firmalar dünya 

çapında lobi ve güce sahip olduktan sonra kuralları kolayca değiştirebiliyor.  
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Şimdi 2047’den 1947’ye dönmek istiyorum. 1947’de şu sağda gördüğünüz 

hanımefendi Tetka isimli. Ben çocukluğumda Tetka diye biliyordum. Tetka 

Boşnakça teyze demek. Bizim bir aile dostumuzun teyzesiymiş Tetka. Benim 

doğduğum büyüdüğüm şehrin ismi Syracuse. New York eyaletinde. Syracuse şehri 

bizim bulunduğumuz yerden iki saat batıdaydı. 1947 -50’lerde daha doğrusu Tito 

zamanında, Yugoslavya’nın başında Tito diye biri vardı. Gençlere önce 

Yugoslavya’yı anlatmak lazım. Yugoslavya diye bir ülke vardı. Sonra bölündü o 

ülke. Şimdi birkaç ülkeden oluşuyor, galiba 5 ülkeye bölündü. O ülkenin başında 

sosyalist bir diktatör vardı. Tito geldiği gün herkesin malına çöküyorum dedi. 

Herkesin arsası artık devletin arsası oldu, böyle bir sistem geliştirdi. Bu 

hanımefendi Tito ile bizzat görüşmeye gitmiş. Bu kişinin Bosna Hersek’te birçok 

arsası varmış. Bu hanımefendi de birçok Boşnak gibi sosyalist diktatörden bir şey 

olmayacak, bu ülkeden bir şey olmayacak, İslami kurallar olmayacak, mülkiyet 

hakkı diye bir şey olamayacak diyerek ülkeyi terk ediyor. Ülkeyi terk edip 

Amerika’ya geliyor. Amerika’da hayatını sürdürüyor. Solda kocası Halim beyle 

evleniyorlar 1950’lerde. Müteşebbis bir hanım olduğu için kısa zamanda çok zengin 

oluyor. Kocası çok mülayim bir insan, sessiz sakin ehliyeti yoktur araba kullanmayı 

bilmez, bankaya gitmeyi bile bilmez ama efendi, namuslu bir adamdı. Kendisi 

maşallah iyi bir tüccar idi. Hanımefendi gayrimenkule yatırım yapıyor ve hızlıca 
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zengin oluyor. Yani Türkiye’nin sayılı zenginleri kadar zengin bir kişi oluyor. Onun 

yaptığı bir şey vardı. Tetka çevredeki Müslüman ailelerden ev satın almak isteyen 

gençlere diyordu ki, daha doğrusu biz ev almak istiyoruz ama biz faize karışmak 

istemiyoruz diyenlere (ve o zaman katılım bankası diye bir şey de yoktu), “gelin 

sizin evinizi ben satın alayım” ki benim babama bunu yapmış. Benim 

çocukluğumda hatırlıyordum zaman zaman postadan zarf geliyordu. Bu postalarda 

Hanife Ömerhodzic’e vergi ödemesi isteniyordu. Ben babama “Bu kim baba 

diyordum”. Bizim evin sahibi Hanife diye bir kadın diyordu ve sen boş ver bunları 

büyüyünce anlarsın diyordu. Benim babam bankadan gidip faiz alacağına, bu kadın 

ile bir anlaşma yapmış. Bu kadınla murabaha dediğimiz İslami finans dilinde peer 

to peer diye tabir edilen bir anlaşma yapmış. Anlaşmaya göre evimi sen satın 

alacaksın mesela 100 bin dolara, zamanla ben sana 200 bin dolar ödeyeceğim. 

Taksitler halinde 15 sene içinde, 30 sene içinde taksit ödemeli. Herhangi faiz yok 

burada. Böyle bir şey yapmış. Bunu ne zaman yapmış? 1980’lerin 1990’ların 

başında yapmış. Daha internet yok daha hiçbir şey yok. Ortada peer to peer 

murabaha yapmış bu hanımefendi.  
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Biz İslami finansı getirmeye çalışırken tam da aynı zamanda finansın 

kendisi İslamileşti zaten. Biz istesek de istemesek de finans İslamileşti. Amerika’da 

faiz aşağı yukarı şu an sıfır. Amazon’da bir ürün satın almak istediğinizde örneğin 

bilgisayar satın almak istiyorsunuz, internet sitesinde “interest-free with your 

Amazon prime card” yazıyor. Yani faizsiz diyor. Ürünü 18 ay taksit ödeyerek faiz 

ödemeksizin alabilirsiniz. Bilgisayar değil de biraz daha büyük bir şey almak 

isterseniz örneğin otomobil almak isterseniz. Toyota firması gel sana “zero percent 

financing” faizsiz 60 ay taksitle araba satayım diyor. Toyota bu haliyle İslami finans 

uyguluyor. Bana göre en büyük İslami kuruluşlar sermaye piyasalarıdır. 
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İki kişi ortak olup firma kuruyorlar. O iki ortak para ihtiyacı olduğunda 

başka ortak alıyorlar, 4. 5. Kişiyi ortak alıyorlar. 500 ortak alırsanız Türkiye 

Cumhuriyeti kanunlarına göre halka açılmış oluyorsunuz. Ben ortaklıktan daha 

İslami bir şey bilmiyorum. Ben İslami finansın geleceğini normal klasik bankacılık 

ya da katılım bankacılığında değil sermaye piyasalarında görüyorum. Dünyanın 

zaten buraya doğru hızlıca gittiğini göreceksiniz. Bizlerin de bunu yapacağına 

inanıyorum; Türkiye olarak katılım bankaları olarak İslami finans olarak 

İslamiyet’e inananlar olarak. İnansanız da inanmasınız da bir insanın muvaffak 

olması için Müslüman olması şart değil. İslami kurallara uyarsa muvaffak oluyor. 

İster Müslüman ister Müslüman olmayan insan olsun. Bu yüzden hak ve hukuka 

önem veriyorsa, insanın mülkiyet hakkına önem veriyorsa muvaffak olacağını 

biliyoruz. Bunlar da geçiyor inançlarımızda.  
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Resimde Venture Capital yani girişim sermayesinin 2011 ve 2020 

arasındaki artışını görüyorsunuz. Çünkü başka bir yerde para kazanmak yok, tembel 

olup parayı faize yatırıp faiz alırım diyeceğine, insanlar girişim sermayesi 

firmalarına yatırım yapıyorlar. Gelişmeleri ve büyümeleri hızlı oluyor. Dünyanın 

en büyük firmalarının arasında bulunan Tesla bu mantıkla kurulmuş bir firma. Tesla 

şu anda açık ara Mercedes, BMW, Toyota, Volkswagen gibi firmaları geride 

bırakmış durumda. Tesla sermaye piyasalarına gelmiş, geniş kitlelerden para 

toplamış, farklı bir inovasyon ile ilerlemiş. Bunu sermaye piyasaları ile yapmış. Bir 

Amerikan firması ya da bir Amerikalı paraya ihtiyacı olunca banka yerine sermaye 

piyasalarını tercih ediyor. %70’i böyle. Amerika’da finansmanın %70’i sermaye 

piyasalarından geliyor %30’u bankalardan geliyor. Avrupa’da ise tam tersidir. 

Avrupa’da gidip bankaya yalvarmanız lütfen bana faizle para verin demeniz 

gerekir.  

O yüzden global Alman firmaları, Fransız firmaları, Avrupa firmaları hukuk 

sisteminden dolayı Avrupa’yı tercih etmiyorlar. Bundan dolayı Biontech firması 

nerede halka açıldı? Amerika’da. Ama bu firma Alman firması, neden böyle 

yapıyor? Alman hukuk sistemi kötü olduğu için denetleme hızı yavaş olduğu için 

Almanya’da halka açılmadı. Almanya’da birçok firma böyle yapıyor. Avrupa’nın 

hukuk sistemi maalesef bitmiş durumda. Bunun gibi birçok firma aralarında 
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anlaşma yapınca, muhtemelen Türkiye’nin büyük müteahhitleri de biliyor bunu iki 

kişi arasında anlaşma yapınca New York hukuk mahkemesi ya da Londra hukukunu 

tercih ediyor. Çünkü buralarda hukuk daha hızlı işliyor. Amerika ve İngiliz hukuk 

sistemine birazdan geleceğiz. Acaba onlar bu sistemi nereden almışlar?  

 

 

Resimde yer alan Worldwide Crowdfunding Volumes by Business Model 

(İş modeline göre dünya çapında kitle fonlaması hacimleri raporuna göre) Bir 

bireyin başka bir bireye verdiği borç 50, 60 milyar dolar. Peer to peer lending 

dediğimiz durum. Bazen arada bir yardımcı oluyor. Gelecek bu şekildeki 

uygulamaların artacağını gösteriyor. Benim babam nasıl kalkıp iki saat uzakta bir 

Boşnak teyzeden borç alarak onun evini satın aldıysa böyle bir sisteme ilerliyoruz. 

Dünya buraya gidiyor. Biz bunun farkındaysak ne güzel, fark etmediysek 

yanımızdan geçecek kalacağız burada. Bunu hem uyarı hem de gençler için bir 

teşvik olsun diye söylüyorum. Türkiye’nin en büyük bankasının sahibi olmak 

istiyor musunuz? İki sene sonra olabilirsiniz veya 3 sene sonra olabilirsiniz. Belki 

bunun adı banka olmayabilir ama siz bu olabilirsiniz. Peer to peer Marketplace 

consumer lending ne kadar 32 milyar dolar. Sonra equity-based crowfunding yani 

öz kaynaklarla finansman dediğimiz kitle fonlaması.  
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Şu an Türkiye’de fon arayan birçok firma bunu yapıyor ve muvaffak 

oluyorlar Maşallah. Gelecekleri de parlak gözüküyor. Kitle fonlamadan 

bahsediyoruz, kitlesel mikro finans diye bir uygulama var bu da yine peer to peer 

iki kişi arasında yapılan fonlama. Geçen seneki rakam 2020 yılı 195 milyar dolar. 

Bir insanın başka bir insana verdiği borç miktarından bahsediyorum, acayip bir 

rakam. Türkiye’nin en büyük bankaları buralarda mı? Belki buralardadır da yine 

çok ciddi bir rakam. Daha yeni başlamış bir sistem için.  

Şu anki en hit en moda şey enviromental social and goverments diye fonlar 

var. Yani biz sorumlu insanlarız, sorumlu fonlarız. Biz sadece para kazanmak için 

değil, vicdanlı yatırım yapıyoruz diyor bunlar. Bu durumda kimler var? Mesela 

dünyanın en büyük İslami finans kuruluşu kim? Bana göre “ “Norwegian pension 

fund” Norveç emeklilik fonu. Ne kadar paraları varmış, bakalım, 1.3 trilyon dolar 

paraları var. Türkiye borsasına bakalım, ben sermaye piyasası kurulundayken 

bakıyorduk. Kim neye sahip? Bunlar Türkiye’deki firmaların tamamının %1’i 

kadarına sahip. Bu fon Norveç hükümetinin kontrolü altında faaliyet gösteriyor. 

Resme bakınız ne diyor? Norway Largest Pension Fund, en büyük emeklilik fonu 

alkol ve kumardan çıktı, buraya yatırım yapmıyor diyor. Daha ne olsun, İslamiyet’e 

yaklaşmak için ne yapsın Norveç, yani adım adım İslamiyet’e geliyor. 
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Bizim en büyük sıkıntımız mevzuatımız yavaş. Cryptocurrency mevzuatı, 

ben Sermaye Piyasası Kurulu’ndayken de konuşuyorduk, bu ne zaman çıkacak diye 

hala şu an bir şey yok, yıllar sürüyor. Biz bunu yapana kadar zaten firmalar 

büyümüş, yapacağını yapmış, ilerlemiş oluyor. Bu bizim suçumuz mu? Hayır değil. 

Türkiye’nin suçu değil. Avrupa biraz böyle. Avrupa hukuk sistemine Common Law 

yani müşterek hukuk sistemi deniliyor yani Anglo-Amerikan hukukudur. İngiltere, 

Amerika Common Law sistemi uyguluyor. Nereden aldılar bu süper hukuk 

sistemini?  
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Bakın bununla ilgili bir makale var “The İslamic Origins of the Common 

Law”, Common Law İslami bir hukuk sistemi. Civil Law dediğimiz Avrupa’da 

uygulanan bir şey, İslami bir hukuk sistemi değil. Bunu ben söylemiyorum, 

makalenin yazarı bilim insanları bunu söylüyor ve herkes bunu biliyor. Nereden 

almışlar olur mu böyle saçmalık diyebilirsiniz. Makalenin yazarları yazmış.  

Henry’nin bir veziri varmış, Sicilya’da büyümüş.  
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Resimde en alt solda, Emirates of Sicily diye bir yer var. Başkenti de o 

zaman Syracuse. İtalya da bir yer. Müslümanlar 250-300 yıl boyunca Sicilya’yı ele 

geçirmişler, oranın hükümdarlığını sürmüşler, oraya hak hukuk getirmişler, 

mülkiyet hakkı vermişler. Hristiyanlara ve Müslümanlara nezih bir ortam 

oluşturmuşlar ve rahatlık içinde yaşamışlar. Bu sistem o kadar beğenilmiş ki 

oradaki insanlar tarafından Henry’nin elçisi kralına böyle bir sistem vardı. 12 insan 

bir araya gelip bir konuyu önce onlar münazara ediyor, aralarında onlar bir karara 

varıyorlar ve sonra krala öneride bulunarak, böyle bir şey yapsak olur mu diye 

teklifte bulunuyor. Kral bu mükemmel bir fikir diyerek bu sistemi alıyorlar. Şu an 

uygulanan televizyonlarda gördüğümüz, İngiltere’nin jüri sistemi buradan geliyor. 

Uygulama Amerika’da da böyle işliyor. İngiltere’de uygulanan jüri sistemi İslami 

bir sistem ve bu sistem Amerikalıların İngilizlerin kurduğu bir sistem değil. 

Adamların finansları da İslami hukukları da İslami.  

Sermaye piyasasına ben geldiğimde, mevzuata aykırı hareket eden firmalara 

ceza kesiyoruz. Sonra arkadaşlara soruyorum. 40 senedir Sermaye Piyasası Kurulu 

olarak kesilen cezalardan dolayı kaç kişi hapse gitti? Ceza kestiğiniz kaç kişi 

cezasını ödedi? Maalesef cezasını ödeyen çok az, hapse giden kişi de yoktur. Yani 

biri kalkıp sermaye piyasası yoluyla 200-300 milyon dolar insanları dolandırsa 

halktan para çalarsa, Sermaye Piyasası Kurulu olarak bu mağdurların parasını geri 

vermek lazım diyemem. 100 milyon dolar çalan kişiye 200 milyon dolar cezan var 

diyebilirim. Ancak mağdur vatandaşlarla ilgili bir şey yapamıyorsunuz. Çünkü 

hukuk sistemi bana tazmin yetkisi vermiyor. 40 senedir böyle bir hukuk sistemimiz 

var.  

Faizin haram olduğunu kim söylüyor? Hangi devlet söylüyor? Hangi 

devletin kanunlarında faiz haram? Amerika’da haram. 50 eyaletin tamamı 

kurulduğunda ve şu an 40 eyalet anayasalarında faizi yasaklıyor. Buna usury yani 

tefecilik diyor. İncil’de birçok kelime geçiyor. Hz. İsa’nın çarmıha gerildiğine 

inanan Hristiyanlar buna inanıyorlar. Faize karşı geldiği için çarmıha gerildi 

diyorlar. Faizin yasak olması ile ilgili 40 eyaletin anayasasında hüküm var. Bu 

durum İslami finans değil de nedir? Niçin bunu yapmış?  
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Şu gördüğünüz sarıların hepsinde faiz yasak ama faizin tanımını 

değiştirmişler. New York’da %16 faiz. %16’nın altına faiz demiyor, usury 

(tefecilik)  demiyor. Bazı eyaletlerde %5. Japonya’da 100 dolar borç alsanız ve 20 

sene sonra ben 250 dolar istiyorum diyerek aranızda sözleşme yapsanız o 

sözleşmenin hükmü yoktur. Çünkü vadesi ne olursa olsun %100’den daha fazla 

talep edemezsiniz. Yani 100.000 dolarlık bir evin değeri, 300.000 dolarlık bir 

mortgage alamazsınız bunun için. Japon adamın İslamiyet’le ne alakası var? 

İslamiyet’le alakası yok ama İslam ahlakını İslam hukukunu faize karşı  

benimsemişler. Amerika’da benimsemiş. Orada usury (tefecilik) yasak diyor.  

Bir İslami finansta bir çok enstrüman var malumunuz “diminishing 

musharakah” denilen bir şey var. Amerika’da bir çok İslami finans kuruluşu var. 

Bunu yapan firmalar var. Şu an Jeff Bezos Amazonun sahibi malumunuz kitlesel 

fonlama ile gayrimenkul için çok büyük bir yatırım yaptı. Artık malum dünyada 

evler pahalandı her yer de pahalandı. Benim şu resmini gösterdiğim ev, annem 

babam evi aldığı tarihten itibaren 30 sene boyunca neredeyse evin fiyatı hiç 

değişmedi.  
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Son 2 senede %50 artmış. Dünya çapında böyle bir trend var. Böyle bir yatırım var. 

Bir ev gösteriyorlar o ev 100.000 dolarsa 100 dolar yatırarak bu evin 1000’de 1 

sahibi olabiliyorsunuz. İnsanlar beraber böyle yatırımlar yapıyorlar ve bu 

diminishing musharakah ile de İslami finansa çeviriyorlar. Diminishing 

musharakah özetle bir evi satın almak üzere orada yaşıyorsunuz, kira ödüyorsunuz, 

kiradan daha fazla ne kadar öderseniz evin payını almış oluyorsunuz. İstiyorsan kira 

öde hiçbir kuruş fazla ödeme, istersen kiranın iki katını ver evin sahibi ol, hissedar 

ol o evde, bu sayede ödediğin kira her ay azalsın. Eninde sonunda o evin sahibi 

oluyorsun. Islamic peer to peer securitization yani bu menkul kıymetleştirme İslami 

finansın geleceği. Öbür türlü 2 banka düşünün, bir banka var faizli sistemde merkez 

bankasından, sağdan soldan para topluyor, borç veriyor, mortgage veriyor. Sonra o 

mortgageları paketliyor satıyor tekrar mortgage veriyor. Bunlarla katılım 

bankalarının rekabet etme gücü var mı? Katılım bankası normalde yavaş yavaş 

büyür. Çünkü o başkasına aktarma, satma, o alacağını aktarması zor olduğu için 

aynı hızda büyüyemezler zaten. Ancak böyle bir çözüm bulunması lazım. İslamiyet 

çözümler dini malum bir kolaylık dini. Bir çözüm bulunabilir, tabi ki ben İslam 

alimi değilim olsam zaten çok daha iyi anlatırım böyle şeyleri, bu örnekteki 

uygulama ile bir çözüm var olduğuna inanıyorum.   
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Konuşmamda, kitlesel mikro finanstan, peer to peer den bahsettim. Yani gelecek 

bu. Hepinize ve özellikle bunu gençlere hitap ediyorum. Gençler böyle şeylerin 

yatırımına zamanınızı ayırın. Vaktinizi böyle şeylere yatırırsanız siz de yakın 

zamanda 2-3 sene içinde (Sam Bankman 5 sene önce yoktu adam şimdi Amerika 

nın en büyük bankalarından birisinin sahibi) sizlerde böyle olabilirsiniz.  

O yüzden konuşmamı burada bitirmek istiyorum. Çok teşekkür ederim, sağ 

olun umarım bir şeyler anlatabilmişimdir.  
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DAVETLİ KONUŞMACI PROF DR MEHMET ASUTAY’IN  

KONUŞMASI 
 

Bu kadar büyük bir salonda konuşma yapacağımı düşünmemiştim, onun için 

beni mazur görün. Hazirunu özellikle saygıyla selamlıyorum. Siz genç arkadaşlara, 

geleceği inşa edecekler olarak, sizlerle beraber olmaktan, bu üniversitede beraber 

olmaktan memnuniyetimi ifade etmek isterim. Özellikle İslami finans dünyası ile 

ilgili konuşuyoruz. Taha Melih Arvas Hocam da gelişmelerden bahsetti. Aslında 

benim de söylemek istediğim bir şeyleri ifade etmiş oldu.  

Ben biraz daha geriye gitmek istiyorum. Ama onu yapmadan önce bir 

konuya da açıklık getirmek isterim. Referans noktamız hep faizsiz bankacılık ya da 

faizsiz finans.  Bunun bir indirgemeci yaklaşım olduğunu söylemek zorundayım. 

Çünkü tarih boyunca,  her toplumda dünyanın her yerinde sermayeyi bir yerden bir 

yere hareket ettirmek gibi bir problem olmuş ve her toplum kendi metaforları içinde 

farklı çözümler bulmuştur. Ama bunu yaparken tarihsel süreç içinde her toplumun 

kendi değer yargıları önemli bir faktör olmuştur. Şimdi var olan sistem içinde 

sadece siz faizi kaldırma çabası ile bir şeyler yaparsanız büyük olan fotoğrafı 

kaçırmış olursunuz.  

Bizim aslında farklılığımız ya da farklılığı oluşturmaya çalıştığımız nokta 

da o büyük fotoğrafta saklı. O büyük fotoğraf bize siz özellikle gençlerin geleceği 

kurma konusundaki endişeleri bağlamında önemli konularda bir şeyler söylüyor. 

Bunun İslami olması adının İslami olması ve İslami değerler sistemi içinde oluşmuş 

olmasının farklılık sebebi olarak görülmemesi gerekir. Çünkü oluşturmaya 

çalıştığımız sonuçlar olarak yeni bir dünya kurma ve adaletin hakim olduğu eşitliğin 

hakim olduğu bir dünya, hangi ideolojik arka plandan, dinsel arka plandan gelirsek 

gelelim her birimizin ortak noktası. Sadece metodolojilerimiz ve değer yargılarımız 

farklı. Yani proseslerimiz farklı ama ulaşmak istediğimiz noktalar önemli oranda 

aynı.  
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Dolayısıyla o bağlamda İslami olmuş olması bunun yaygınlaşması 

bağlamında engel olarak görülmemesi gerektiği gibi kaçınılmaması gereken 

noktadır. Buradan hareket ederek, sadece olayı faizsiz bankacılık ya da faizsiz 

finansa indirgediğimiz zaman ne yazık ki ulaşmaya çalıştığımız ve hepimizin 

aslında ortak noktası olan değerlerden kaçınmış olacağız. Bu da ne yazık ki bizi 

aynı noktaya geri getirmiş olur. Yani sadece İslam’ı ya da diğer bilimleri 

araçsallaştırmış oluyoruz. Halbuki yapmaya çalıştığımız, değerler sistemi içinde bir 

farklılık oluşturmaktır.  

Şimdi başlayacağım nokta Covid. Covid bize çok önemli dersler öğretti. O 

derslerden belki en önemlisi, eğer siz sağlıklı olmak istiyorsanız diğer insanların da 

sağlıklı olması konusunda emin olmanız gerekiyor. Diğer insanların da sağlıklı 

olmasını sağlamanız gerekiyor. Diğergâmlık: Diğer insanlarla ilişkileriniz ve diğer 

insanlarla kendinizi aynı seviyelere getirebilme çabası. İşte burada İslami finansın 

arka planındaki İslam moral ekonomisi dediğimiz paradigmanın da özeti bu. 

İnsanlar arasındaki farklılıkları ortadan kaldırarak, iyi olanın, durumu daha kötü 

olanı, kendi seviyesine getirebilme çabası. Yani ihsan dediğimiz, ihsanı geliştirmek, 

toplumda dengeyi oluşturulabilmek. Dolayısıyla covid bu bağlamda bize çok 

önemli bir ders vermiş oldu. Yani dinlerin ve özelde de İslam’ın toplumda barışı 

sağlamak ve toplumda dengesizlikleri ortadan kaldırmak amacı ile paradigmasını 

oluştururken covid bize bunu canlı olarak yaşatmış oldu.   

Bu belirgin şekilde İslam’da ve diğer dinlerde de olduğu gibi dünyanın bir 

denge üzerinde kurulmuş olduğu mizandan dolayısıyla onun sürdürebilirliği gibi 

bir paradigmadan hareket ediyoruz. Ancak var olan sistemde, finansal sistemde, 

pozitif gelişmeler var ama o pozitif gelişmelerin arka planına gittiğimiz zaman gene 

bir egemenlik, sermayenin egemenliği var. Çünkü rejim olarak, sistem olarak, 

sermayenin egemenliğini merkeze alan bir sistemden bahsediyoruz. Bütün o şekilde 

gelişmiş olan bir anlayış tarzı. Çünkü aydınlanma teorisi, modernleşme insanı belli 

şekilde tanımlar. Kişisel faydayı maksimize eden insandan bahsediyoruz ve o 

maksimize eden insanda egemenlik; diğer insanların üzerine ve çevre üzerine, diğer 

varlıklar üzerine egemen olma çabasından bahsediyoruz. Dolayısıyla var olan 
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ekonomik sistem, politik sistem, legal sistem etrafımızdaki bütün sistemler o 

egemenlik üzerine kurulmuştur ve o egemenliğin devamlılığı üzerinedir. Sizler 

oldukça gençsiniz ama 1990’larda Fukuyama’nın “The End Of History” Tarihin 

Sonu kitabı aslında yeni bir paradigmanın diğer hiçbir farklılığın kabul 

edilemeyeceği bir paradigmayı oturtturma çabası. Bu ülkede de işte 1980’lerde 

yaşanan politika değişikliklerin örneğidir.  

Dolayısıyla İslami finans dediğimiz, belli bir değerler sistemi içinde 

toplumda mizanı devam ettirme, insanların ihsan pesinde koşup denge oluşturmaya 

çalıştığı sistem de aslında ne yazık ki bu var olan sistem içinde kendisini ifade 

etmeye çalışırken elbette ki o değerler sistemini atıp sonunda sadece faizsiz 

bankacılığa indirgediğimiz duruma gelmiş olacağız. Bu noktada dünyadaki bütün 

bankacılık düzenleyici kurumlarına yaptığım uyarıyı yapmak zorundayım. Çünkü 

İslami bankaların farklı bir paradigmayı yapmaya çalışırken, ne yazık ki 

konvansiyonel bankalarla aynı düzenlemelere tabi tutulunca aslında yapmaları 

gereken farklılıkları gerçekleştiremedikleri bir gerçek ile karşı karşıyayız. Malezya 

örneği en başarılı örnek olarak alınınca, bütün dünyada bu tür bir problem ortaya 

çıkmış oldu. Hâlbuki İslami bankalar farklı bir düzenleme ile yönetilmelidir iddiamı 

devam ettiriyorum. Bu konuda da çalışmalarımızı devam ettirmekteyiz. Çünkü 

farklılığın devam edebilmesi ve toplumsal refahın gelişmesine katkıda 

bulunabilmesi ancak o şekilde mümkün olabilecektir.  

Eğer var olan sistem içinde devam edersek, ne yazık ki işte toplumun birçok 

katmanında olduğu gibi İslami bankacılığı yayamıyoruz bir türlü. Bu sadece 

Türkiye’nin problemi değil, dünyada da problem. Çünkü insanlar farklılığı 

görmekte zorlanıyor. Bu bağlamda geçenlerde yazdığım bir makalede kullandığım 

başlık gibi “Cennete gitmeyi hedeflerken Wall Street’in kapılarında kendimizi 

bulmuş olduk”. Dolayısıyla bunun değişmesi gerektiğini düşünüyorum. Şimdi bunu 

anlatırken de özellikle siz gençlerin yakından ilgilenmesi gerektiği ya da 

ilgilendiğini düşündüğüm problemlerimiz var etrafta. Bu problemlerin temelinde şu 

an uygulanan finansal sistemin olduğu ve onun için alternatif olarak İslami finans 

gibi finansal alternatiflerin bu problemleri ortadan kaldırma çabası bağlamında ne 
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kadar önemli olduğunu vurgulamak isterim. Örneğin çevre; covid zamanında 

Birleşmiş Milletlerin yapmış olduğu bir araştırmada, covid şartlarına rağmen 1.2 

milyon insan ile yapılmış olan ankette, araştırmaya katılanların % 64’ü çevrenin, 

iklim değişikliğinin çok önemli bir problem olduğunu söylemişlerdir.   

Aynı şekilde toplumsal gelişme açısından yabancılara yardım etme 

konusuna baktığımız zaman gelişmiş dediğimiz ve bizim de çağdaş uygarlık 

bağlamında ulaşmaya çalıştığımız ülkeler yabancılara yardım etme konusunda en 

gerideler. Ama arka tarafa ittiğimiz gelişmekte olan ya da en fakir ülkeler 

yabancılara yardım etme konusunda daha ön plandalar. Çünkü yine modernitenin 

tanımlanmış olduğu o insan tanımı ile ilgili.  

Gördüğünüz gibi sosyal medyada ilginç bir fotoğraf var. Bu fotoğrafın 

arkasındaki sorun da finansal özellikte. İşte bir tarafta çevrenin, ekosistemin parçası 

olan kuşların bir kumsala yaptığı zarar ki bence bir zarar değil, sadece izleri var. 

Ama insanların yaptığına baktığınız zaman ciddi tüketim kültürü sebebi ile yoğun 

şekilde bir kirlenme var. Bunun arkasında finans var. Çünkü hepimiz artık rahatlıkla 

kredi kartı kullanıp kredi alabiliyoruz ve ne yazık ki sırf tüketim için gücümüzün 

çok dışında paralar harcıyoruz. Ne yazık ki bu tür sonuçlara sebep oluyoruz. Bu 

durum günlük hayatın her alanında gördüğümüz bir realite. 
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Sürekli büyümemiz gerektiği söylenir, bir yıldan diğer yıla daha fazla 

büyümemiz gerektiğinden bahsedilir. Üniversite birinci sınıf iktisat derslerinde 

bunu hep söyleriz. Ancak kaynaklar konusuna gelince kaynakların da sınırlı 

olduğunu söyleriz. Kaynakların artık sonuna geliyoruz. Dolayısıyla bu kadar büyük 

bir tüketim ve bu kadar finansallaşma sonunda artık bu büyümenin devam 

ettirilmesi mümkün değil. Çünkü bu büyümenin temeli artık ihtiyaç değil 

isteklerimiz ön planda geliyor. Tüketimlerimiz, isteklerimizle ilgili ihtiyaçlarımızla 

ilgili değil. Dolayısıyla bunları problemleri ortaya koymak için gösteriyorum.  

İşte yine size ilginç bir örnek daha. Mekke’ye Kabe’ye gidenleriniz 

görmüştür. Saat kulesi ve çok pahalı otellerden oluşan bir yapılaşma. Bu birçok 

yerde kalkınma olarak görülür. Herkes ne yazık ki ciddi şekilde mutlu, o bölgenin 

imar edildiğini düşünüyor.  

 

Hâlbuki ciddi şekilde sınıfsal problem yaratmaktadır. Dünyada en eşit 

olunması gereken yerde eşitsizlik yaratmaktadır. İbadette eşitsizlik yaratmakta ve 

ayrıca o bölgenin tarihsel hiçbir dokusu kalmadığını göstermektedir. Ne yazık ki bu 

yapılar İslami finans kullanılarak yapılmaktadır. Çok ilginçtir bir saat kulesi var. 

Saat kuleleri Anadolu’da ve Müslüman ülkelerin hiç birinde görülmez. Bu 

Müslümanların saate değer vermediği anlamına gelmemektedir. Saat kulesi 

kapitalist sistemin temsil ettiği bir etkinliktir. İstanbul’da Dolmabahçe’nin yanında 
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bir saat kulesi var. Geçenlerde araştırırken Tokat şehir merkezinde de bir saat kulesi 

olduğunu gördüm. Herhalde modern diye düşünüyorum. Kapitalist üretim tarzıyla 

oluşmamış toplumlarda saat kulesi olmamıştır. Gördüğünüz gibi bu durum haccın 

ya da umrenin bile emtialaştırıldığını göstermektedir. Çünkü saati hiçbir şekilde 

kaçırmanız mümkün değil, örneğin Manchester futbol takımının saat 6’da maçı 

varsa ona yetişmek için gözünüz hep saatte olacaktır. Dolayısıyla yine arkasında 

finansallaşma vardır. Bu finansallaşma İslami finans üzerinden yapılmıştır. 

Ortadaki fotoğrafta elit insanların toprağına hoş geldiniz der. Herkesin eşit olması 

gerektiği bir yerde ne yazık ki elit insanlardan bahsedilir. Bunlar basit şeyler 

değildir. Çünkü arkasındaki sermaye önemlidir. O sermayeye baktığımız zaman 

hayali sermaye dünyalarında yaşıyoruz. Artık gayrisafi milli hâsıla ile hiçbir ilişkisi 

olmayan bir finansallaşmadan bahsediyoruz. Gayrisafi milli hâsıla dünyadaki 

varlıkların sadece %8.3’ü kadar. Dolayısıyla finansal krizler bununla çok yakından 

ilgilidir. Yani finans ve üretim arasındaki ilişki tamamen kopmuştur artık. Finans 

kendi başına servet yaratan bir araç haline gelmiştir. Bunu özellikle covid 

zamanında çok ciddi gördük. Covid zamanında hükümetler dünyanın değişik 

yerlerinde piyasalara para sürdüler ama bu paraların gittiği noktalar Türkiye de 

dâhil olmak üzere tamamen sermaye piyasaları ve borsalar olmuştur.  

Aynı şekilde hep sürdürebilir kalkınmadan bahsediyoruz. Ama sürdürebilir 

kalkınma için finanstan bahsetmekteyiz: Sürdürebilirliğin devamı için finansal 

gelişmenin ne kadar önemli olduğunu söylemekteyiz. Arkasından karbon ticaretini 

meşrulaştırırız. Dolayısıyla yine sözde sürdürülebilirlik üzerinden finans kazanır. 

Dolayısıyla ciddi şekilde bu tür problemlerle karşı karşıyayız. Hâlbuki finans nedir? 

Ne için olmalıdır? Sorusunu sorduğumuz zaman Nobel ödülü de almış olan 

Shiller’in dediği ve aynı zamanda İslam’ın ifade etmeye çalıştığı noktadır. Finans 

“doğrudan toplumsal amaçlar için var olan sadece bir enstrümandır”. Kendi başına 

bir servet yaratma aracı değildir. Toplumun amaçları doğrultusunda ve toplumun 

gelişmesini sağlamak için sadece bir araçtır. Ancak şu anda ise kendi başına artık 

bir hâkimiyet kurmuştur.  
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Bu bağlamda finans nedir dediğimiz zaman, “the art of protecting” 

insanların korunması ve insanların ihtiyaçlarının karşılanması için finanse edilmesi 

ile ilgilidir. Dolayısıyla finans İslam’ın da dediği gibi kendi başına servet yaratmak 

için değil toplumun ihtiyaçlarını karşılamak ve gelişmesini sağlayabilmek için 

gerekli bir araçtır.  

Bu bağlamda, İslam bankacılığı nedir? Ne olmalıdır? Sorusunu sorduğumuz 

zaman örneğin 10-15 sene önce Wall Street protestolarında çekilmiş bir fotoğrafta 

büyük bir ihtimal ile Müslüman olmayan Amerikalı bir kadın elinde “Müslümanlar 

gibi bankacılık yapalım” derken aslında faizsiz bankacılık yapalım demiyor. 
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 İşte bu değerler sistemi içinde bir bankacılık nasıl yapılabilir. İslam’ın 

tahayyülündeki finans paranın bir yerden alınıp öbür yere transfer edilmesi olayı 

değildir. Finansı toplumsal sorunları çözecek ve toplumsal ihtiyaçları karşılayacak 

bir enstrüman yapmaktır. Finansı egemen yapma olayı değildir.   

Gördüğünüz fotoğraf şu anda aslında İslam’ın, İslami finansın bir arka planı olan 

İslami moral ekonomisinin söylemeye çalıştığı problemi özetlemektedir. Özellikle 

son 10 yılda  dünyada sermaye sahipleri daha çok zenginleşmiştir. Bu yıl 

Türkiye’de % 400 kar yapmış bankalardan bahsediyoruz.  Bu ciddi problemle karşı 



 

 

3. Uluslararası İslami Finans ve Muhasebe Kongresi 

26-28 Mayıs 2022 

3 rd   International Islamic Finance and Accounting Congress  

26-28 May 2022 

 

 
 

 

 

 

karşıyayız. Sermayenin daha çok büyüdüğü ama diğer insanların ciddi bir şekilde 

küçüldüğü bir dünyadan bahsediyoruz. Dünyanın her yerinde durum ne yazık ki 

böyle.  Herkese eşit olarak dağıttığımız zaman da problemi çözmüş olmuyorsunuz. 

Onun için adil, İslami finans ve İslam ekonomisinin vurguladığı o adaleti sağla ki 

herkes kaynaklara ulaşabilsin. 

 

Futbolun bir kaynak olduğunu düşünmüyorum ama güzel bir fotoğraf 

olduğu için o resmi kullandım. İnsanlar bariyerlerin ötesindeki kaynaklara 

ulaşabilsin: İslami finansın yapmak istediği aslında budur. Aynı fotoğrafta başta 

gördüğünüz gibi birçoğumuz aslında negatifteyiz ama diğerleri ciddi bir şekilde 

birikimini daha da artırmaktadır. Onun için Equality dediğimiz eşitlikçi dengeyi 

kurma konusu önemlidir. Ancak asıl ulaşmak istediğimiz, İslam ekonomisinin 

yapmak istediği şey sağdaki fotoğraftaki durumdur. Bariyerleri mümkün 

olabildiğince azaltabilmek. İnsanların kaynaklara ulaşımını sağlayabilmek. Aslında 

bütün hikâye bununla ilgilidir.  
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Hatta daha da öteye giderek aslında kaynakların önündeki bütün bariyerleri 

tamamen ortadan kaldırmaktır. Çünkü Allah kaynakları bütün insanlar kullansın 

diye yaratmıştır. Bu kaynaklar özelleştirildiği zaman, özelleştirilen kısmına zekât 

yolu ile dengeyi oluşturma amacı getirilmiştir. Siz Allah’ın herkesin kullanması için 

yarattığı kaynakları özelleştirirseniz, kaçınılmaz olarak zekât ile yargılanırsınız. Bu 

zekâtı ödemek zorunda kalırsınız. Bu şekilde toplumun hakkını topluma geri 

vermek zorundasınız.  İslam ekonomisi budur.  

 

İslami finansın temelinde adalet yatar. Adaletin yetersiz olduğu durumda 

dengeyi sağlayabilmek, farklı gruplar arasında dengeyi sağlayabilmek için ihsanın, 

yani iyi durumda olanın diğerini de aynı seviyeye getirme çabasından bahsederiz. 

Çünkü Allah dünyayı bir denge üzerine yaratmıştır. O dengedeki değişiklikler ne 

yazık ki krizlere sebep olmaktadır. Sosyal, ekonomik, politik vs. problemlere neden 
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olmaktadır. Bu noktada önemli olan bu dengesizliği ortadan kaldırabilmek için 

denge faktörü olarak diğergamlık ile katkıda bulunabilmektir.  

Bu bağlamda ıslah mekanizması ile yanlışlıkları düzeltebilmek, dengeye 

geri getirmek meselesidir. Makroekonomide de okuyoruz herkesin çabası dengeyi 

sağlama ve devam ettirebilmektir. İslam’da dengeyi devam ettirebilme ve dengeden 

uzaklaşılmış olan durumları tekrar dengeye getirmek gibi bir amaç vardır. İslam 

ekonomisinin ontolojisi ya da bilgi temeli tamamen düzene dayalıdır. Mizan 

denilen düzeni devam ettirmesidir. Karşılaştığımız ekonomik, sosyal, politik ve 

çevre ile ilgili problemler aslında bu dengeden uzaklaşma ile ilgilidir.  

Egemen insan olarak faydasını maksimize etmeye çalışan insan çevreyi 

zorladıkça ne yazık ki şu anda karşılaştığımız çevre problemi ortaya çıkıyor. İnsanı 

ne kadar zorlarsanız insan hakları problemi ile karşılaşılmaktadır. Ekonomideki 

faktörlere ulaşım ne kadar engellenirse ekonomik krizler ile karşı karşıya kalınır. 

Kur’an’da özellikle vurgulandığı gibi dünya denge üzerine yaratılmıştır. Bu 

bağlamda İslam ekonomisinin, İslami finansın ortaya çıkması bir kurtarma 

prosesidir. 1950’lerden sonra ortaya çıkmış olan Müslüman ulus devletlerinde, 

İslam ekonomisinin temelinde olan insanı, çevreyi, toprağı ve bütün faktörleri 

kurtarma çabası vardır. 1960- 1970’lerde yazılmış olan kaynaklara baktığınız 

zaman orada ciddi bir söylem olduğunu göreceksiniz. Yani sadece paranın A’dan 

B’ye şu veya bu şekilde transfer olayı değil bu transferin ortaya çıkardığı sonuçlar 

önem taşımaktadır. O sonuçlarda makasıd-ı Şeria dediğimiz şeriatın amaçları nedir? 

Şeriatın amacı, bütün paydaşların refahını sağlamaktır. Bu nedenle yapılan her bir 

işlemi oluşturan bütün paydaşların kendilerini o mizan düzeni içerisinde devam 

ettirebilme konusunda sorumluluk bilinci ile hareket etmesi gerekir. Bugün dile 

getirilen sürdürebilirlik, çevre, iklim İslam’ın önemsediği ve merkeze aldığı 

konulardır. İslam ekonomisi ve finansın ortaya çıkması bu kurtarma prosesi ile 

ilgilidir. Sadece İslam ekonomisi değil 1970’lere bakarsanız nükleer enerjiye karşı 

çevre korumacılığı gibi birçok sivil toplum kuruluşu ortaya çıkmıştır. İslami 

ekonomi ve finans da aynı şekilde o kurtarma çabası ile ciddi şekilde ilgilidir.  
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Bu bağlamda karşımızda önemli ontolojik sorular vardır: 5, 4’ten büyük 

müdür? Sorusu size çok anlamsız gelebilir. Elbette ki büyüktür. 5 her zaman 

büyüktür. Ama gerçekten öyle midir? Sorusu çok önemlidir bizim için. Örneğin 

5’in içinde faiz varsa 5’in içinde emeğin sömürüsü varsa 5’in içinde çevrenin 

kirletilmesi varsa ama 4’te yoksa 4 sizin için daha önemlidir ve büyüktür.  

Dolayısıyla değerler sistemi o bağlamda çok önemlidir. Temiz olanın, helal olanın, 

tayyip olanın bizim için önemli olması gerekmektedir. Lineer düşüncenin bir ürünü 

olarak 5 her zaman 4’ten büyük olmayabilir. Çünkü 5’ in içerdiği kirlilikler, 

haramlıklar varsa ve 4’te yoksa 4 sizin için büyüktür.  

 

Aynı şekilde etrafınızda var olan şeyler sizin için bir nimet midir? Hak 

mıdır? Eğer hak diyorsanız ki ne yazık ki konvansiyonel sistemdeki çarpıklığın 

devamından bahsetmiş olursunuz. Ama çevremizde var olan her şey bize bir nimet 

olarak verilmiş diyorsanız, o zaman o diğergamlık, ihsan, diğer insanları da 

düşünerek daha iyi noktaya gelmelerini sağlama çabası, toplumda dengeyi 

oluşturma bağlamında, hak, hukuk adalet üzerine kurulmuş bir dengeden bahsetme 

çabası vardır.  

Bu bağlamda baktığımız zaman iktisat, ekonomi her ne kadar Türkçe’de 

iktisadı kullanıyorsak da aslında İngilizce’de ekonominin karşılığı olarak 
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kullanıyoruz. Ancak Arapça’daki iktisada baktığımız zaman onun temelinde her 

şeyin hakkını vermek vardır. Her şeyi yerli yerine oturtmak vardır. Yani iktisadı 

tanımladığımız zaman, sınırlı kaynaklar ve sınırsız ihtiyaçlardan bahsederiz. Ancak 

iktisattan bahsediyorsak artık ondan çok daha farklı bir dünyadan, adalet üzerine 

dayalı bir düzenden bahsediyoruz demektir. Her şeyin hakkını vermek, her şeyi 

yerli yerine oturtturmak çabasından bahsetmiş olursunuz. Çünkü amacınız 

insanların özgürleşmesi ve insanların güçlendirilmesidir. Bu açıdan baktığımızda 

İslam ekonomisinin tanımları; ya adaletin oluşturulması ya da adaletsizliğin ortadan 

kaldırılması temeline dayalıdır. Tevhidin ifade ettiği gibi bütün paydaşların 

birbirini tamamladığı diğerinin bir diğerine üstün olamadığı bir yapıdan 

bahsediyoruz. Adaletin önemi onunla beraber insanın o dengeyi sağlama çabası 

vardır.   

Allah her şeyi bir denge üzerine yaratmıştır, insan da dâhil her şeyin bu fıtrat 

üzerine gelişmesini sağlama anlayışı vardır. Bunu yaparken de bütün paydaşlar 

arasındaki dengenin sağlanması, birinin diğerinin hakkını ihlal etmemesi anlayışı 

vardır. Yani büyüme ama bu büyüme diğer faktörlerin de büyümesini dikkate 

alacak şekilde ve onların gelişimini engellemeyecek şekilde olmak zorundadır. 

İslam ekonomisi ve İslami finansın merkezinde reel ekonominin olduğu, karşılıklı 

ilişkilerin temel alındığı bir toplumsal gelişmeyi kastediyoruz. Hayali finansal 

ürünlerin olmadığı, değişik gelir grupları arasında dengeyi sağlamayı amaçlayan, 

adaleti önemseyen ve yaratılmışlıktan dolayı aldığımız değeri ön planda tutan bir 

ortamı kastediyoruz.  

Piyasadaki değerin, kullanım değerinin ötesinde sadece yaratılmışlıktan 

kaynaklanan değerden ve haktan bahsediyoruz. Gordion’un tabiri ile “fiyatlar her 

şeyi tanımlamaz ancak her şey bir araya gelip fiyatları tanımlar” anlayışından 

bahsediyoruz. Ya da Oscar Wilde’nin dediği gibi “herkes fiyatın ne olduğunu bilir 

ama değerini bilmez.” Dolayısıyla bir değerler sisteminin oluşturduğu ve fiyatın da 

o değerler sisteminin parçası olduğu bir sistemden bahsetmekteyiz.   

İslami finansın yapması gereken, beklediğimiz bu mizanı, dengeyi devam 

ettirebilme, adalet üzerine olabilme ve insanın toplumda gelişebilmesini 
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sağlamaktır. Bu bağlamda faizin haram olması sadece biz işlemleri nasıl 

yapabiliriz? Sorusunun cevabını bulma çabası değil, toplumsal refahı merkeze 

alacak ve bütün paydaşların da refahını koruyacak şekilde bir paradigma oluşturma 

çabasıdır. İslami finanstan beklenen değerler sisteminin içinde gömülü olması, 

emtialaştırılmaması ve emtialar üzerinden piyasalar oluşturmaması, riskin, kâr ve 

zararın adil paylaşımına dayalı katılımcı bir toplum oluşturma çabasıdır. Özellikle 

kaynaklar üzerinde oluşmuş baskıyı ortadan kaldırabilecek mekanizmaları 

geliştirmek ve sürdürebilir kalkınmayı sağlayabilecek, paydaşları göz önüne alan 

farklı bir finansal yapıdan bahsediyoruz.           

 

Bir tarafta helallerin ve haramların olduğu, hangi alanlara yatırım yapılıp 

yapılamayacağı fıkhın alanı ile diğer tarafta yeşille ile yeşillerle ifade ettirilmiş 

edilmiş olan İslam etiğinin ve değerlerinin bir arada göz önünde tutulması gerekir. 

Ancak şu andaki İslam finansına fıkıh hâkim. Ama İslam etik tarafı ne yazık ki dile 

getirilmiyor. Şeriatın amacı, insanın ve bütün paydaşların haklarının göz önüne 

alındığı ve refahlarının gözetildiği bir ortamı oluşturmaktır. İslami finans sadece 

fıkıh değil aynı zamanda İslami değerlerin, normların ciddi şekilde hâkim olduğu 

bir yapıda olmalıdır.  
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Konuşmamın başında finansal marketlerden bahsetmiştim. Finansal 

marketlerde nasıl bir finansın hâkim olduğu, artık gayri safi milli hâsıla ile alakası 

olmadığından bahsettim. Ne yazık ki aynı problemi artık İslami finansta da 

görüyoruz. Eğer siz sadece faizsiz finans derseniz piyasa mantığı içinde aynı 

sonuçları üretirsiniz. İslami finansı tanımlarken riskin, kâr ve zararın paylaşıldığı, 

katılımcı bir sistemden bahsederiz. Ancak şu anda ne yazık ki murabahaya dayalı, 

teverruka dayalı bir sistemden bahsediyoruz. Bu nedenle farklılık ciddi şekilde 

sadece fıkıha kalmış durumda. Bu yüzden İslami finansta global dataya baktığımız 

zaman ne yazık ki finansal alanlara yapılan yatırımların üretim alanlarına yapılan 

yatırımlardan daha fazla olduğunu görmekteyiz.  

Bu sonuç mantık ile ilgili, piyasa mantığıyla hareket ederseniz ve piyasanın 

istekleri çerçevesinde davranırsanız ne yazık ki aynı sonuçlara ulaşmış olursunuz. 

Hâlbuki o alternatifliğin ortaya çıkabilmesi için, örneğin müşaraka ve mudarabanın, 

paylaşımcılığın ortaya çıkabilmesi için farklı düzenlemelere, farklı ortamlara 

ihtiyaç var.  
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Bu vesile ile amaçlanan finansın değer yargıları içinde toplumu temsil eden 

ve toplumun refahına katkıda bulunabilecek bir farklılığının olması oldukça 

önemlidir. Aksi halde çabalarımız istemediğimiz sonuçlara doğru bizleri 

götürebilir. O bağlamda hem kendime hem haziruna hatırlatıcı olarak, çabalarımızı 

tekrar gözden geçirmeliyiz, İslami finansı amaçları içinde yeniden oluşturabilme 

çabasında olmalıyız. Mutlaka Malezya modelini uygulamamız gerekmiyor. 

Türkiye modelinde işte burası Gaziantep, tarımın ve sanayileşmenin çok önemli 

olduğu ve ciddi şekilde iş yapılması gereken bir bölge. Burada İslami finans 

bağlamında bizler ne yapabiliriz sorusu önem taşımaktadır. Yoksa tasarruf 

mevduatları üzerinde çalışan katılım bankalarıyla bu amaçlara ulaşmak mümkün 

görünmüyor. Örneğin tarım sektöründe İslami bankacılığın eksikleri var. Bizler;  

akademi, bürokrasi, bankacılık sektörü ve gençler yeni jenerasyon olarak sizlerle 

bir araya gelerek önümüzdeki bu problemleri aşma yolunda çaba göstermeliyiz. 

İslami finansın da sürdürebilir olması, iklim, insan ve emek konusunda duyarlılık 

gösterebilmesi için sivil toplumun parçası olarak İslami finansın yeniden 

şekillenmesi gerekir.  

İslami finansın 1960’lardaki modele geri gitmesi önemlidir. İslami finansın 

ortaya çıktığı 1963 modeli sivil topluma dayalı bir modeldi. 1974’te ticari 

bankacılığa evrilmiştir. İlk modeldeki farklılık, toplumsal gelişmeyi sağlama amacı 

tekrar göz önüne çıkartılmalıdır. İnsanların güçlendirmesi ve özgürleştirilmesi 
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projesine İslam’ın normatif değerleri içinde cevap verilmesi gerektiğini 

düşünüyorum.  

Bu bağlamda dünyanın değişik yerlerinde değişik söylemler var. Örneğin 

Papa Francis de, faizin aslında kabul edilemez olduğunu söylemekte, 

borçlandırmanın ne kadar kötü olduğunu ifade etmektedir. Borçlandırılmış insanın 

yaratılması en kötü olaylardan birisidir.  

Allah Resulü borçlanmaktan Allah’a sığınmıştır ama şu andaki finansal 

sistem insanları ciddi şekilde borçlandırmaktadır. İslami finansa baktığımız zaman 

da özellikle sektörel finansın dışında hangi enstrümanların kullanıldığına dikkat 

edilecek olursa her ülkede ne yazık ki borca dayalı sistemin ağırlıklı olarak 

kullanıldığını görürüz. Var olan piyasaya dayalı mantık kendisini dayatmaktadır. 

Ancak İslami mantığın ortaya çıkması, insanların borçlandırılmadan 

özgürleştirilmesi konusunda çaba göstermek zorundayız.  

 

Konuşacağım oldukça fazla şeyler var ama burada bitiriyorum.  

Çok teşekkür ediyorum bu organizasyon için ve beni de ağırladığınız için.  

Umarım hep beraber farklı daha iyi günlerde ve farklı düzenlerin oluşturulması 

konusunda çabalar gösterebiliriz. 

Teşekkürler. 
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ZRAAT KATILIM BANKASI GENEL MÜDÜRÜ  

METİN ÖZDEMİR’İN KONUŞMASI 
 

Selamün Aleyküm, Hayırlı günler diliyorum.  

Çok kıymetli başkanlarım, kıymetli hocalarım, sevgili gençler; 

Bu güzel toplantıya teşriflerinizden dolayı teşekkür ediyorum. Katılım 

bankaları hep kar zarara ortaklık kurmamalarından dolayı eleştirilir,  hocalarımızın 

da belirttiği gibi uyguladığı murabaha daha kolay. Uygulaması daha kolay olduğu 

için hep tercih edilen bir metot olmuş. Dünyada ve Türkiye’de aynı şekilde katılım 

bankaları kar zarar ortaklıkları ile alakalı bir takım örnekler sunmaya gayret sarf 

ediyorlar ama tabi bu yeterli değil.  Çok  daha emekleme aşamasında.  Ziraat 

katılım olarak birkaç projemizden bahsedeceğim. Vakıf katılımı biliyorum ki, 

onların da bir takım kar zarar ortaklıkları var. Diğer katılım banklarımızın da var. 

Bunlar belki kamuoyunda çok fazla görülmüyor, tartışılmıyor ama bunları çok daha 

yaygın hale getirilip, ürün olarak ortaya sunulması için uygulamalarının yerine 

oturması gerekiyor,  Bizim biraz zamana ihtiyacımız var. Malumunuz katılım 

bankaları hocalarımızın da anlattığı gibi iki türlü finans sağlar. Biz ağırlıklı olarak 

borç finansmanı tarafındayız.  Murabaha işlemleri ve  Senem. Asıl olmamız 

gereken hocalarımızın da belirttiği gibi kamuoyunda bizden beklendiği gibi bir risk 

finansmanında olmamız. Biz mudarabayı sadece fon toplarken kullanıyoruz.  Yani 

elinde birikimi olan vatandaşlarımınız birikimlerini bize getirmesi. Biz onu 

işleterek onlara kar zarar tahakkuku olan murabaha yöntemini kullanıyoruz. Ama 

asıl bizim de elimizi taşın altına koymamız gereken kısmı da müşaraka. Neden 

ortaklık kuruyoruz? Ortaklık kurmada ki hedeflerimiz motivasyonumuz neler? Tabi 

Türkiye özelinde biz bunları ifade ediyoruz.  

Türkiye’de genç bir nüfusumuz var, genç nüfusa istihdam alanları 

açabilmek için bizim de bu konuda yatırımları destek olmamız lazım. Yerli üretimi, 

ithalatı azaltılması ihracatın artırması ve yerli üretimin de desteklenmesi amacı ile 

bu projelere önem veriyoruz. Eksikliği duyulan stratejik sanayi sektörleri var, 
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buralarda yatırım yapacak olan iş adamlarımıza iş insanlarımıza destek vermek ve 

bu konuda onları cesaretlendirmek için burada varız. Birde Türkiye’nin en önemli 

sıkıntılarından birisi, kurumsallaşma. Kurumsallaşmayı temin etmek için bunu 

yapmak zorundayız.  Özellikle aile firmaları, bir üst seviyeye geçebilmek için 

kurumsallaşmaya ihtiyaçlarını fark etmelerine rağmen bir türlü o seviyeyi 

atlayamıyorlar. Orada kurumsallaşamıyorlar, kendi içinde bir müddet sonra 

kaybolan, sektörden çekilen birçok firma ile karşı karşıya kalıyoruz.  

Bizim yapmış olduğumuz kar zarar ortaklıkların bir kronolojisine 

baktığımız zaman 2016’da ilk yaptığımız işimiz kar zarar ortaklığına dayalı, proje 

bazlı yani o şirkete tam ortak olmak değil de bir hammadde alımına ortak olmak, o 

hammadde üretildiğinden sonra oluşan ürünü piyasada satarak arasındaki farkı yani 

karı paylaşma bazında yapmış olduğumuz işler.  

İstihdam modeli ülkemizde çok az uygulanan bir model Manisa entegre 

sağlık kampüsünde İslam Kalkınma Bankası ile birlikte uyguladığımız bir model. 

Bu bizim belki de ilk müşaraka yöntemi ile yaptığımız projemiz. FZK Engineering 

Company dediğimiz mühendislik çalışmalarımız. Metal işi ile ilgili bir projemiz.  

Burada birlikte yola çıktığımız ortağımız bizimle sonuna kadar yürüyemedi. Yani 

işin birde bu boyutu var. Tamam biz kar zarar projesi yapalım, bir ortak olalım 

katılım bankası olarak biz hazırız. Siz hazır mısınız. iş adamları hazır mı, iş 

insanlarımız hazır mı? Yani bir karşılıklı güven ortamı karşılıklı bir iş birliği 

ortamında oluşması lazım. Bu ortağımız keza bir aile şirketiydi. Kurumsallaşmada 

sıkıntıları olan bir şirket. Bu şirketin bir türlü kurumsallaşma noktasında ailenin 

yanlış yönetimden kurtaramadık. Yani biz işin dışında kalarak, sadece dedik ki 

finans işine karışırız, üretim ve pazarlama sizin işiniz. Fakat aile içi bir takım 

sıkıntılardan dolayı ilerleyemediler. Baktık kıymetli bir işte yapıyorlar, ülkemizde 

gerçekten önemli bir yetkinlikleri var. Maalesef burada % 99 oranında sahipliye 

yükselmek zorunda kaldık. Bayağı yükselmek zorunda kaldık. Fakat bu bize çok 

şey öğretti.  Kar zarar ortaklıklarında karşılaşacağımız sıkıntıların,  problemlerin % 

99’u ile burada karşılaştık. Elhamdulliah ama şu an şirket çok iyi durumda, karlı 

durumda. Bizim bankada çalışan arkadaşlarımız, bankacı olmalarına rağmen 
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yönetimi bizzat ele alarak şirketi finansal açıdan düze çıkarttık. Şu an karlı bir 

durumda ve her gün talipleri artıyor. Bu bizim arzuladığımız bir model değildi. Biz 

ortaksız tek başımıza iş yapmak istemiyoruz, sanayici olmak istemiyoruz, bizim 

arzuladığımız model bir kısmına ortak olalım %30, %40- 50 neyse ama karşımızda 

da bu işi bilen gerçekten bu işten kazanmış bir ortağımız olsun. Biz ona finansal 

destek sağlayalım,  fikri destek sağlayalım, o üretimi ve pazarlamasını geliştirsin, 

ihracatını geliştirsin, bizim arzuladığımız model bu. Çünkü bizim bir de sırrımız 

var. Yani biz bu kar zarar ortaklığında 7 yıl bulunabiliriz. Bu süre maksimum,  hani 

bir uzatma süresi alınabilir belki izin alarak ama 7 yıl sonunda biz bu ortaklıktan 

ayrılacağız. Çünkü bizim bu ortaklığı kurarken amacımız bankanın bir iştiraki olsun 

değil, bunu bir kredi olarak, fonlama olarak görüyoruz,  

Bizim ortak iş yaptığımız firmalardan biri fikstür yapıyor. yani büyük 

araçların, özellikle otobüs gibi büyük araçların Isuzu’nun her boyutta ki bütün 

otobüslerinin fikstürünü yani iskeletini bizim firmamızda yapıyoruz. Savunma 

sanayisinde işler yapıyor. 1940’larda 1950’lerde elimize geçmiş olan 

uçaksavarların modernizasyonunu bu tesiste yaptık. İstanbul’daki metroların 

vagonlarını, Türkiye’de alüminyum kaynağı yapan ustalara sahip olduğumuz ender 

firmalardan bir tanesi. Dolayısıyla bu yetkinliğimizi devam ettirmeği kıymetli 

görüyoruz. TOGG’un 51 tane prototip aracını da bu tesislerde yaptık. Zırhlı 

araçların kulelerini bu tesiste imal ediyoruz. İleri teknolojiye sahip büyük 

tezgahlarımız var.  

Sabancı grubuna ait % 40’dan fazlası da boryasa kote edilmiş Yünsa 

Firmasının % 60’a yakın bir payını Sabancı ailesinden bir ortağımız ile birlikte satın 

aldık.  % 60’ın 30’unu ortağımız % 30’unu da biz tamda pandemi öncesi satın aldık. 

Maalesef pandemi döneminde takım elbise satışları dip yaptı. Yani düğün dernek 

olmayınca satışlar durdu, herkes eve kapanınca Avrupa’daki siparişler iptal oldu. 

Firma üretiminin % 80’ini Avrupa’ya Amerika’ya ihracat yapıyor.  

Kar zarar ortaklıklarını yaparken hedefimiz nedir? Bir noktaya kadar yeni 

diyebileceğimiz firmalar, yani büyümek arzusunda olan büyümesine katkı 
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yapmamız istenilen firmalar ile yapalım bunu. Ama 60 senelik 70 senelik firmalar 

ile ne işiniz var diyeceksiniz? Şundan dolayı işimiz var. Sabancı ailesi bu firmada 

enerjisini kaybetmiş, bu firma enerjisini kaybetmiş, sönmeye doğru gidiyordu. 

Sabancı ailesi başka yatırımlara yönelmiş, dolayısıyla bu yünlü kumaş konusundaki 

odağını kaybetmişti. Biz de böyle kıymetli marka değeri olan bir sanayi 

kuruluşunun piyasadan çekilmesini arzu etmedik, ondan dolayı böyle bir 

motivasyonla işe girmeyi düşündük. Burada 1000’e yakın personel çalışıyor, 

insanların işsiz kalma durumu söz konusu olabilir. Veya yabancı biri gelip satın alır 

bir müddet sonra fabrikayı kapatır diye yatırım yapmak istedik. Zaten teknoloji 

eskimiş, 15 - 20 yıllık makinalar vardı. Biz buraya girdikten sonra makinaları 

yeniledik, yeni boyahaneler yaparak hem üretimde kaliteyi artırdık hem de satış 

teşkilatında yaptığımız bir takım değişiklerle güzel bir yol aldık. Satışların düştüğü 

pandemi döneminde firmayı zarar ettirmemiş olduk. Finansal bir takım 

dokunuşlarla bunu yaptık.  

Bir firmaya girerken biz şart koşuyoruz.  Yünsa örneğinde, tamamen katılım 

finansın içinde olacak, başka konvansiyonel bankadan kredi kullanmasına müsaade 

etmeyeceğiz ve borsa da katılım endeksinde olacak dedik. Şu anda Yünsa 

elhamdülillah borsa da katılım endeksinde olan bir firma ve katılım endeksindeki 

puanı da en üst seviye.  Çok şükür böyle güzel bir işe imza attık. Bu yılın başlarında 

ortağımızla karşılıklı anlaşarak hisselerimizi devrettik ve ortaklıktan çıktık, 

Dolayısıyla vazifemizi yaptığımız kanaatindeyim.  

 Ortak olduğumuz diğer bir firmada LIVZYM,  bu bir biyoteknoloji firması. 

Türkiye’de üretilmeyen enzim maddesini üretiyor. Değişik fon mekanizmalarından 

fon toplamış biz de kendilerine % 6 civarında bir payla ortak olduk. Bu firmanın 

faaliyet alanı genelde ziraat, tarım ve gıda sektörüyle alakalı olduğu için bizim de 

adımız Ziraat Katılım olduğu için hep müşteri potansiyelini artırma noktasında ve 

ismimizin ve marka değerimizin de yüksek olması bu yeni sektöre giren firmaya 

ciddi anlamda katkı sağlamış oldu. Ülkemizin yıllık 150 milyon dolarlık ensiz 

ithalatı söz konusu. Firmanın şu anki kapasitesi, tam olarak ihtiyacının tamamını 

karşılamak durumda değil ama üretime başladı, ürünlerini piyasaya sunmaya 
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başladı. Çok yakın zamanda ilave kapasite artırımlarıyla inşallah ülkemizin bu 

ihtiyacını karşılayabilecek bir duruma gelecek.  

Enzim üretimi tekel bir konumda, sadece Hollanda, Danimarka bu konuda 

üretim yapıyor. Bu ülkelerin dışında, bizim bölgemizde, özellikle Afrika, Orta 

Doğu ve Orta Asya bölgesinde hiç üreticinin olmadığı bir alan. Dolayısıyla stratejik 

bir ürün olduğu için buraya katkı sağlamış olduk.  

Kar zarar ortaklıklarında en popüler konu başlangıç aşamasındaki firmalarla 

yapılan işlerden oluşuyor. Salgın döneminde bilişim sektörü artan bir öneme sahip 

oldu. Bankaların uzaktan erişim ile hesap açma ve işlemlerin elektronik ortamdan 

yürütülmesi ile alakalı hızlı bir adaptasyon süresi yaşandı. Biz de bir yazılım firması 

ile ortaklık kurarak kullandığımız yazılımı geliştirdik. Hem Ziraat katılım olarak 

kendimiz kullanıyoruz, hem de sektörde ihtiyacı olan finans kuruluşlarına bu ürünü 

satıyoruz. 

Ben konuşmamı 10 dakikaya sığdırmaya çalıştım, biraz hızlı tutmaya 

çalıştım. Bende önce konuşan hocalarım bu konularda bizleri eleştirdiler ama boş 

durmuyoruz. Bu konularda örnekler vermeye gayret sarf ediyoruz, yeni örnekler 

vermeye devam da edeceğiz İnşallah, Bir taraftan bazı projeleri tamamlarken diğer 

taraftan yenilerini hayata geçirmek için gayret sarf edeceğiz inşallah. Katılım finans 

sektöründe bu tür örneklerin artması inşallah, hem,  sanayi sektörünün ilgisini hem 

de gençlerimizin ilgisini artıracaktır. 

 Biz personel alanlarında muhakkak 100 kişi alıyorsak, 20 kişisin 

mühendisler arasından alıyoruz. Bu tür projelerimizde onlardan istifade ediyoruz. 

Hem bankacılık ve finans bilgilerini geliştirmelerini sağlıyoruz, hem de sektöre 

finans bilen mühendis yetiştirme ve ihraç etme gibi bir misyonu da yerine getirmiş 

oluyoruz.  

Dünyada ve Türkiye’de katılım bankacılığına ilgi her geçen gün hızlı bir 

şekilde artıyor.  Son olarak şunu demek isterim. Mesela geçtiğimiz yıl yeni personel 

alımı için ana bankamızla birlikte sınav açtığımızda Ziraat Bankası’na 5 000 kişi 

başvurdu ama Ziraat Katılıma 8 000 kişi başvurdu. İnşallah gençlerimizin geleceği 



 

 

3. Uluslararası İslami Finans ve Muhasebe Kongresi 

26-28 Mayıs 2022 

3 rd   International Islamic Finance and Accounting Congress  

26-28 May 2022 

 

 
 

 

 

 

çok güzel olacak, onlara güzel kariyerler imkanları sunacağımızı tahmin ediyorum. 

Gençlerin katılım finans sektörüne ilgilerini bekliyoruz. Hepinize çok teşekkür 

ediyorum, hayırlı günler diliyorum   
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KATILIM BANKALARI BİRLİĞİ ve VAKIF KATILAM  

BAŞKANI OSMAN ÇELİK’İN KONUŞMASI 
 

Ben de hepinizi saygı ile selamlıyorum. 

Sayın Vali Vekilim, Değerli Rektörüm Saygıdeğer misafirler, Sevgili 

öğrenciler. Hanımefendiler ve Beyefendiler.   

Ben burada Türkiye Katılım Bankaları Birliğini temsilen 3. Uluslararası 

İslami Finans ve Muhasebe Kongresine katılıyorum. Bu katılımdan dolayı 

duyduğum memnuniyeti sizlerle paylaşmak isterim.  

Bu nedenle de şahsım ve kurumum adına sizleri saygı ile selamlıyorum  

Hocalarım İslami finansın etik yönüne değindiler, teşekkür ediyoruz. Bu bir 

bütün, yani işin bir rakamsal boyutu var kurumlar boyutu var yönetim boyutu var 

tabi ki bunun birde arka planda etik boyutu var. Bunlar birbirini tamamlayan ve 

birbirini tamamlaması gereken birlikte hareket etmesi gereken konular. Ben de bu 

konulara değindikleri için kendilerine teşekkür ediyorum.  

Bu sunumda ben ağırlıklı olarak Türkiye’de faaliyet gösteren katılım 

bankalarının çatı kuruluşu olan Türkiye Katılım Bankaları Birliği Başkanı olarak 

bu konuşmamda sizlere katılım bankacılığının yaşadığı gelişmelerden bahsetmek 

istiyorum. 

Değerli misafirler, tüm dünya da olduğu gibi ülkemizde de 2021 yılı Corona 

virüs ile mücadelenin senesi biliyorsunuz. Pandeminin yıkıcı etkilerinden 

kurtulmak için bireylerden kurumlara kadar çok yoğun çalışmaların gerçekleştiği 

oldukça zorlu ve hepimizi tedirgin eden, hepimize zorluklar yaşatan, işin sadece 

sağlık boyutu değil, insani boyutta da finansal boyutta da zorlukların yaşadığı bir 

yıl oldu.  

Burada küresel tedarik zincirindeki aksamalara, ertelenmiş talepteki 

canlanmalar ve buna bağlı arz sorunlarını hep beraber yaşıyoruz. Emtia 

fiyatlarındaki artış küresel ölçekte enflasyon artışını da beraberinde getirdi. 

Dolayısıyla yaşanan farklı dinamiklere ve zorluklara rağmen, ülkemiz 2021 yılında 

%11’lik bir büyüme yakaladı. Bu OECD verilerine göre G-20 ülkeleri arasında en 

hızlı büyüyen ülke Türkiye oldu. Bu, ülkemiz açısından çok önemli ve gurur verici 

bir sonuç. Bu durum Türkiye’nin ne kadar güçlü bir serbest piyasa ekonomi 

tecrübesine, dinamik bir ekonomiye, sağlam bankacılık sistemi ve iş dünyasına 

sahip olduğunun da önemli bir göstergesi.  
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Kıymetli dinleyenler, 2021 senesi katılım finans modelinin sürdürebilir bir 

büyüme yakalaması, sektörün dünyada ve ülkemizde de yine finansal ürün ve 

hizmetleri geliştirdiği bir yıl oldu. Bu gelişmeler ile beraber Türkiye‘de katılım 

bankacılığı sektörü ulaştığı seviye, aktif büyüklüğü açısından % 8’lik bir paya 

ulaştı. Tabi bu % 8’lik pay, bizim için çok düşük bir seviye. Bizim burada kendimiz 

için belirlediğimiz stratejik hedeflerimiz 2025 yılı için % 15 seviyesine ulaşmak. 

Bankacılık sektörü içerisindeki payımızın % 15’lik seviyesine ulaşmak. Ancak 

büyüme hızlarına baktığımız zaman, geçtiğimiz yıllarla mukayese ettiğimizde 

katılım bankaları, bankacılık sektörü üzerinde büyüme sergiliyor. Bu büyüme hızı 

ile beraberde sektördeki payını her geçen gün arttırıyor.  

Katılım finansın hem ülkemizde hem de daha geniş bir coğrafyada arzu 

edilen başarıyı yakalaması için üyelerimiz ve sektör paydaşlarımızla yapılan 

görüşmeler doğrultusunda biz de 2015 - 2025 dönemini kapsayan strateji belgemizi 

oluşturduk. Bu belgemizi değişen, gelişen koşulları dikkate alarak güncelledik. Bu 

çerçevede 2021 yılının bizim için önem arz eden bir diğer gelişmesi de, (etik 

ilkelerden bahsettik bu çerçevede) ödeme düşüklüğü olan katılım bankaları 

müşterilerinin maaş hesaplarının hacz edilmemesi yönünde bir karar alarak, sosyal 

finansa dair de ilk adımı atmış olduk. Ayrıca yine kültürel mirasımızı korumaya 

yönelik çalışmalar yürütüyoruz. İslam ekonomisi, İslam hukuku, İslam finansı ve 

benzeri alanlarda öğrenim gören doktora öğrencilerine her eğitim döneminde 8 ay 

süre ile burs desteği sağlıyoruz. Mikro finans, karz-ı hasen, vakıf ve benzeri sosyal 

finans uygulamaları konusunda çalışmalarımızı sürdürüyoruz  

Bu çerçevede, benim de yöneticiliğini yaptığım Vakıf Katılım Bankası 

olarak ecdat mirası olan vakıf eserlerini tekrar günümüzde hayata kazandırmak, 

onların varlığını sürdürmek, onların hizmetlerini devam ettirmek açısından, elde 

ettiğimiz karın belli bir bölümünü bu vakıf eserlerimizin ihyası için harcıyoruz. Bu 

çerçevede 2021 bilanço karımızın önemli bir bölümünü İstanbul’da yine ecdat 

yadigârı olan bir hastanemizin yeniden inşasına ayırmış olduk. Vakıf eserlerimizin 

ihyasına yönelik olarak, bu eserlerin restorasyonu, tekrar hayata kazandırılması 

yönünde de çalışmalarımızı sürdürüyoruz  

Katılım Bankaları Birliği olarak, eğitim programlarına, bursiyerlerin 

katılımını teşvik ederek akademik çalışmaları süresince sektör ile yakın diyalog 

kurmalarına imkân sunuyoruz. Bu anlamda Hasan Kalyoncu Üniversitesi öğrenci 

ve akademisyenlerini de eğitim programlarımıza bu vesile ile davet ediyorum.  

Değerli misafirler, katılım bankaları ekonomik büyümeye çok yönlü katkıda 

bulunmaya 2021 yılında da devam etti. Şu anda yılsonu itibari ile aktiflerimiz 717 

milyar TL’ ye biraz önce ifade ettiğim gibi aktiflerimizin bankacılık sektörü 

içerisindeki payı da % 8’e ulaşmış durumda. Yine toplanan fonlarımız, bankacılık 

sektöründeki mevduat olarak ifade ettiğimiz toplanan fonlarımız, büyüklüğü de 370 

milyar TL’ye ulaştı. Böylece reel sektöre, ticarete kaynak sağlamaya devam eden 
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katılım bankalarımız yine bu dönemde KOBİ’lere 100 milyar TL’nin üzerinde bir 

kaynak sağladı. Katılım bankacılığının ana hedeflerinden bir tanesi de yine küçük 

ve orta boy işletmelerimizdir. Bildiğiniz gibi bu firmaların hem yapıları gereği 

finansmana erişimi zor hem finansmancı istihdam etmeleri zor, hem finansa 

ulaşmalarında zorluk nedeni ile pastadan aldıkları pay düşüktür. Ama katılım 

bankalarının ana müşteri hedeflerinden birini de KOBİ’lerimiz oluşmaktadır.  Bu 

söz konusu finansmanların da toplam finansmanlar içerisindeki payı %27’lik bir 

seviyeye gelmiştir. Hedefimiz bunu % 30’ un üzerine çıkarmaktır. Bu rakama 

baktığınızda KOBİ’lerimizi desteklemeye ne kadar önem verdiğimizi görme 

imkânımız olacaktır.  

Yine toplanan fonlardaki payımızı 2021 yılında artırarak sektördeki 

payımızı %10’lara çıkardık. Yani bir taraftan aktif büyüklüğü % 8’lerdeyiz. 

Toplanan fonlarda % 10’lara geldik. Bu tedrici büyümeyi göstermesi açısından da 

bu rakamları paylaşmak istiyorum. Yine bir iki rakamı da paylaşmamda fayda var. 

2021 yılında bankacılık sektörü kredilerini % 36 oranında artırırken katılım 

bankaları kullandırılan fonlarını % 50’nin üzerinde büyüttü. Yani piyasayı fonlama 

açısından, piyasayı destekleme açısından, katılım bankalarımız bu anlamda daha 

aktif. Bu trend, sektör ortalamasının üzerindeki büyüme 2022 yılının geride kalan 

5 aylık süreçte de katılım bankacılığının piyasayı fonlama büyüklüğü, fon artışı, 

bankacılık sektörümüzün üzerinde kalmaya devam ediyor. 

Ayrıca 2021 yılı sonunda dövizden Tl’ye dönüşün, TL cinsi tasarruflarının 

artırılmasına yönelik yapılan düzenlemeler de bilançolarda olumlu etki oluşturdu. 

Bunu da biz sektör olarak çok yakından görüyoruz 

 Sayın Rektörüm,  pandemi iş yapış modellerinde de değişikliye neden oldu 

biliyorsunuz. Bu aynı zamanda dijitalleştirme sürecine de önemli bir ivme 

kazandırdı. Bu değişimi sizlerde yaşadınız. Hibrit eğitim modelleri oluştuğu gibi, 

nasılki iş hayatında hibrit çalışma modelleri var. Biz de bankacılık sektöründe uzun 

zamandır bu dijital dönüşüme dair çalışmaları sürdürmesinden dolayı bu dönemde 

müşterilerin finansal ihtiyaçlarına kesintisiz şekilde cevap vermeye devam ettik.   

Yine kamu otoritelerimizin yapmış olduğu düzenlemelerle birlikte uzaktan 

müşteri edinimi kolaylaştırıldı. Bu sayede aktif dijital müşteri adedimiz 4 milyonu 

aştı. Yine bu finansal erişimi kolaylaştırmak ve tabana yaymak adına yatırımlarımız 

devam ediyor. Şu anda 17 000’in üzerinde çalışana sahip sektörümüz ve 1311 

şubemiz var.  Büyümeyi sadece rakamsal olarak değil, aynı zamanda istihdama 

katkı olarak da görüyoruz. Dolayısıyla yeni şube açılışlarımızla beraber istihdama 

katkımızı devam ettiriyoruz. Bu yıl yapacağımız yatırımlarla bu istihdama katkıya 

devam edeceğiz. Bu anlamada siz değerli akademisyenlerimizin de insan 

kapasitesini geliştirme noktasında katkıları yadsınamaz bundan dolayı da sizlere 

teşekkür ediyoruz.  
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Saygıdeğer konuklar,  bu bölümde biraz da sizlere hızlı şekilde, bizim 

birliğimizin 2025 stratejisinden de kısaca bahsetmek istiyorum. Önümüzdeki 

dönemde neler yapmak istiyoruz? İstanbul finans merkezi projesini biliyorsunuz. 

Bu projenin iki temel hedefinden biri katılım finansı destekleyici bir stratejik yol 

haritasını benimsemiş bulunmaktayız. Bu çerçevede üyelerimiz ve sektör 

paydaşları ile yapılan görüşmeler doğrultusunda, gelecek için iletişim,  eko sistem, 

ürün çeşitliliği,  standartlar ve iletişim, dijital yetkinlik inşası olmak üzere 6 tane 

temel strateji belirledik. Bu çalışmalarla 2025 yılında pazar payımızı bu 

hedeflediğimiz % 15 seviyesine ulaştırmayı daha da kolaylaştıracağını ümit 

ediyoruz. Bu doğrultuda temel stratejik aldığımız ve alacağımız aksiyonları 

bazılarını sizlerle paylaşmak istiyorum. 

Bu yetkinlik inşası stratejik hedefleri doğrultusunda neler yapıyoruz? Bu 

çerçevede, üniversitelerle hem lisans hem de lisansüstü düzeylerde eğitim ve 

sertifikasyon programları oluşturarak iş birliğine devam ediyoruz. Yine dijital 

eğitim platformumuzu yıl içerisinde faaliyete aldık. Platform üzerinden hem sektör 

hem de sektör dışındaki paydaşlar ile zengin içeriğe sahip vebinar oluşturma 

çalışmalarımızı da sürdürüyoruz. Yine finansal okuryazarlık konusunu destekleme 

adına, tüm paydaşlar ile bu alanda ortak etkinlikler düzenliyoruz.  

Ekosistem dediğimiz başlık altında neler yapıyoruz? Burada da ulusal ve 

uluslararası paydaşlar arasında iş birliğini artırmaya yönelik olarak bu 

ekosistemimizi genişletmeyi hedeflemiş durumdayız. Katılım bankalarının 

potansiyelini açığa çıkaracak olan ve buna pozitif katkıda bulunmak üzere IDP IOF 

IFY Endonezya Bankalar Birliği, Bahreyn Bankalar Birliği gibi kurumlarla, yani 

uluslararası kuruluşlar ile de yakın iş birliği içerisindeyiz.  

Dijital bankacılık başlığı altında neler yapıyoruz? Bu çerçevede yaptığımız 

çalışmalar daha çok dijital dönüşümün ihtiyaç duyacağı insan kaynağının 

oluşturulmasına yönelik olarak aksiyonlar belirliyoruz. Müşterilerimizin finansal 

hizmetlere erişimini kolaylaştırılması ve hızlandırılması ve deneyiminin 

iyileştirilmesi için finansal teknoloji alanındaki yapay zeka, robodanışmanlık, blok 

zinciri, kitle fonlaması gibi yeniliklerin sektör tarafından benimsenmesi için 

öncülük etmeye devam ediyoruz.  

Bununla birlikte dijitalleşme adına 2022 yılının önemli gelişmesi de 

kuşkusuz dijital bankacılık mevzuat altyapısının oluşturulmasıdır. Burada 

huzurunuzda Sayın BDDK başkanıma teşekkür ediyorum. Dijital bankacılık 

mevzuatı da ülkemize kazandırıldı. Bu çerçevede ilk müracaat eden bankanın da 

katılım bankası olarak müracaatını yapmış olması katılım bankacılığına, faizsiz 

finanse olan ilginin de bir göstergesi olarak algılıyoruz. Önümüzdeki dönemlerde 

benzeri müracaatların artmasını bekliyoruz.  

Stratejik hedeflerimizden biri de ürün çeşitliliğinin artırılmasıdır. Sektörün 

büyümesi için ürün çeşitliliği önem arz ediyor. Dolayısıyla mevcut ürünlerimizin 
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bir taraftan etkinliğini artırıp, yeni müşteri kitlelerine ulaşım sağlamaya çalışırken 

yeni ürün ve hizmetler de geliştirmeye devam ediyoruz. Her kurum kendi 

bünyesinde yaptığı çalışmalarla yeni ürün ve hizmetlerini devreye alıyor.  

Sürdürebilirlik günümüzün en başta gelen konularından bir tanesi. Katılım 

finans, hem yapısı gereği hem hedefleri gereği bunun dışında olabilmesi mümkün 

değil. Çevrenin korunması, yeşilin korunması, insan sağlığı gibi konular, katılım 

finansın olmazsa olmazlarından, etik değerlerinden bir tanesi. Dolayısıyla burada 

da mikro finans, karz fonu ve vakıf gibi yapıları hayata geçirme yönünde biz de 

çalışmalarımızı sürdürüyoruz.  

Standartlar ve iletişim konusunda ne yapıyoruz? Burada da yine 

biliyorsunuz yaptığımız faaliyetlerin İslami finansa uygun olup olmadığını 

denetleyen danışma kurullarımız var. Bu kurullarımızla beraber faaliyetlerimizi 

sürdürüyoruz. Dolayısıyla yeni bir ürünü hayata geçirirken, yeni bir hizmeti 

devreye alırken mutlaka danışma kurullarımızdan değerlendirme alıp ona göre 

uygulamaya geçiyoruz. Bu danışma kurulumuz da sektörümüzün ihtiyaç duyduğu 

öncelikli standartları hazırlamaya devam ediyor. Bu yılsonuna kadar 4 tane yeni 

standardı devreye alacak. Kurulumuz uluslararası düzeyde bilinirliğini artırmaya 

yönelik olarak da çalışmaları sürdürüyor. 

Son olarak iletişim hedefimiz konusunda ne yapıyoruz? Sektörel imajın 

desteklenmesi ve müşteri kamuoyunu bilgilendirmek amacı ile yoğun bir iletişim 

stratejisi belirlemiş durumdayız. Bu strateji çalışmaları; medya ve yayın organları 

ile sponsorluklar, online mecralarda üniversite, vakıflar ile ortak panel, konferans, 

vebinarlara katılma ve birlikte düzenleme anlamında akademi ile sektör ilişkisini 

güçlendirmeye yönelik katkı sunmayı önemsiyoruz. Dijital mecraları da yine etkin 

bir bicimde kullanmak için çalışmalarımıza devam ediyoruz. 

Kıymetli hazirun, katılım bankacılığının hem ülkemizde hem de daha geniş 

coğrafyada arzu edilen başarıyı yakalayabilmesi için biz katılım finans aktörleri, 

kuruluşları, çalışanları olarak çalışmalarımıza devam ediyoruz. Bununla birlikte 

İslam ülkeleri ile artan dış ticaret imkanları ve İstanbul’un finans merkezi olma 

vizyonu, sektörün global veya en azından bölgesel faizsiz finansın merkezi olma 

potansiyelini de sunuyor. Dolayısıyla katılım bankacılığın parlak yarınlarının 

habercisi olarak biz bu gelişmeleri yakinen takip ediyoruz ve katkı vermeye 

sağlıyoruz.   

İki gün sürecek olan kongrede panellerin içeriğine baktığımda, İslami 

finansın her alanına ilişkin önemli bir tebliğler olduğunu müşahede ettim. Bundan 

da büyük bir memnuniyet duyduğumu ifade etmek istiyorum. Bu kongrenin konu 

ile ilgilenen akademisyen, öğrenci ve iş dünyamızın temsilcilerine önemli ufuklar 

açacağını, önemli katkılar sağlayacağını düşünüyorum. Bu vesile ile tekrar şahsım 

ve birliğim adına hepinizi saygı ile selamlıyor, üniversitemizi bu kıymetli 
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konferansı organize ettikleri için tebrik ediyorum. Kıymetli vaktinizi ayırarak beni 

dinlediğiniz için de hepinize teşekkür ediyorum  
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Islamic Principles for Business 

Asst. Prof. H. Muhammad ALI1,   

Islam has given us a proper mechanism and guidelines for living and doing fair 

business. We must have strong belief and faith that every guidance has underlying 

moral values and benefits for us.The Sharia framework to conduct business 

encourages us to comply with fair and ethical practices.These Islamic teachings are 

not only for Muslims, but they are also equally important and beneficial for 

everyone who intends to do fair trading, and moral values and accept to promote 

these principles.Let’s quickly understand the 5 basic Islamic principles of business 

before concluding how Islamic business practices can prevent economic crises. A 

business should trade only that which is lawful. Items such as alcohol, tobacco, 

pork, pornographic material and services, and interest-based debts should not be 

traded. The data exhibiting the harms of each to oneself, the society, the economy 

and taxpayers’ is easily accessible. The unlawful items in Islam are known to cause 

harm to individuals and society physiologically, economically, psychologically, 

morally and spiritually.  

Islam has strong guidance on being honest and upholding integrity in all walks of 

life. However, there is an extra emphasis of upholding honesty and integrity in 

business as the stakes are higher. Due to the information asymmetry between the 

vendor and buyer, trust plays a big role.Many of the corporate scandals in the past 

several years — think Volkswagen or Wells Fargo — have been cases of wide-

scale dishonesty.  

The Prophet, peace and blessings be upon him, said, “The honest and 

trustworthy merchant will be with the prophets, the truthful, and the martyrs.” 

[Source: Sunan al-Tirmidhi] 

A fundamental rule of Islamic business is the good treatment and timely payments 

to employees.  

The Prophet (peace be upon him said) said: “Give the worker his wage before 

his sweat dries.” [Ibn Majah]  

This verse highlights the importance of both parties abiding by their side of the 

bargain. On one occasion, the Prophet reports that God said:  

                                                 
1 Ucsı Unıversıty Graduate Busıness School 
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“I will be the opponent to three types of people on the Day of Judgment:…and 

one who hires staff, takes full work from them and does not pay them their 

wages.” [Sahih al-Bukhari] 

Beyond just timely payments, staff should be served well. Studies have shown that 

if employees are treated well, it results in: Increased productivity and employee 

loyalty ultimately lead to more production, growth, and profits. Stronger customer 

relationships Less sick days and hence, less opportunity costs. Higher employee 

retention and a low staff turnover rate A greater pool of talent to select for your 

workforce. 

 

İslami Finans İçin Yeni Bir Finansal Araç Önerisi Olarak Mavi Sukuk 

Prof. Dr. Cengiz Toraman2,  Elif Ulucenk3 

Özet  

Bu çalışmanın amacı, mavi ekonomi için yeni bir finansal araç önerisi olarak “mavi 

sukuk” yaklaşımının tanıtılmasıdır. Yeşil finansmanın, endüstriyel bir yansıması 

olan mavi finansal araçlar, mavi ekonominin finanse edilmesi için ihraç edilmiştir. 

Deniz ve okyanuslardan sağlanacak faydalara odaklanan mavi ekonomi, su 

kaynaklarının verimli kullanımı ve çevresel sürdürülebilirlik için öne sürülmüş yeni 

bir kavramdır. Mavi finansal araçlar ilk kez Dünya Bankasının katkılarıyla, 2018 

yılında Seyşeller Hükümeti tarafından ihraç edilmiştir. Seyşeller Hükümeti, 

balıkçılık yönetiminde iyileştirmeler ve deniz koruma alanlarının genişletilmesi 

için mavi tahvil ihracı gerçekleşirmiştir. Denizcilik endüstrisindeki ilk uygulama, 

mavi finansman anlayışına öncülük etmiş ve ardından uluslararası finans 

kuruluşları, mavi tahvilleri piyasaya sürmüştür. Mavi tahvilden sonra, İslami 

esaslarla uyumlu, yeni bir finansal araç önerisi olan “mavi sukukun” ihraç 

edilebilirliğiyle ilgili değerlendirme çalışmaları başlamıştır. Akademik 

çalışmalarda ilk kez, Endonezya denizcilik endüstrisinde rezerv fonu oluşturmak ve 

                                                 
2 İnönü Üniversitesi, İİBF İşletme Bölümü. 
3 İnönü Üniversitesi, SBE Dr. Öğrencisi. 
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denizcilik potansiyelini arttırmaya yönelik mavi sukuk ihracı önerilmiştir. Devletler 

düzeyinde ise Umman Hükümeti, mavi sukuk uygulamasına izin verecek yeni bir 

taslak düzenleme yayınlamış ayrıca Katar Finans Merkezi’nin yaptığı 

açıklamalarda kısa vadede mavi sukuk ihraçlarının gerçekleşebileceği ileri 

sürülmüştür. Yapılan incelemeler göstermiştir ki mavi sukuk, denizcilik 

endüstrisinin çevresel ve yatırım ihtiyaçlarını finanse etmek için etkili bir çözüm 

yolu olabilecektir.  

Anahtar Kelimeler: Mavi Sukuk, Mavi Tahvil, İslami Finans 

 

Proposing Blue Sukuk As A New Financial Instrument For Islamic Finance  

 

Abstract 

The aim of this study is to introduce the “blue sukuk” approach as a new financial 

instrument proposal for the blue economy and to discuss its applicability. Blue 

financial instruments, which are an industrial reflection of green finance, were 

exported to finance the blue economy. Focusing on the benefits to be obtained from 

the sea and oceans, the blue economy is a new notion put forward for the efficient 

use of water resources and environmental sustainability. Blue financial instruments 

were first issued by the Seychelles Government in 2018 with the contributions of 

the World Bank. Government of Seychelles issued blue bonds for improvements in 

fisheries management and expansion of marine protected areas. The first 

application in the maritime industry, pioneered the concept of blue financing, and 

then international financial institutions introduced blue bonds. After the blue bond, 

started evaluation studies about the issueability of “blue sukuk”, which is a new 

financial instrument that is harmonious with Islamic principles. For the first time in 

academic studies, has been proposed to blue sukuk issuance create a reserve fund 

and increase the maritime potential in the Indonesian maritime industry. At the state 

level, the Government of Oman has published a new draft regulation that will allow 

the implementation of blue sukuk also In the statements made by the Qatar 
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Financial Center, it was claimed that blue sukuk issuances could take place in the 

short term. Studies shows that blue sukuk can be an effective solution to finance the 

environmental and investment needs of the maritime industry. 

Keywords: Blue Sukuk, Blue Bond, Islamic Finance 

 

Homo Islamicus Kavramı Alternatif Bir Paradigma Oluşturmada Neden 

Başarısız Oldu? 

Prof. Dr. Rüstem Yanar4 

Özet 

Bu çalışmanın amacı homo islamicus kavramının, bilimsel bir iktisadi paradigma 

oluşutrmada neden yetersiz kaldığı ve islami bir iktisadi paradigma oluşturmak için 

hareket noktalarının neler olduğu üzerine bir tartışma oluşturmaktır. Anaakım 

iktisat yaklaşımı, kendi çıkarını ençoklaştırmaya çalışan, tam bilgi sahibi ve 

rasyonel bireyi tanımlamak için kullanılan homoeconomicus kavramı üzerine inşaa 

edilmiştir. İslam ekonomisinde alternatif olarak üretilen homo islamicus kavramı 

ise insanı bir melek mertebesine çıkarır. Her iki tanımlamanın da gerçek hayatta 

karşılığını bulmak güçtür. Alternatif bir paradigma oluşturmak, epistemolojik 

olarak insan tanımının yapılması ile mümkündür. Bu çalışma Kuran ve Hadislere 

dayanarak İslam Ekonomisinin epistemolojik kökenleri ortaya konulmaya 

çalışılacaktır.  

Anahtar Kelimeler: İslam Ekonomisi, Homoeconomicus, Homoislamicus 

Why Did Homo Islamicus Faıl to Construct An Alternative Paradigm? 
 

Abstract 

The aim of this study is to create a discussion on why the concept of homo islamicus 

is insufficient in creating a scientific economic paradigm and what the starting 

                                                 
4 Gaziantep Üniversitesi 
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points are to create an Islamic economic paradigm. The mainstream economics 

approach is built on the concept of homoeconomicus, which is used to describe the 

fully informed and rational individual who seeks to maximize his or her self-

interest. The concept of homo islamicus, which is produced as an alternative in 

Islamic economics, raises man to the level of an angel. It is difficult to find the 

equivalent of both definitions in real life. Creating an alternative paradigm is 

possible with the epistemological definition of human. This study will try to reveal 

the epistemological origins of Islamic Economy based on the Qur'an and Hadith. 

Keywords: Islamic Economics, Homoeconomicus, Homoislamicus 

 

İslam İ̇ktı̇sadı̇ Metodolojı̇sı̇ ve Kalkınma İ̇lı̇şkı̇sı̇ 

Gülı̇stan Eryolu5 ,  Prof.Dr. Arı̇f Özaydın6 

 

Özet 

İktisat bireyler arasındaki ekonomik düzenin rasyonel ve adaletli şekilde 

yürütülmesini öngörmektedir. İktisat ilmi nasıl diğer alanlardan bağımsız 

düşünülemiyorsa, hukuk, siyaset, tarih, sosyoloji gibi, iktisadın izlediği yöntem 

biçimi de diğer bilimlerden ve en önemlisi ahlaki yapıdan bağımsız düşünülemez, 

birbirlerini tamamlayıcı konumdadırlar. İslam ise hem bireysel hem toplumsal 

iktisadi tutumları ilgilendiren kendine özgü normları ve ahlaki değerleri 

barındırmaktadır. İktisat piyasanın her türlü düzenlemelerini, kaynak dağılımını şu 

an ve gelecekte nasıl dağıtılması gerektiğini incelemektedir, İslam iktisadı ise 

iktisat bilimini İslami bir bakış açısıyla ele almaktadır. İktisat biliminin 

bireyselciliğe ait olan ütopik düşüncesi, İslam’ın yalnızca Müslümanlar için değil 

var olan ve var olacak olan tüm insanlığa faydalı sistem olduğu konusunda 
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çalışılmaktadır. Bu sebeple bu çalışmada İslam iktisadi ekseninde temel kavramsal 

çerçeve, İslam iktisadının kapsamını keşfetmek ve uygulanan yöntemlerin yönünün 

belirlenmesi amaçlanmaktadır. Ekonomilerde İslam iktisadının verdiği bilgiler 

eşliğinde yorumlanması ve ekonominin başarısının ölçülmesinde önemli belirteç 

olan iktisadi büyüme ve kalkınma kavramları çerçevesinde açıklanmıştır. İslam 

iktisadı ülkelerin ekonomik problemlerine makul çözümler getirerek, araştırma 

metodu ne olursa olsun tüm dünya da kabul göreceği öngörülmektedir. Dünya 

piyasalarının tümünü kapsayan bir ekonomik büyüme ve kalkınma anlayışının nihai 

hedeflere ulaşmadaki önemine vurgu yapılmaktadır ve ancak yenilikçi, girişimci, 

adalet ve ahlak kavramları bütüncül düşünülerek bir değişim sağlanabilecektir. 

 Anahtar Kelimeler: İktisat, İslam İktisadi, Kalkınma.  

 

Islamıc Economıc Methodology And Development Relatıonshıp 

Abstract  

Economics foresees the rational and fair execution of the economic order among 

individuals. Just as the science of economics cannot be thought of independently 

from other fields, the method followed by economics, such as law, politics, history, 

and sociology, cannot be considered independently of other sciences and most 

importantly, moral structure, they are in a complementary position to each other. 

Islam, on the other hand, contains its own norms and moral values that concern both 

individual and social economic attitudes. Economics examines all kinds of 

regulations of the market, the distribution of resources and how they should be 

distributed in the present and in the future, while Islamic economics deals with the 

science of economics from an Islamic point of view.The utopian idea of economics, 

which belongs to individualism, is studied that Islam is a beneficial system not only 

for Muslims, but for all humanity that exists and will exist. For this reason, in this 

study, it is aimed to explore the basic conceptual framework, the scope of Islamic 

economics and to determine the direction of the applied methods in the axis of 
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Islamic economics. It is explained within the framework of the concepts of 

economic growth and development, which are important indicators in the 

interpretation of Islamic economics in economies and the measurement of the 

success of the economy. It is predicted that Islamic economics will be accepted all 

over the world, regardless of the research method, by bringing reasonable solutions 

to the economic problems of countries. Emphasis is placed on the importance of an 

understanding of economic growth and development that covers all of the world 

markets in reaching the final goals, and only by considering innovative, 

entrepreneurial, justice and moral concepts in a holistic way, a change can be 

achieved.  

Keywords: Economics, Islamic Economics, Development.  

 

 

 

 

 

 

Sınırlı Rasyonalı̇te Kavramının Anlaşılmasına Yönelı̇k Bı̇r Lı̇teratür 

Taraması 

Arş. Gör. Hilal Mola7 

Özet 

Bu çalışmada Türkiye’de davranışsal iktisat ve İslam iktisadı alanındaki literatüre 

genel bir bakış sunulmaya çalışılmıştır. Özellikle son yıllarda alınan Nobel Ödülleri 

ile oldukça dikkat çeken davranışsal iktisat, ana akım iktisadın savunduğu birçok 

varsayıma karşı çıkarak yeni bir iktisadi akım yaratmıştır. İktisat ve psikoloji 

alanlarını birleştiren davranışsal iktisat bireylerin duygularının etkisinde kalarak 

nasıl ekonomik hatalar yaptıklarını anlamamızı kolaylaştırmaktadır. Bireylerin 

rasyonel olarak nitelendiren ana akım iktisada bireylerin sınırlı rasyonel 
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olabileceğini ve bireylerin her zaman en çok fayda sağlayan seçeneği tercih 

etmediğini belirterek karşı çıkan davranışsal iktisat bu açıdan islam iktisadına 

yaklaşmıştır. Bu yaklaşım neticesinde çalışmanın amacı davranışsal iktisat ve islam 

iktisadına özel olarak rasyonalite, sınırlı rasyonalite konularına açıklık getiren 

literatürdeki çalışmaları kapsamaktadır. Ayrıca çalışma davranışsal iktisat ve islam 

iktisadı alanında çalışmalar yapmak isteyen araştırmacılar için iki iktisat alanının 

ana akım iktisada yönelttiği eleştirilerin derlenmesi ve tek bir çatı altında sunulması 

nedeniyle literatüre katkı sağlamaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Sınırlı Rasyonalite, Davranışsal İ̇ktisat, İ̇slam İ̇ktisadı 

 

 

 

Avrupa’da İ̇slamı̇ Fı̇nansın Gelı̇şı̇mı̇ ve Bı̇rleşı̇k Krallık Örneğı̇ 

Öğr.Gör. Tuğçe Metin8 , Doç. Dr. Harun Şahin9 

 

Özet 

Bu çalışmanın amacı, Birleşik Krallık’ta İslami finans müessesleri ile İslami 

finansal varlıklarının gelişimini, bölgedeki Müslüman nüfusun artışı ile 

paralelliğine dikkat çekerek, yeni bir bakış açısı ve güncel verilere dayalı biçimde 

ortaya koymaktır. Bu amaçla çalışmada, Avrupa genelinde ve Birleşik Krallık 

özelinde mevcut Müslüman nüfusu ile 2050’de beklenen Müslüman nüfusa ilişkin 

veriler incelenmektedir. Ardından bölgede mevcut olan İslami finansa verileri 

derlenerek sektörün ivmesine dikkat çekilmektedir. Son kısımda ise Müslüman 

nüfusunun artışının yanında islami finansın gelişim eğilimini hızlandıran diğer 
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etmenler tartışılmaktadır. Çalışmanın güncelliği dolayısıyla literatüre katkı 

sağlayacağı beklenmektedir.  

Anahtar Kelimeler: Birleşik Krallık, İ̇slami Finans, Müslüman Nüfus 

 

The Development of Islamic Fınance in Europe and the Case of  

the United Kingdom 
 

 

Abstract 

The aim of this study is to manifestation the development of Islamic finance 

institutions and Islamic financial assets in the United Kingdom, drawing attention 

to the parallelism with the increase in the Muslim population in the region, based 

on a new perspective and current data. For this purpose, data on the current Muslim 

population in Europe and the United Kingdom and the expected Muslim population 

in 2050 are examined in this study. Then, the acceleration of the sector is 

highlighted by compiling the Islamic finance data available in the region. In the last 

part, besides the increase in the Muslim population, other factors that accelerate the 

development trend of Islamic finance are discussed. It is expected that the study 

will contribute to the literature due to its up-to-dateness. 

Keywords: United Kingdom, Islamic Finance, Muslim Population 

 

Dünya Fon Pı̇yasasında Yurt İ̇çı̇ Sukuk Sertı̇fı̇kalarının Gelı̇şı̇mı̇ 

Prof.Dr. Turan Öndeş10 , Arş. Gör. Osman Can Barakalı11 

Özet 
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Son yıllarda yaşanan ekonomik gelişmeler piyasa paydaşlarını farklı ürün 

geliştirme arayışına itmiştir. Artan riskleri azaltmak ve finansal istikrarı sağlamak 

için geliştirilen ürünler hem geleneksel finans piyasasını hem de İslami finans 

piyasasını etkilemiştir. İslami finans piyasasında 1990 yılından itibaren 

kullanılmaya başlayan sukuk sertifikaları, uluslararası ve yurt içi olarak ihraç 

edilebilen yükselen bir finansman aracı olmuştur. Yurt içine ihraç edilen sukuk 

sertifikalarının, dini hassasiyetleri olan yatırımcıların portföylerini 

çeşitlendirmeleri konusunda önemli bir rolü bulunmaktadır. Aynı zamanda 

geleneksel finans piyasasına yatırım yapmayan yatırımcıların atıl fonlarını 

değerlendirmelerine yardımcı olarak fonların ekonomiye katılımını arttırmaktadır. 

Sukuğun bu öneminden dolayı çalışmada ihraç edilen yurt içi sukukların yıl, tür, 

vade gibi alt başlıkları incelenmiş, Türkiye’deki bu piyasanın gelişimi 

araştırılmıştır. Çalışmanın sonunda yurtiçi sukuk piyasalarının etkinliğinin 

artırılması açısından birtakım öneriler sunulmuştur. 

Anahtar Kelimeler: Sukuk, İ̇slami Fon, İ̇slami Finans, Yurt İ̇çi Sukuk 

Development of Domestıc Sukuk Certıfıcates in the World Fund Market 
 

Abstract 

Economic developments in recent years have pushed market stakeholders to seek 

to develop different financial products. Financial products developed to reduce 

rising risks and ensure financial stability have affected both the traditional financial 

market and the Islamic financial market. Sukuk certificates, which have been used 

in the Islamic finance market since 1990, have become a rising financial instrument 

that can be issued internationally and domestically. Domestically issued sukuk 

certificates play an important role in diversifying their portfolios for investors with 

religious sensitivities. At the same time, it increases the participation of funds in the 

economy by helping investors who do not invest in the traditional financial market 

evaluate their unused funds. Due to the importance of sukuk, sub-titles such as year, 

type and maturity of the domestic sukuk issued in the study were examined, and 
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developing in this market of Turkey was searched. At the end of the study, some 

suggestions were presented in terms of domestic Sukuk markets and increasing 

efficiency. 

Keywords: Sukuk, Sharia Funds, Islamic Finance, Domestic Sukuk 

Ekonomı̇k Büyüme ve Kalkınma Sürecı̇nde Zekât Kurumunun Önemı̇: 

Türkı̇ye İ̇çı̇n Bı̇r Model Önerı̇sı̇ 

Dr. Hasan Kazak12, Prof.Dr. Osman Okka13 , Prof.Dr. Orhan Çeker14 

 

Özet 

İslam ekonomi ve finans sistemi bugünün konvansiyonel kalkınma modellerinin 

öngördüğü ve yeni ulaştığı hedef ve amaçları asırlar öncesinden sağlam bir temelle 

ortaya koymuştur. Bu temellerden en önemlisi Zekât kurumudur. Zekât bilinenin 

aksine sadece bir yardımlaşma müessesesi değildir. Ekonomik hayatta çok daha 

büyük değişim süreçlerini gerçekleştiren bir katalizör görevi görmektedir. İslam 

ekonomi ve finans sistemi konvansiyonel ekonomi ve finans sistemlerine nispetle 

günümüz modern kalkınma stratejilerine en uygun anlayışı doğal olarak bünyesinde 

bulundurmaktadır. Bu çalışmada nüfusunun büyük çoğunluğu Müslüman olan 

Türkiye örneği üzerinde kurumsal bir zekât müessesesi ile ekonomik büyüme ve 

kalkınma süreçlerine katkıda bulunulması amaçlanmıştır. Amacımız bir taraftan 

İslam ekonomi ve finans sisteminin önemini ortaya koyarken diğer taraftan bu 

sistemin Türkiye'de hayata geçebilmesi adına literatüre katkıda bulunarak ilgililerin 

dikkatine sunmaktır. 

Anahtar Kelimeler: İslam Ekonomisi, Ekonomik Büyüme, Ekonomik Kalkınma, 

Zekât, İ̇slami Kalkınma Modeli 
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The Importance of Zakat Instıtutıon in the Process of Economıc Growth and 

Development: A Model Proposal for Turkey 

 

Abstract 

The Islamic economy and finance system has set forth the targets that today's 

conventional development models predicted and newly achieved with a solid 

foundation centuries ago. The most important of these foundations is the institution 

of Zakat. Contrary to popular belief, zakat is not just an institution of helping each 

other. Zakat acts as a catalyst for much larger change processes in the economic 

structure. Islamic economic and financial system; compared to conventional 

economic and financial systems, it naturally incorporates the most appropriate 

approach to today's modern development strategies. In this study, it is aimed to 

contribute to the economic growth and development processes with an institutional 

zakat institution on the example of Turkey, whose population is mostly Muslim. 

Our aim is to reveal the importance of the Islamic economic and financial system 

on the one hand, and to bring it to the attention of those concerned by contributing 

to the literature so that this system can be implemented in Turkey, on the other hand. 

Keywords: Islamic Economy, Economic Growth, Economic Development, Zakat, 

Islamic Development Model 
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İktisadi Yaşamda İslami Finans Ve Katılım Bankası Algısına Yönelik  

Bir Araştırma 

Prof.Dr. Mehmet Kaygusuzoğlu15 Muhammet Ali EMER16  

Doç. Dr Yakup DURMAZ17 

Özet 

Müslüman ülkelerde dini, sosyal ve iktisadi etkenlerle ortaya çıkan İslami finans 

sistemi kendine özgü araçlarla, tasarrufların değerlendirilmesi ve yatırımlara 

finansman sağlanması açısından önemli bir konuma gelmiştir. İslami finans ve 

katılım bankaları konusunda toplumda görüş ayrılıkları bulunmaktadır. Bu nedenle 

bu araştırmanın sorunsalını “Katılımcıların İslami finans ve katılım bankalarına 

bakış açısı nasıldır?” Cümlesi oluşturmaktadır. Araştırma, katılımcıların İslami 

finans ve katılım bankası algısını belirlemek amacıyla yapılmıştır. Bu amaç 

doğrultusunda belirli illerde 532 katılımcıdan anket yöntemiyle veri toplanmıştır. 

Veriler istatistiksel olarak analiz edilmiştir. Araştırmadan elde edilen bulgulara 

göre katılımcılar, yatırım ve finansman tercihlerinde katılım bankalarıyla çalışmak 

istediklerini, faiz konusunda hassas olduklarını ve faiz yasağına uyulması 

gerektiğini belirtmektedirler. Katılımcıların İslami finans ve katılım bankası algısı 

konusunda verdikleri yanıtların, eğitim durumu, yapılan meslek ve medeni duruma 

göre anlamlı olarak farklılaştığı sonucu araştırmadan elde edilen diğer bulgular 

arasındadır. 

Anahtar Kelimeler: İslami Finans, Katılım Bankası, Faiz. 

 

A Research On The Perceptıon Of Islamıc Fınance And Partıcıpatıon Bank 

In Economıc Lıfe 

                                                 
15 Hasan Kalyoncu Üniversitesi 
16 Hasan Kalyoncu Üniversitesi 
17 Hasan Kalyoncu Üniversitesi 



 

 

3. Uluslararası İslami Finans ve Muhasebe Kongresi 

26-28 Mayıs 2022 

3 rd   International Islamic Finance and Accounting Congress  

26-28 May 2022 

 

 
 

 

 

 

Abstract 

The İslamic financial system, which emerged in Muslim countries with religious, 

social and economic factors, has come to an important position in terms of 

evaluating savings and providing financing for investments with its unique tools. 

There are differences of opinion in the society about İslamic finance and 

participation banks. Therefore, the question of this research is "What is the 

perspective of the participants on İslamic finance and participation banks?" It forms 

a sentence. The research was conducted to determine the perception of the 

participants in İslamic finance and participation banks. For this purpose, data were 

collected from 532 participants in certain provinces by survey method. The data 

were analyzed statistically. According to the findings of the research, the 

participants state that they want to work with participation banks in their investment 

and financing preferences, they are sensitive about interest and the interest ban 

should be followed. Among the other findings obtained from the research is the 

result that the answers of the participants about the perception of İslamic finance 

and participation bank differ significantly according to their education level, 

occupation and marital status. 

Key words: İslamic Finance, Participation Bank, Interest 

 

Are Islamic banks more resilient to the financial shocks than conventional 

banks in GCC countries? 

Associate Professor Dr. Mosab I Tabash18 

Abstract 

The emergence of Islamic finance can be traced back to 1963 in Egypt, while its 

importance comes to the global financial system only after the global financial crisis 

occurred in 2008. Islamic Finance is governed by the Shariah (Islamic Law), 

sourced from the Quran and the Sunnah. More than 526 Islamic banks are working 
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in more than 75 countries worldwide. In 2020 the total size of the Islamic Banking 

sector had a growth rate of 4.3% year on year and reached over 2.7 trillion USD in 

total assets. While Islamic banking is still largely regional in terms of market share 

and overall size, it now accounts for over 6% of the global banking market (IFSI, 

2022). Islamic banking is the foundation of the Islamic financial system and has worth in the 

development of world financial system. Islamic banking has caught the eye of academicians, 

policymakers, investors, and practitioners across the globe not only in Islamic countries but also in 

other countries (Hasan, & Dridi, 2011; Rethel, L., 2011; Zeitun, R. 2012; Said, & Grassa, 2013; 

Afshar, & Muhtaseb, 2014;; Miah, & Uddin, 2017; Nawaz, 2019). 

Islamic banks proved its resistance in the periods of crisis (Maghyereh, Abdoh, & 

Awartani, 2019; Godil, et. al., 2020; Abdullahi, 2021; Mirzaei, Saad, & 

Emrouznejad, 2021; El-Chaarani, et. al., 2022). According to the report of Islamic 

Finance & Wealth Management (2021), Islamic Banking assets are 69.3% globally, 

growing at a pace of 14.2% during 2019 to reach US$ 1,993 billion in 2019 

(Dabrowski, 2021). 

The objective of the talk is to explain and inform the audience how Islamic banks 

behave at different crises/shocks especially at Global financial crisis (2008) and 

COVID-19 crisis by using new methodology which is the Diebold and Yilmaz 

(2014) method. The talk will address these objectives: 

   To check the dynamics of the spillovers between IBs and CBs. 

   To investigate the short and long oriented spillovers between markets   

 To determine whether global factors affect the level of spillovers for IBs 

and CBs sectors. 

The results of the DY and BK model show evidence of a weak connectedness 

between all the Islamic banks rather than conventional banks of GCC. COVID-19 

and Global Financial Crisis (GFC) intensify more the total and short-term spillovers 

than long-terms spillovers. The Islamic banks can be worked as a cluster for 

promoting investments, economic, trade, and investment linkages not only amongst 

GCC economies but also among non GCC economies around the globe, so in term 
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of crisis situations exposure from these countries can be realized by controlling 

financial contagion. 

Key words: GCC Economies, Covid 19, İslamic Finance 

 

Faı̇zsı̇z Bankacılık Lı̇kı̇dı̇te Yönetı̇mı̇nde Kullanılan İ̇care Sukuk Örneklerı̇, 

Sorunlar ve Çözüm Önerı̇lerı̇ 

Dr. Fatı̇h Kazancı19 

Özet 

Dünya genelindeki bazı Müslüman ülkelerde devlet kurumları faizsiz bankaların 

likidite yönetimlerine katkı sağlamak amacıyla sukuk ihraçları yapmaktadırlar. 

Devlet kurumları tarafından ihraç edilen bu sukukların pek çoğu icare sukuk 

yapısındadır. Bunun en önemli nedenlerinden biri bu sukuk yapısının ikincil 

piyasada alım satıma uygun olmasıdır. Çalışmanın amacı bu sukuk yapılarını 

inceleyerek fıkhi anlamda yaşanan sorunları belirlemek ve bu sorunlara çözüm 

üretmektir. Bu sayede sukuk ihraçlarındaki tartışmaların en aza indirgenmesi 

sağlanacaktır. Çalışmada Malezya, Bahreyn, Pakistan, Sudan ve Türkiye devlet 

icare sukuk yapıları incelenmiş ve bu ihraçlardaki sorunlar altı maddede 

sıralanmıştır. Çalışmanın sonuç kısmında ise çeşitli çözüm önerileri sunulmuştur. 

Anahtar Kelimeler: İslami Finans, Katılım Bankacılığı, Sukuk  

Examples Of Icare Sukuk Used In Interest-Free Bankıng Lıquıdıty 

Management, Problems And Solutıons 

Abstract  
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In some Muslim countries around the world, state institutions issue sukuk in order 

to contribute to the liquidity management of interest-free banks. Most of these 

sukuk issued by state institutions are in the form of icare sukuk. One of the most 

important reasons for this is that this sukuk structure is suitable for trading in the 

secondary market. The aim of the study is to examine these sukuk structures, to 

identify the problems experienced in the fiqh sense and to produce solutions to these 

problems. In this way, it will be ensured that the discussions in the issuance of sukuk 

are minimized. In the study, Malaysia, Bahrain, Pakistan, Sudan and Turkey state 

icare sukuk structures were examined and the problems in these issuances were 

listed in six items. Solution suggestions are presented in the conclusion part.  

Key Words: Islamic Finance, Participation Banking, Sukuk  

 

İslamı̇ Fı̇nansın Gayrı̇müslı̇m Ülkelerde Gelı̇şı̇mı̇ ve Karşılaşılan Zorluklar 

Dr. Öğretim Üyesi Dilşad Tülgen Çetı̇n20 

Özet 

İslami finans sektörünün krizlere dayanıklı yapısı ve Körfez ülkelerinin zengin fon 

kaynakları, Müslüman nüfusun yoğun olduğu ülkeler kadar gayrimüslim ülkeleri 

de cezbetmektedir. Bu çalışmanın amacı, Gayrimüslim ülkelerde İslami finans 

sektörünün gelişim sürecine ve karşılaşılan güçlüklere ışık tutmaktır. Bu ülkelerde 

ve özellikle Avrupa’da İslami finansın, 1970'lerin sonlarına dayandığı ve İslami 

finansa duyulan ilginin temel nedeninin ekonomik faktörler olduğu görülmektedir. 

Bununla birlikte, bu ülkelerde İslami finansın gelişiminin önünde bazı ciddi 

engeller bulunmaktadır. Gayrimüslim ülkelerdeki yasal düzenlemelerin İslami 

ilkelere uyumsuzluğu, nitelikli Şer’i danışmanların eksikliği, İslami finansal 

ürünlerin yetersiz standardizasyonu, finansal raporlama ve muhasebe 
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politikalarındaki uyumsuzluklar bu engeller arasında yer almaktadır. Bu engellerin 

hükümetlerin ve uluslararası İslami finansal kuruluşların çabalarıyla zaman 

içerisinde aşılmasıyla birlikte, gayrimüslim ülkelerde İslami finans piyasalarının 

kayda değer bir gelişim göstereceği beklenmektedir. 

Anahtar Kelimeler: Gayrimüslim Ülkeler, Müslüman Olmayan Ülkeler, İ̇slami 

Finans, İ̇slami Bankacılık. 

Development and Challenge of Islamic Finance in Non-Muslım Countries 

 

 

Abstract 

The crisis-resistant structure of the Islamic finance sector and the rich fund 

resources of the Gulf countries attract non-Muslim countries as well as countries 

with a large Muslim population. The aim of this study is to shed light on the 

development process and current state of the Islamic finance industry in non-

Muslim countries. It is seen that Islamic finance in these countries and especially 

in Europe, dates back to the late 1970s and the main reason for these countries' 

interest in Islamic finance is economic factors. However, there are some serious 

obstacles to the development of Islamic finance in these. Among these obstacles are 

the incompatibility of legal regulations in non-Muslim countries with Islamic 

principles, the lack of qualified Shari’ah advisors, insufficient standardization of 

Islamic financial products, and incompatibility in financial reporting and 

accounting policies. With the efforts of governments and international Islamic 

financial institutions to overcome these obstacles over time, Islamic financial 

markets in non-Muslim countries are expected to develop significantly.  

Keywords: Non-Muslim Countries, Islamic Finance, Islamic Banking. 
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Kamu Altyapı Yatırımlarının Mevcut Fı̇nansman Modellerı̇: Türkı̇ye İ̇çı̇n 

Faı̇zsı̇z Bı̇r Fı̇nansman Model Önerı̇sı̇ 

Dr. Erhan Bahtiyar21 

Özet 

Günümüzde otoyollar, havaalanları, köprüler, limanlar, metrolar, demiryolları, 

hastaneler, toplumsal amaçlı binalar, okullar, içme suyu hatları ve enerji santralleri 

vb. birçok yatırım altyapı yatırımları kapsamında değerlendirilmektedir. Bu 

sebeple, altyapı yatırımları devletlerin iktisadi ve sosyal gelişiminde kritik öneme 

haizdir. Büyük tutar ve uzun vade gerektiren altyapı yatırımlarının sınırlı finansman 

kaynaklarıyla karşılanması ise ülkeler açısından önemli bir sorun teşkil etmektedir. 

Bu doğrultuda, gelişmiş veya gelişmekte olan ülkelerde altyapı yatırımlarının 

finanse edilmesi amacıyla birçok finansman modeli geliştirilmiştir. Bu çalışmada 

faizsiz finansman modelleri arasında odağımızda yer alan Sukuk’un Türkiye’de 

kamu altyapı projelerinin finansmanı amacıyla kullanılması üzerine mevcut durum 

ve yürürlükteki yasalar incelenmiştir. Bu veriler ışığında İslamî prensiplere uygun 

biçimde Sukuk’un ülkemizde uygulanması adına karşılaşılan sorunlar tespit 

edilmiştir. Çalışmamızda takip edilen derinlemesine mülakatlar sonucunda 

ülkemizde ihracı mümkün olan sukuk finansman modelinin kamu tarafından nasıl 

hayata geçirilebileceği üzerinde durulmuştur. Bu noktada Türkiye Varlık Fonu 

(TVF) üzerinde odaklanılmış ve önerilen sukuk finansman modellerinin TVF 

tarafından kamu altyapı projelerinin finansmanı amacıyla kullanılmasının mümkün 

olduğu kanaatine ulaşılmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Altyapı Yatırımı, Sukuk, Finansman Modeli, Borçlanma 

Araçları, Hibrit, Özkaynak, Faizli Finansman, Faizsiz Finansman, Varlık Fonu. 

Current Fınance Models Of Publıc Infrastructure Investments: Proposal Of 

An Interest-Free Fınance Model For Turkey 
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Abstract 

Today, highways, airports, bridges, ports, subways, railways, hospitals, social 

buildings, schools, drinking water lines and power plants, etc. many investments 

are evaluated within the scope of infrastructure investments. For this reason, 

infrastructure investments have a critical importance in the economic and social 

development of states. The fact that large amounts and long-term infrastructure 

investments are met with limited funding sources poses a significant problem for 

countries. In this direction, many financing models have been developed in order 

to finance infrastructure investments in developed or developing countries. In this 

study, the current situation and the laws in force on the use of Sukuk, which is our 

focus among interest-free financing models, for the financing of public 

infrastructure projects in Turkey are examined. In the light of these data, the 

problems encountered in the application of Sukuk in our country in accordance with 

Islamic principles have been determined. As a result of the in-depth interviews 

followed in our study, it was emphasized how the sukuk financing model, which 

can be issued in our country, can be implemented by the public. At this point, the 

focus was on the Turkey Wealth Fund (TVF) and it was concluded that the proposed 

sukuk financing models could be used by TWF for the financing of public 

infrastructure projects. 

Keywords: Infrastructure Investment, Sukuk, Financing Model, Debt Instruments, 

Hybrid, Equity, Interest Financing, Interest-Free Financing, Wealth Fund. 
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Katılım Bankacılığında Sosyal Boyut 

Doç.Dr. Osman Uluyol22 

Özet 

Günümüzde finansal hizmetler ağırlıklı olarak geleneksel (konvansiyonel) 

bankacılık tarafından yerine getirilmektedir. Geleneksel bankacılık kapitalist 

ekonomik sistemin finansal kurumları olup faaliyetlerini faiz temelinde 

gerçekleştirirler. Faizin İslam dininde yasak oluşu nedeniyle Müslümanlar 

genellikle birikimlerini finansal sistemin dışında tutmayı ve yastıkaltı olarak tabir 

edilen yöntemlerle değerlendirmeyi tercih etmektedir. Bu kesimin de tasarruflarını 

değerlendirmek ve finansal ihtiyaçlarını karşılamak amacıyla yaklaşık son 50 yıldır 

katılım bankacılığı faaliyete geçirilmiş ve sistem içinde hızlı bir şekilde büyüyerek 

yerini almıştır. Geleneksel bankacılığa ve katılım bankacılığına genel olarak 

bakıldığında birincisi kapitalist sistemi temsil eden homoeconomicus insan modeli 

temelinde faaliyet göstermektedir. Homoeconomicus her ne kadar rasyonel 

davranan insan şeklinde yumuşak tanımlamalarla şirin gösterilmeye çalışılsa da bu 

modeldeki insan kendi çıkarlarını maksimize etmek için değerlerden yoksundur, 

yani hep benim olsun, başkaları ne olursa olsun anlayışı hakimdir. Kapitalist 

sistemin kurumları olan geleneksel bankalar kar maksimizasyonunu amaçlarken 

özellikle az gelişmiş ülkelerde toplumun önemli bir kesimi finansal olarak 

dışlanmaktadır. Kapitalist sistemde bireysel ve kurumsal amaçlar arasında 

paralellik söz konusu olup, bireyler için bireysel çıkarların artırılması kurumlar için 

de kar maksimizasyonu amaçlanmaktadır.  

Anahtar Kelimeler: İslami Finans, Katılım Bankacılığı, Sosyal Bankacılık 
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Katılım Bankaları Tarafından Verilen Konut Finansmanı ile Seçili 

Değişkenler Arasındaki İ̇lişki: Toda Yamamoto Nedensellik Analizi 

Arş. Gör. Dr. Serpil Sumer23, Prof.Dr. Turan Öndeş24 

Özet 

 Dünya ekonomisinde önemli bir yere sahip olan konut piyasasında bireyler fon 

ihtiyaçlarını hem konut kredileri ile hem de konut finansman yöntemi ile 

karşılamaktadırlar. İhtiyaç duyulan fonun karşılandığı her iki yönteminde maliyeti 

bulunmaktadır. Konut finansmanında ihtiyaç duyulan fonun karşılığında katlanın 

maliyet kâr oranı iken, bankaların verdiği konut kredilerinde katlanılan maliyet 

faizdir. Bu çalışmada katılım bankaları tarafından kullandırılan konut finansmanı 

ile seçili makroekonomik değişkenler arasındaki ilişki nedensellik analizi ile 

incelenmeye çalışılmıştır. Çalışmada kullanılacak veriler Türkiye Cumhuriyet 

Merkez Bankası (TCMB) resmi internet adresinden derlenmiştir. Daha sonra 

Eviews 12 programı ile derlenen veriler analiz edilmiştir. Yapılan Toda Yamamoto 

nedensellik analizinde hem enflasyon (ENF) değişkeninden hem de gayri safi 

yurtiçi hasıla (GSYIH) değişkeninden katılım bankası konut finansmanına doğru 

nedensellik ilişkisi bulunduğu tespit edilmiştir. Enflasyon değişkeninden ise konut 

finansmanı değişkenine doğru tek yönlü nedensellik ilişkisi bulunmuştur. Ayrıca 

çalışmaya dahil ENF, GSYIH konut talebini ifade eden geleneksel banka konut 

kredileri ve katılım bankası konut finansmanı değişkenleri arasında pozitif yönlü 

güçlü korelasyon bulunduğu sonucuna da ulaşılmıştır. Bu durumda ekonomide 

meydana gelecek bir değişimde değişkenlerin aynı yönde etkilenecekleri 

söylenebilir. Bu çalışmayı literatürde aynı alanda yapılan mevcut çalışmalardan 

ayıran yönü, konut finansmanını ile konut finansmanını etkilediği varsayılan 

değişkenlerin birlikte ele almasıdır. Nitekim literatürdeki benzer çalışmalarda 
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sıklıkla konut kredileri ile konut fiyatları konuları üzerine çalışmaların yapıldığı 

dikkat çekmektedir. 

Anahtar Kelimeler: Konut Finansmanı, Konut Kredileri, Enflasyon, Gsyıh, Toda 

Yamamoto Nedensellik Analizi 

The Relationship Between Housing Financing Given by Participation Banks 

and Selected Variables: Toda Yamamoto Causality Analysis 

 

Abstract 

In the housing market, which has an important place in the world economy, 

individuals meet their funding needs both with housing loans and housing financing 

method. Both methods of meeting the needed funds have costs. While the cost 

incurred in return for the funds needed in housing finance is the profit rate, the cost 

incurred in housing loans given by banks is interest. In this study, the relationship 

between housing finance used by participation banks and selected macroeconomic 

variables was tried to be examined by causality analysis. The data to be used in the 

study were compiled from the official website of the Central Bank of the Republic 

of Turkey (TCMB). Then, the data compiled with the Eviews 12 program were 

analyzed. In the Toda Yamamoto causality analysis, it was determined that there is 

a causal relationship from both the inflation (INF) variable and the gross domestic 

product (GDP) variable to the participation bank housing finance. A one-way 

causality relationship was found from the inflation variable to the housing finance 

variable. In addition, it has been concluded that there is a strong positive correlation 

between the variables of INF, GDP, traditional bank housing loans and participation 

bank housing finance variables. In this case, it can be said that a change in the 

economy will affect the variables in the same direction. The aspect that 

distinguishes this study from the existing studies in the same field in the literature 

is that it deals with housing finance and the variables that are assumed to affect 
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housing finance. As a matter of fact, it is noteworthy that studies on housing loans 

and housing prices are frequently conducted in similar studies in the literature. 

Keywords: Housing Finance, Housing Loans, Inflation, Gdp, Toda Yamamoto 

Causality  

 

Katılım Bankaları ve Tasarruf Fı̇nansmanı Kuruluşlarının Sağlamış Olduğu 

Fı̇nansman Desteğı̇nı̇n Son 10 Yıl İ̇çerı̇sı̇ndekı̇ Gelı̇şı̇mı̇ 

Prof.Dr. Rahmi Yücel25, Öğr. Gör. Hayreddin Özden26 

Özet 

20. yüzyılın sonlarında İslami iktisadın uygulama alanlarından biri olarak ortaya 

çıkan İslami finans, dini hassasiyetleri olan kişilerin finansman ihtiyacını 

karışlayacak bir sektör arayışını beraberinde getirmiş ve böylelikle kişilerin 

ihtiyaçlarını karşılayacak finansal kuruluşlar ortaya çıkmıştır. Bu çalışmada son 10 

yılda katılım bankalarının ve 6361 sayılı Tasarruf Finansman Kanunu ile çerçevesi 

oluşturulan tasarruf finansman kuruluşlarının sağlamış oldukları finansman 

destekleri yıllar itibari ile ele alınmış ve süreç içerisindeki değişim ve gelişimi 

ortaya konulmaya çalışılmıştır.  

Anahtar Kelimeler: Katılım Bankaları, İ̇slami Finans, Tasarruf Finansmanı, 

Finansman Desteği 

Development of Fınancıal Support Provıded by Partıcıpatıon Banks and 

Savıng Fınance Instıtutıons in the Last 10 Years 
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Abstract 

Islamic finance, which emerged as one of the application areas of Islamic 

economics at the end of the 20th century, brought with it the search for a sector that 

would meet the financing needs of people with religious sensitivities, and thus 

financial institutions emerged to meet the needs of individuals. In this study, the 

financial support provided by the participation banks and the savings finance 

institutions, whose framework was created by the Savings Financing Law No. 

Introduction In terms of the financial sector, the participation finance system has a 

wide spectrum. In addition to banking activities, important components of the 

system are created with different product groups. Areas such as interest-free capital 

market instruments, takaful insurance, financial partnerships, participation fund 

system, participation index, pension system, certification, financial technology and 

entrepreneurial support programs can be considered as alternatives offered by this 

sector. (Ozdemir, 2020)  

Keywords: Participation Banks, Islamic Finance, Savings Financing, Financial 

Support 

 

Katılım Endeksi Borsa Yatırım Fonlarında Spot ve Vadeli Piyasalar 

Arasındaki Risk Aktarımı ve Arbitraj Fırsatları 

Dr. Öğretim Üyesi Mevlüt Camgöz27 

Özet 

Bu çalışma, spot ve vadeli piyasalar arasındaki risk aktarımı ve arbitraj fırsatlarını 

Katılım Borsa Yatırım Fonları (Katılım BYF) özelinde ortaya koymayı 

amaçlamaktadır. Böylelikle Katılım BYF’lerin konvansiyonel muadillerinden 

volatilite yayılımı açısından farklılaşıp farklılaşmadığı, katılım BYF 
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yatırımcılarının arbitraj fırsatlarından yararlanıp yararlanamayacağı ortaya 

konulacaktır. Araştırma yöntemi olarak Diebold ve Yılmaz (2009) yayılma endeksi 

yöntemi ve Hacker ve Hatemi-J (2010) bootstrap nedensellik testi benimsenmiştir. 

Veri seti Türkiye’de aktif olarak işlem gören iki adet Katılım BYF ve yedi adet 

konvansiyonel BYF’den teşekkül etmektedir. Analiz dönemi Katılım BYF’lerin 

işlem görmeye başladığı tarih olan Kasım 2020 ile Nisan 2022 dönemini 

kapsamaktadır. Yayılma endeksi bulgularına göre BYF’lerdeki yayılma etkisi 

büyük ölçüde dış şoklardan kaynaklanmaktadır. Vadeli piyasa gösterge endeksi 

BYF’lere karşı net verici (transmitter) konumdadır. Yayılma etkileri bağlamında 

Katılım BYF’ler konvansiyonel fonlarla benzer özellik göstermekte, yani vadeli 

piyasadan benzer düzeyde oynaklık yayılımına maruz kalmaktadır. Nedensellik 

testi bulgularına göre incelenen fonların büyük çoğunluğunda, hem vadeli 

piyasadan spot piyasaya, hem de spot piyasadan vadeli piyasaya doğru nedensellik 

ilişkilerine rastlanmıştır. İslami BYF’ler açısından sonuçlar değerlendirildiğinde, 

nedensellik ilişkileri bağlamında konvansiyonel BYF’lerden belirgin bir ayrışma 

ortaya çıkmadığı gözlenmektedir. Hem katılım BYF’lerde hem de konvansiyonel 

BYF’lerde gecikmeli nedensellik ilişkilerinin görülüyor olması yatırımcıların açık 

bir şekilde arbitraj fırsatlarını yakalayabileceğine işaret etmektedir. 

Anahtar Kelimeler: Katılım Borsa Yatırım Fonları, Risk Aktarımı, Spot ve Vadeli 

Piyasalar 

Risk Transfer And Arbitrage Opportunities Between Spot And Futures 

Markets In Participation Index Exchange Traded Funds 

 

Abstract 

This study aims to reveal the risk transfer and arbitrage opportunities between spot 

and futures markets in the Participation Exchange Traded Funds (Participation 

ETFs). Thus, it will be revealed whether Participation ETFs differ from their 

conventional counterparts in terms of volatility spillover, and whether participation 

ETF investors can benefit from arbitrage opportunities. Diebold and Yılmaz (2009) 

spillover index method and Hacker and Hatemi-J (2010) bootstrap causality test 
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were adopted as research methodology. The data set consists of two Participation 

ETFs and seven conventional ETFs that are actively traded in Turkey. The analysis 

period covers the time interval from November 2020, when Participation ETFs 

started to be traded, to April 2022. According to the spillover index findings, the 

spillover effect in ETFs is largely due to external shocks. The futures market index 

is the net transmitter position against ETFs. In terms of spillover effects, 

Participation ETFs are similar to conventional ETFs, that is, they are exposed to a 

similar level of volatility spillover from the futures market. According to the 

causality test findings, causality relationships were found both from the forward 

market to the spot market and from the spot market to the futures market in the 

majority of the funds examined. If the results are evaluated in terms of Islamic 

ETFs, it is observed that there is no significant difference from conventional ETFs 

in the context of causality relations. The fact that lagged causality relationships are 

observed in both participation ETFs and conventional ETFs indicates that investors 

can clearly seize arbitrage opportunities. 

Keywords: Participation Exchange Traded Funds, Risk Spillover, Spot and Futures 

Markets 

Modern Yönetı̇m Sı̇stemı̇nde Faı̇z Sı̇stemı̇ Yaklaşımlarının Önemı̇ 

Dr. Parviz Rustəmov Hacı Oğlu28 

Özet 

Makalenin temel amacı, Türk ve dünya bilginlerinin bilimsel-teorik, bilimsel-pratik 

yaklaşımlarının yanı sıra Kutsal Yazılarda Kur'an-ı Kerim, Tevrat ve İncil'deki 

ilginin teorik ve metodolojik temellerini incelemektir. Kur'an-ı Kerim, Tevrat ve 

İncil'in yanı sıra Türk ve dünya bilim adamlarının faizsiz finans piyasalarına 

katkılarını tespit etmek ve incelemek amaçlanıyor. Makalenin ana araştırma 

metodolojisi, Türk ve dünya bilim adamlarının faizsiz finans piyasaları ile Kur'an, 
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Tevrat ve İncil'deki yaklaşımlarının sistematik ve kapsamlı bir incelemesidir. 

Çünkü bu yaklaşımların faizsiz finans piyasalarının organizasyonu, yönetimi ve 

gelişimi üzerinde büyük etkisi vardır. Bilimsel araştırmanın ana uygulaması, 

sonuçları dünya çapında faizsiz finansal piyasaların yönetiminde uygulamaktır. 

Bütün bunlar, faizsiz finans piyasalarının yönetimine, bu alanın sistematik 

gelişimine, sürdürülebilir ve sürdürülebilir operasyona yenilikçi bir yaklaşım 

getirecektir. Bilimsel araştırmanın ana sonuçları - faizsiz finansal piyasaların 

yönetiminin iyileştirilmesi, bu alandaki kavramsal teorik yenilikleri yansıtmaktadır. 

Çalışmanın sonuçları faizsiz finans piyasalarının uygulanmasına, iyileştirilmesine 

ve geliştirilmesine hizmet etmektedir. Bilimsel araştırmanın özgünlüğü ve bilimsel 

yeniliği, faizsiz finans piyasalarında Türk ve dünya bilim adamlarının temel 

bilimsel ve teorik yönleri ile Kur'an-ı Kerim, Tevrat ve İncil'e bilimsel 

yaklaşımların çalışılmasıdır. Teoriler incelenmiş, genelleştirilmiş ve gerekli 

bilimsel-teorik yönleri incelenmiştir. Bu bağlamda, araştırma çalışması faizsiz 

finansal piyasaların organizasyonu ve yönetimine yönelik bilimsel yaklaşımların 

araştırılması açısından övgüye değer kabul edilebilir. Anahtar Kelimeler: faiz, 

faizsiz bilimsel yaklaşımlar, faizsiz finans piyasaları, faizsiz finans piyasası 

yönetimi konuları, faizsiz finans piyasası yönetim sistemi.  

Anahtar Kelimeler: Faiz, Faizsiz Bilimsel Yaklaşımlar, Faizsiz Finans Piyasaları, 

Faizsiz Finans Piyasası Yönetimi Konuları, Faizsiz Finans Piyasası Yönetim 

Sistemi. 

The Importance of Interest System Approaches in a Modern Management 

System 

 

Abstract 

The main purpose of the article is to study the theoretical and methodological bases 

of interest, the scientific-theoretical, scientific-practical approaches of Turkish and 

world scholars, as well as the Holy Quran, the Torah and the Bible in this area. The 
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aim is to identify and study the contributions of Turkish and world scholars, as well 

as the Holy Quran, the Torah and the Bible, to interest-free financial markets. The 

main research methodology of the article is a systematic and comprehensive study 

of the approaches of Turkish and world scholars in interest-free financial markets, 

as well as in the Holy Quran, the Torah and the Bible. Because these approaches 

have a great impact on the organization, management and development of interest-

free financial markets. The main application of scientific research is to apply the 

results in the management of interest-free financial markets around the world. All 

this will lead to an innovative approach to the management of interest-free financial 

markets, the systematic development of this area, sustainable and sustainable 

operation. The main results of scientific research - improving the management of 

interest-free financial markets, reflect the conceptual theoretical innovations in this 

area. The results of the study serve the application, improvement and development 

of interest-free financial markets. The originality and scientific novelty of scientific 

research is that in the interest-free financial markets, the main scientific and 

theoretical directions of Turkish and world scholars, as well as scientific approaches 

to the Holy Quran, Torah and Bible are studied -practical approaches, theories were 

studied and generalized and its necessary scientific-theoretical aspects were 

studied. In this regard, the research work can be considered commendable in terms 

of research of scientific approaches to the organization and management of interest-

free financial markets.  

Keywords: Interest, İnterest-Free Scientific Approaches, İnterest-Free Financial 

Markets, İnterest-Free Financial Market Management İssues, İnterest-Free 

Financial Market Management System. 

 



 

 

3. Uluslararası İslami Finans ve Muhasebe Kongresi 

26-28 Mayıs 2022 

3 rd   International Islamic Finance and Accounting Congress  

26-28 May 2022 

 

 
 

 

 

 

Pandemi Döneminde Katılım Bankalarındaki Dijital Bankacılık 

Uygulamalarının Gelişimi 

Öğr. Gör. Ahmet Şahin29 , Dr. Hamza Kaya30 

Özet 

Bankalara sağladığı maliyet avantajı ile önemli bir hizmet alanı olan dijital 

bankacılık uygulamaları, müşterilere daha hızlı işlem yapma imkanı sunmanın 

yanında zaman ve mekan açısından da esneklik sağlamaktadır. Pandemi dönemi ile 

birlikte sokağa çıkma yasağı, kapalı alanlarda belirli sayıda insanın bulunması gibi 

birtakım kısıtlamanın getirilmesi birçok sektör gibi bankacılık sektörünü de 

etkilemiştir. Müşterilere bankacılık hizmetlerinin sunulabilmesi için dijital 

bankacılık uygulamalarının önemi pandemi süreci ile artmıştır. Bu çalışmanın 

amacı COVID 19 salgını sebebiyle, içinde bulunulan pandemi döneminde katılım 

bankalarının dijital bankacılık uygulamalarındaki gelişimi ortaya koymaktır. Bu 

amaçla, katılım bankalarının sunmuş oldukları dijital bankacılık kanallarından 

internet bankacılığı ve mobil şube kullanımında pandemi döneminde meydana 

gelen değişimler Türkiye Katılım Bankaları Birliği internet sitesinden elde edilen 

veriler yardımıyla incelenmiştir. Çalışma sonucunda, dijital bankacılık 

uygulamalarının kullanım oranında ve kullanıcı sayılarında pandemi dönemi ile 

artış yaşandığı ve düzenli olarak artışın devam ettiği sonucuna ulaşılmıştır. Ayrıca 

mobil şube kullanım oranında internet bankacılığına oranla daha büyük bir artış 

olduğu da tespit edilmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Katılım Bankaları, Dijital Bankacılık, İnternet Bankacılığı, 

Mobil Şube 

The Development Of Digital Banking Applications In Participation Banks 

During The Pandemic Period 

Abstract  
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Digital banking applications, a key service space with a cost advantage to banks, 

provide customers with the ability to process faster, as well as the flexibility of time 

and space. The introduction of several restrictions, such as the curfew and the 

presence of a certain number of people in closed spaces, along with the pandemic 

period, has affected the banking sector, such as many sectors. The importance of 

digital banking applications has increased through the pandemic process so that 

banking services can be offered to customers. The purpose of this study is to 

demonstrate the development of participation banks in digital banking practices 

during the pandemic period, as a result of the COVID 19 epidemic. For this purpose, 

changes in online banking and mobile branch use from digital banking channels 

that participation banks have submitted have been analyzed with the help of data 

obtained from the Turkish participation banks Union website. The study concluded 

that the use rate and the number of users of digital banking applications increased 

during the pandemic period and continued growth regularly. It has also been 

determined that the mobile branch usage rate has increased more than the internet 

banking rate. 

Keywords: Participation Banks, Digital Banking, Internet Banking, Mobile 

Branch. 

Sürdürülebilirlik Desteği Kapsamında Sağladıkları Kredi Olanakları 

Açısından Katılım Bankacılığının Gelişimi 

Uzman Zeynep Mühürcüoğlu31, Prof.Dr. Rahmi Yücel32 

Özet 

Bankalar, sürdürülebilir bankacılık prensiplerine uygun olarak, sahip olduğu 

değerler çerçevesinde faaliyet gösterirken, müşterilerine sunduğu ürün ve 

hizmetlerin çevreye en az zararla sunarak gelecek nesillere daha yaşanılabilir bir 
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dünya bırakmayı hedeflemektedirler. Katılım bankaları da rekabetin yoğun olduğu 

sektörde ilerleyebilmek için kendi değerleri çerçevesinde topluma bu alanda 

katkılarını Birleşmiş Milletler’ in rehberlik ettiği sürdürülebilir kalkınma amaçları 

çerçevesinde entegre raporlarında göstermektedirler. Faizsiz bankacılık 

prensiplerine göre hizmet veren özel katılım bankaları faiz hassasiyeti olan 

müşterilerine yönelik karın paylaşılması anlamında bir hizmet sundukları için daha 

zor bir işin altından kalmaktadırlar. Bu sınırlar çerçevesinde nüfusun oldukça arttığı 

ve gelir adaletsizliğinin ortaya çıktığı, dijitalleşmenin getirdiği avantajlardan bütün 

toplumların eşit faydalanamadığı günümüz koşullarında katılım bankalarının 

sürdürülebilirliğe katkıları olacaktır. Çalışmamızın amacı Türkiye’deki katılım 

bankalarının sürdürülebilir kalkınma desteği kapsamında işletmelere sağladıkları 

kredi desteğinin yıllar itibariyle değişimini incelemektir. Katılım bankalarının 

ulaştıkları kaynakları nasıl kullandığı ve birleşmiş milletlerin sürdürülebilir 

kalkınma amaçlarından hangi faaliyetlerde destek verdiği araştırılarak katılım 

bankaları arasında yıllar itibariyle değişim ve kendi aralarında karşılaştırma 

yapılmıştır. Sürdürülebilir kalkınma amaçlarına uygun olarak enerji projeleri, 

teknoloji, tarım, çevre, hassas gruplar, kadın ve genç gibi toplumun gelişimine 

ihtiyacı olarak grup ve alanlara finansman desteği sağlayan bankalar toplum 

gözünde hep daha ilerde görülmektedir. Bu nedenle konuya toplumsal pazarlama 

odaklı yaklaşıldığında, katılım bankalarının belirtilen alanlarda (enerji, teknoloji, 

tarım, hassas gruplar, kadın ve genç) desteğinin faiz hassasiyeti olan müşteri 

açısından daha fazla görülmek istenmesi son derece normaldir. Katılım bankalarına 

ait raporlar incelendiğinde özel katılım bankalarına göre daha yeni olan devlet 

katılım bankalarının sürdürülebilirlik faaliyetleri, raporlarına beklenilen düzeyde 

yansıtılmamıştır. Bu nedenle araştırmamız özel katılım bankaları üzerinde 

yoğunlaşmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Katılım Bankaları, Sürdürülebilirlik, Kalkınma Desteği 

Development of Participation Banking in Terms of Credit Opportunities 

Provided Within the Scope of Sustainability Support 
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Abstract 

Banks aim to leave a more livable world to future generations by offering the 

products and services they offer to their customers with the least damage to the 

environment, while operating within the framework of their values in accordance 

with sustainable banking principles. Participation banks also show their 

contribution to the society in this field within the framework of their own values, in 

their integrated reports within the framework of the sustainable development goals 

guided by the United Nations, in order to advance in the sector where competition 

is intense. Private participation banks, which serve according to the principles of 

interest-free banking, are under a more difficult task as they offer a service in terms 

of profit sharing for their interest-sensitive customers. Participation banks will 

contribute to sustainability in today's conditions, where the population has 

increased considerably, income inequality has emerged, and all societies cannot 

benefit equally from the advantages brought by digitalization. The aim of our study 

is to examine the change in the credit support provided by the participation banks 

in Turkey to the enterprises within the scope of sustainable development support 

over the years. By investigating how participation banks use the resources they 

reach and in which activities they support the United Nations' sustainable 

development goals, the changes and comparisons between participation banks over 

the years have been made. Banks that provide financial support to groups and areas 

in need of the development of the society such as energy projects, technology, 

agriculture, environment, sensitive groups, women and youth in accordance with 

sustainable development goals are always seen as ahead in the eyes of the society. 

For this reason, when the subject is approached with a social marketing focus, it is 

quite normal that the support of participation banks in the specified fields (energy, 

technology, agriculture, vulnerable groups, women and youth) is desired to be seen 

more in terms of interest sensitive customers.  

Keywords: Participation Banks, Sustainability, Development Support 
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Türkı̇ye Fı̇nans Sektöründe Katılım Bankacılığının Gelı̇şı̇mı̇ 

Öğr. Gör. Meltem Gül33 ,  Doç. Dr. Özcan Demir34 

Özet 

Katılım Bankaları, özel cari ve katılma hesapları yoluyla fon toplamak ve topladığı 

fonları faizsiz finans prensiplerine uygun yöntemlerle kullandırmak üzere faaliyet 

gösteren bankalardır. Genellikle 'faizsiz' bankacılık ile eşanlamlı olan katılım 

bankacılığı, dünya çapında 70'den fazla ülkede İslami Bankaların bulunmasıyla 

küresel finans çevrelerinde büyüyen bir güç haline gelmiştir. Türkiye’de 2001 

yılından sonra bir ivme kazanan katılım bankalarının sayısı yıllar içinde artış 

göstermiştir. Bu çalışmada Türk Bankacılık Sektöründe önemli bir konuma sahip 

olan katılım bankaları ile seçilmiş yedi mevduat bankasının, şube sayısı, personel 

sayısı ve mali verilerine ait bilgiler yıllar itibariyle karşılaştırılarak analiz edilmiştir. 

Çalışma verileri Türkiye Katılım Bankaları Birliği resmi web sitesinde yayımlanan 

raporlar ile Türkiye Bankalar Birliği resmi web sitesinde yayımlanan 2011-2020 

yılları arasındaki raporlar dikkate alınarak oluşturulmuştur. Katılım Bankalarının 

10 yıl içerisinde personel sayısı %21,51 artarken, şube sayısı ise %83 artış 

göstermiştir. Mevduat bankalarının ise personel sayısı %1,40 azalırken, şube 

sayısındaki azalışın ise %7,06 olduğu görülmüştür. 

Anahtar Kelimeler: Finans Sektörü, Katılım Bankacılığı, Mevduat Bankaları 

 

Development of Participatıon Banking in the Turkish Finance Sector 

 

Abstract 

Participation Banks are banks that operate to collect funds through special current 

and participation accounts and to use the funds they collect through methods in 
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accordance with the principles of interest-free finance. Often synonymous with 

'interest-free' banking, participation banking has become a growing force in global 

financial circles, with Islamic Banks in more than 70 countries around the world. 

The number of participation banks, which gained momentum after 2001 in Turkey, 

has increased over the years. In this study, information on the number of branches, 

number of personnel and financial data of participation banks and selected seven 

deposit banks, which have an important position in the Turkish Banking Sector, 

were compared and analyzed over the years. The study data were created by taking 

into account the reports published on the official website of the Participation Banks 

Association of Turkey and the reports between the years 2011-2020 published on 

the official website of the Banks Association of Turkey. While the number of 

personnel of the Participation Banks increased by 21.51% in 10 years, the number 

of branches increased by 83%. While the number of personnel of deposit banks 

decreased by 1.40%, the decrease in the number of branches was 7.06%. 

Keywords: Finance Sector, Participation Banking, Deposit Banks 

 

Türkı̇ye’dekı̇ İ̇slamı̇ ve Konvansı̇yonel Hı̇sse Senedı̇ Endekslerı̇ Arasındakı̇ 

İ̇lı̇şkı̇ 

Dr. Öğretim Üyesi Hidayet Güneş35 

Özet 

İslami endeksler ile birlikte konvansiyonel endekslere de yatırım yapan fon 

sahiplerinin, endeksler arasında olan çeşitli ilişkileri göz önünde bulundurarak 

yatırım kararlarını almaları gerekmektedir. Endeksler arasında bir nedensellik 

durumunda yatırımlarını çeşitlendirme anlamında daha farklı yatırım ürünlerine 

yönelmeli ve yatırımlarından maksimum kazanç elde edebileceği noktaya 
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ulaşabilmelidir. Bu çalışmada hem İslami endekslere hem de konvansiyonel 

endekslere yatırım yapan ya da yapmayı düşünen bireylere yardımcı olabilmek 

amaçlanmıştır. Türkiye’deki İslami ve konvansiyonel borsa endeks getirileri 

arasında nedensellik ilişkisinin varlığı araştırılmak amacıyla çalışma 

gerçekleştirilmiştir. İslami endeks olarak Katılım 30 (KAT30), konvansiyonel 

endeksler olarak da Borsa İstanbul 100 (BIST100) ile Borsa İstanbul 30 (BIST30) 

endeksleri alınmıştır. Endeks getiri serilerinin düzeyde durağan olmaları sebebiyle 

Granger nedensellik testi uygulanmıştır. Nedensellik testi sonucunda BIST100 ile 

KAT30 endeks getiri serilerinden BIST30 endeks getiri serisine doğru tek yönlü 

nedensellik ilişkisinin olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Tasarruf sahiplerinin yatırım 

tercihlerinde bulunurken çalışmadan çıkan sonuçları dikkate alarak tasarruflarını 

değerlendirmeleri, bekledikleri getiriyi elde edebilmelerine yardımcı olabilecektir. 

Anahtar Kelimeler: İslami Hisse Senedi Endeksi, Nedensellik İ̇lişkisi, Bıst30, 

Bıst100 

The Relatıonshıp Between Islamıc and Conventıonal Stock Indexs in Turkey 

 

Abstract 

Fund owners who invest in conventional indices as well as Islamic indices need to 

take their investment decisions by considering the various relationships between 

the indices. In case of causality between the indices, it should turn to different 

investment products in terms of diversifying its investments and reach the point 

where it can gain maximum profit from its investments. In this study, it is aimed to 

help individuals who invest or are considering investing in both Islamic indices and 

conventional indices. The study was conducted to investigate the existence of a 

causal relationship between Islamic and conventional stock market index returns in 

Turkey. Participation 30 (KAT30) indice were taken as Islamic index, and Borsa 

İstanbul 100 (BIST100) and Borsa İstanbul 30 (BIST30) indices were taken as 

conventional indices. The Granger causality test was applied because the index 
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return series were stationary at the level. As a result of the causality test, it was 

concluded that there is a one-way causality relationship from BIST100 and KAT 

30 index return series to BIST 30 index return series. Considering the results of the 

study while making investment preferences of the savings owners, evaluating their 

savings will help them achieve the expected return. 

Keywords: Islamic Stock Index, Causality Relationship, Bıst30, Bıst100 

 

Uluslararası Sukuk Pı̇yasasının Anatomı̇sı̇ ve Türkı̇yenı̇n Konumu 

Prof. Dr. Turan Öndeş36, Arş. Gör. Osman Can Barakalı37 

Özet 

Özet Piyasalarda yatırım risklerini azaltmak, getirileri artırmak, finansal istikrarı 

sağlamak ve güven vermek amacıyla farklı finansal alternatifler geliştirilme ihtiyacı 

hissedilmeye başlanmıştır. Bu ihtiyaç İslami finans piyasasına modern sukuk 

uygulamalarını kazandırmıştır. Hem yurt içi hem uluslararası bir fon kaynağı 

olması açısından sukuk ihraçları ekonomiler için oldukça önemlidir. Özellikle 

uluslararası sermaye piyasalarından alınan payı artırmada nispeten yeni bu aracın 

önemli rolü olabilecektir. Türkiye ekonomisi bütçe açığı veren ve uluslararası fon 

ihtiyacı fazla olan bir ekonomidir. Bu bağlamda uluslararası sukuk piyasasında 

etkin rol oynaması paydaşlar açısından kazançlı sonuçlar doğurabilecektir. 

Çalışmada bu bakış açısından yola çıkılarak uluslararası sukuk piyasaları, piyasa 

paydaşları, ihraç edilen sukukların alt başlıkları incelenmiştir. Uluslararası sukuk 

piyasasının güncel verileri incelenmiş, Türkiye’nin bu piyasadaki rolü 
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araştırılmıştır. Çalışmanın sonunda uluslararası sukuk piyasaları ve etkinliğin 

artırılması açısından birtakım öneriler sunulmuştur. 

Anahtar Kelimeler: İslami Finans, Sukuk, Uluslararası Sukuk, İ̇slami Fon 

Anatomy of the Internatıonal Sukuk Market 

 

Abstract 

The need to develop different financial alternatives has started to be felt in the 

markets in order to reduce investment risks, increase returns, ensure financial 

stability and give confidence. This need has brought modern sukuk applications to 

the Islamic finance market. Sukuk issuance is very important for economies, as it 

is a source of both domestic and international funds. This relatively new instrument 

may play an important role, especially in increasing the share received from 

international capital markets. The Turkish economy is an economy with a budget 

deficit and a high need for international funds. In this context, playing an active role 

in the international sukuk market will have beneficial results for the stakeholders. 

From this point of view, international sukuk markets, market stakeholders, sub-

distributions of issued sukuk are examined in this study. The current data of the 

international sukuk market has been examined and the role of Turkey in this market 

has been researched. At the end of the study, some suggestions were presented in 

terms of international sukuk markets and increasing efficiency. 

Keywords: Islamic Finance, Sukuk, Interational Sukuk, Sharia Funds 
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Yenı̇ Bı̇r Sukuk Model Önerı̇sı̇: Sı̇yah Sukuk / Yeraltı Sukuku 

Dr. Öğretim Üyesi Yavuz Türkan38 , Doç.Dr. Dzuljastri Abdul Razak39 , Doç.Dr. 

Mustafa Omar Mohamed40 

Özet 

Sermaye piyasası aracı olarak ele alınan sukuk, gayrimenkullerin 

menkulleştirilmesinde ve gayrimenkullere yapılan yatırımlarda ele alınmaktadır. 

İslami tahvil olarak ifade edilen sukuk üreticiye destek sağlarken, aynı zamanda 

yatırımcıya da büyük karlar sunabilmektedir. Sukukun birçok türü bulunmakla 

birlikte bu modelde daha çok Azalan Müşaraka modeli ele alınmaktadır. Ayrıca son 

yıllarda isminde çokça söz edilmekte olan Yap İşlet Devret (YİP) modeli bu 

modelin temelini oluşturmaktadır. Ele alınan Siyah Sukukun amacı yerin 

derinliklerinde yer alan kaynakların gün yüzüne çıkarılarak ülke ekonomisine katkı 

sağlamaktır. Yer altı kaynaklarının başlıcalarını; petrol, doğalgaz, uranyum, elmas, 

altın, gümüş, krom, bor, demir, bakır, çelik vb. oluşturmaktadır. Malumdur ki yer 

altı kaynaklarının çıkarılması oldukça maliyetlidir. Ülke ekonomileri bu yükün 

altına girememektedir. Bunun yerine siyah sukukla yatırımın halka yayılması ve 

katkının da paylaşılması düşünülmektedir. Ancak hiçbir ülke kendi kaynaklarının 

başkalarının eline geçmesini arzu etmediği için bu proje de belirli bir süre ile sınırlı 

kalacaktır. Bu sürenin 20 yıl olabileceği değerlendirilmektedir. Yatırımcıyı 

risklerden koruma adına minimum satış garantisi ve belli bir karın altında kalması 

durumunda devlet garantisi de verilmelidir. Yeşil sukukla sürdürülebilir enerji 

kaynaklarına, mavi sukukla deniz ürünlerine kaynak aktarılırken, siyah sukukla da 

yeraltı kaynaklarına yatırımların aktarılması planlanmaktadır.  

Anahtar Kelimeler: Sukuk, Siyah Sukuk, Yeraltı Kaynakları, Yatırım 

New Sukuk Suggestıon Model: Black Sukuk / Underground Sukuk 
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Abstract 

Sukuk is a capital market instrument that is utilised in the securitization of real 

estate and real estate assets. Sukuk, often known as Islamic bonds, is a type of 

Islamic bond that helps producers while also allowing investors to profit financially. 

Although there are many types of sukuk, this model focuses on the Declining 

Musharaka model. In addition, the Build Operate Transfer (BOT) model, which has 

been mentioned a lot in recent years, forms the basis of this model. The purpose of 

Black Sukuk, which is discussed, is to contribute to the country's economy by 

revealing the resources in the depths of the earth. The main underground resources 

are; petroleum, natural gas, uranium, diamond, gold, silver, chrome, boron, iron, 

copper, steel etc. It is known that the extraction of underground resources is very 

costly. Country economies cannot bear this burden. Instead, it is thought that the 

investment with black sukuk will be spread to the public and the contribution will 

be shared. However, this project will also be limited to a certain period of time, as 

no country wants its resources to fall into the hands of others. It is estimated that 

this period may be 20 years. In order to protect the investor from risks, a minimum 

sales guarantee and a government guarantee should be given in case of a profit 

below a certain level. While green sukuk is used to transfer resources to sustainable 

energy resources and blue sukuk is used to transfer resources to sea products, black 

sukuk is being used to transfer invest to underground resources. 

Keywords: Sukuk, Black Sukuk, Underground Resources, Investment 
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Dc-Msv Modelı̇ İ̇le Türkı̇ye'dekı̇ Katılım Endekslerı̇ Arasındakı̇ Volatı̇lı̇te 

Yayılımı 

Öğr.Gör. Ethem Kılıç41 , Öğr.Gör. Mert Aktaş42 

Özet 

Bu çalışmanın temel amacı; Türkiye’de işlem gören Katılım endeksleri arasındaki 

volatilite aktarımı araştırmaktır. Çalışmada 10.07.2014 – 03.01.2022 dönemine ait 

günlük veriler getiri serisine dönüştürülerek analizler yapılmıştır. Veriler 

investing.com adresinden tedarik edilmiştir. Çalışmada; Katılım 30 endeksi, 

Katılım 50 endeksi ve Katılım Model Portföy endeksi kullanılmıştır. Değişkenler 

arasındaki volatilite etkileşimi belirlemek için çok değişkenli dinamik stokastik 

volatilite modeli kullanılmıştır. DC-MSV modeli ile elde edilen sonuçlarına göre; 

Katılım 30 endeksi, Katılım 50 endeksi ve Katılım Model Portföy endeksi 

değişkenlerinin volatilitelerinin kalıcı olduğu saptanmıştır. Katılım 30 endeksi ile 

Katılım 50 endeksleri arasında çift yönlü, Katılım model portföy endeksi arasında 

tek yönlü volatilite etkileşimi olduğu belirlenmiştir. Katılım 50 endeksi ile Katılım 

model portföy endeksi arasında çift yönlü volatilite aktarımı olduğu tespit 

edilmiştir. Katılım 30 endeksi, Katılım 50 endeksi ve Katılım Model Portföy 

endeksi değişkenlerinin volatilitelerinin öngörülebilir olduğu elde edilen bir diğer 

bulgudur.  

Anahtar Kelimeler; Katılım 30, Katılım 50, Katılım Model Portföy, DC-MSV 

Modeli.  
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Volatility Spread between DC-MSV Model and Participation Indices in 

Turkey 

Abstract 

The main purpose of this study; To investigate the volatility transfer between 

Participation indices traded in Turkey. In the study, daily data for the period 

10.07.2014 – 03.01.2022 were converted into return series and analyzed. The data 

was obtained from investing.com. In the study; Participation 30 index, Participation 

50 index and Participation Model Portfolio index were used. The multivariate 

dynamic stochastic volatility model was used to determine the volatility interaction 

between the variables. According to the results obtained with the DC-MSV model; 

It has been determined that the volatility of the variables of Participation 30 index, 

Participation 50 index and Participation Model Portfolio index are permanent. It 

has been determined that there is a two-way volatility interaction between the 

Participation 30 index and the Participation 50 indices, and a one-way volatility 

interaction between the Participation model portfolio index. It has been determined 

that there is a bidirectional volatility transfer between the Participation 50 index and 

the Participation model portfolio index. Another finding is that the volatility of the 

variables of Participation 30 index, Participation 50 index and Participation Model 

Portfolio index are predictable. 

Keywords; Participation 30, Participation 50, Participation Model Portfolio, 

DC-MSV Model. 
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İslamı̇ Sermaye Pı̇yasası Ürünlerı̇ ve Türkı̇ye Uygulanabı̇lı̇rlı̇ğı̇ 

Öğr. Gör. Zeynep Bayram43,  Prof. Dr. Murat Demir44 

Özet 

İslami sermaye piyasası ürünlerinin Türkiye’deki yeri ve işleyişinin ele alındığı 

çalışmada atıl duran fonların özellikle kamu finansman sorunu yaşayan ülkeler için 

İslami sermaye piyasası araçları ile ekonomiye nasıl kazandırıldığı ve 

kazandırılabileceği incelenmeye çalışılmaktadır. Türkiye’de mevcutta var olan 

İslami sermaye piyasası ürünlerinin, İslami hassasiyeti olan kesimin elinde 

bulundurduğu fonları çekmekte yetersiz olduğu görülürken, konvansiyonel 

bankacılıkta kullanılan sermaye piyasası ürünlerinin de İslami çerçeveye 

uyarlanabilecek şekilde düzenlenerek yeni araçların geliştirilmesinin şart olduğu 

söylenebilir. Kamu finansman sorunlarıyla mücadelede yoğun borçlanma 

programlarına başvuran Türkiye gibi gelişmekte olan ülkelerin birçoğu büyüme ve 

kalkınmanın finansmanında da sürekli bir kaynak arayışı içindedirler. Derin 

ekonomik krizlere de dönüşen bu yapısal sorunlar hem reel sektörün hem de finans 

sektörünün işleyişini bozarak makro ekonomik değişkenlerim tümü üzerinde baskı 

yaratmaktadır. Böylesi finansman sorunları yaşayan ülkeler bakımından İslami 

sermaye piyasası araçlarının çeşitlendirilip geliştirilmek suretiyle atıl duran fonların 

ekonomiye kazandırılması son derece önemlidir. Türkiye’de de bu konuda önemli 

bir potansiyel olduğu ancak bu potansiyelin henüz tam olarak değerlendirilemediği 

görülmektedir. 

Anahtar Kelimeler: İslami Finans, İ̇slami Sermaye Piyasası, Sukuk 

Islamıc Capıtal Products and Applıcabılıty in Turkey 
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In this study, which deals with the place and functioning of Islamic capital market 

products in Turkey, it is tried to examine how idle funds can be brought and brought 

to the economy with Islamic capital market instruments, especially for countries 

with public finance problems. While it is seen that the existing Islamic capital 

market products in Turkey are insufficient to attract the funds held by the Islamic 

sensitive segment, it can be said that it is essential to develop new tools by arranging 

the capital market products used in conventional banking in a way that can be 

adapted to the Islamic framework. Many of the developing countries such as 

Turkey, which resort to intensive borrowing programs to struggle with public 

financing problems, are also in constant search of a source in financing growth and 

development. These structural problems, which also turn into deep economic crises, 

disrupt the functioning of both the real sector and the financial sector and put 

pressure on all macroeconomic variables.For countries experiencing such financing 

problems, it is extremely important to diversify and develop Islamic capital market 

instruments to bring idle funds into the economy. It is seen that there is an important 

potential in this regard in Turkey but it has not been fully evaluated yet 

Keywords: İslamic Finance, İ̇slamic Capital Market, Sukuk 

 

Kovı̇d-19 Salgınının Türkı̇ye’dekı̇ Fı̇nansal Pı̇yasalar Üzerı̇ndekı̇ Etkı̇sı̇: 

Nardl Yaklaşımından Kanıtlar 

Rabia Şen45, Prof.Dr. Gülfen Tuna46 

Özet 

Bu çalışmada, Türkiye’deki geleneksel ve İslami hisse senedi piyasalarında, 

COVİD-19 pandemisinin etkisi incelenmiştir. Bu amaçla, geleneksel hisse senedi 

piyasaları için BIST50 endeksi, İslami hisse senedi piyasaları içinde Katılım 50 
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endeksi kullanılmıştır. COVİD-19 pandemisinin etkisinin incelenebilmesi içinde 

COVİD-19’a bağlı olan yeni vaka ve toplam vaka sayıları ile bulaşıcı hastalık hisse 

senedi piyasa oynaklığı (IDEMV) kullanılmıştır. Araştırmada 17.03.2020 ile 

01.03.2022 tarihleri arasındaki 442 adet günlük veri seti kullanılmıştır. Araştırmada 

kullanılan değişkenlerin tamamı normal dağılım özelliği göstermemektedir. Ayrıca 

ADF birim kök testi sonuçlarına göre; IDEMV ve VIX düzey değerleri için durağan 

iken, diğer tüm değişkenler birinci farkları alındığında durağanlaşmaktadır. Bu 

sonuçlar, araştırmada lineer olmayan (nonlineer) ARDL (NARDL) modelinin 

kullanılabileceğini desteklemektedir. NARDL modelinin kullanılması ile yeni vaka 

sayısındaki pozitif ve negatif ayrıştırmanın, geleneksel ve İslami finansal piyasalar 

üzerindeki etkisi incelenmiştir. NARDL sonuçlarına göre; yeni vaka sayısındaki 

pozitif değişimler, BİST50 endeks değerini azaltmaktadır ve bu sonuç istatistiksel 

olarak anlamlıdır. Ancak yeni vaka sayılarındaki negatif değişimler BİST50 endeks 

değerini arttırırken, bu sonuç istatistiksel olarak anlamlı değildir. Ayrıca 

oluşturulan NARDL modeli için uygulanan sınır testi sonuçları da BIST50 endeksi 

ile yeni vaka, toplam vaka ve IDEMV endeksi arasında uzun dönemli bir ilişki 

olduğunu desteklemektedir. Ancak KAT50 endeksi için uygulanan NARDL 

sonuçlarına göre, yeni vaka, toplam vaka ve IDEMV endeks değerleri arasında uzun 

dönemli bir ilişki bulunmamaktadır. Elde edilen bu sonuç, COVİD-19 salgının 

etkilerinin, geleneksel ve İslami hisse senedi piyasaları için farklılaştığı sonucunu 

desteklemektedir. Bu nedenle de politika yapıcılar ve portföy yöneticileri, yeni 

stratejiler geliştirirken, yeni yatırım kararları verirken bunu dikkate almalıdırlar. 

Anahtar Kelimeler: Covid-19, Bı̇st50, Kat50, Hisse Senedi, Nardl 

The Impact of the Covıd-19 Epıdemıc On the Fınancıal Markets in Turkey: 

Evıdences From the Nardl Approach 

Abstract 

Within this study, the impact of the Covid-19 epidemic on the traditional and 

Islamic stock markets in Turkey was examined. In accordance with this purpose, 
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for traditional stock markets the BIST50 index, and for Islamic stock markets the 

participation 50 index were used. In order to examine the impact of the Covid-19 

epidemic the number of new cases and the total case numbers related to the Covid-

19 epidemic, and the infectious disease equity market volatility (IDEMV) were 

used. In the research, 442 daily data sets between the dates 17.03.2020 and 

01.03.2022 were used. All the variables used in the research do not demonstrate 

normal distribution characteristics. Additionally, according to the unit root test 

results, while the IDEMV and VIX are stable for level values, all the other variables 

become stable when their first differences are considered. Those consequences 

endorse that the nonlinear ARDL (NARDL) model can be used in the research. By 

using the NARDL model, the impact of positive and negative decomposition in the 

number of new cases on traditional and Islamic financial markets was examined. 

According to NARDL results, the positive changes in the number of new cases 

reduce the BIST50 index value and this result is statistically significant. On the 

other hand, while the negative changes in the number of new cases increase the 

BIST50 index value, this result is not statistically significant. Furthermore, the 

results of the boundary testing applied for the NARDL model also support that there 

is a long-range relationship between the BIST50 index and the new case, total case 

and IDEMV index. However, according to NARDL results applied for the KAT50 

index, there is not a long-range relationship between the new case, total case and 

IDEMV index values. This result supports the conclusion that the effects of the 

COVID-19 epidemic differ for traditional and Islamic stock markets. Consequently, 

the policymakers and the portfolio managers should consider this when developing 

new strategies and taking new investment decisions. 

Keywords: Covid-19, Bı̇st50, Kat50, Stock, Nardl 
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Kripto Paraların İ̇slami Finans Açısından Değerlendirilmesi 

Prof.Dr. Tuba Büyükbeşe47 , Özlem Akbay48 

Özet 

Teknolojinin gelişmesi ve internet kullanımının yaygınlaşması e- ticarette yeni 

araçların oluşmasına olanak sağlamıştır. Bu araçların günümüzdeki en 

önemlilerden bir tanesi de başta Bitcoin olmak üzere kripto paralardır. Kripto 

paralar geleneksel ödeme sistemlerine seçenek olarak meydana çıkmış, teknolojik 

gelişmelerin finansal sistemlerle bütünleşmesi ile de inanılmaz bir hız kazanmıştır. 

Kripto paralar, güvenilir bir merkezi sisteme sahip olmaksızın, şahıslara ödeme 

aracı sağlayan standart bir para birimi gibi işlem gören, kullanıcıların 

faydalanmasını sağlayan sanal para sistemidir. Kripto paraların piyasa değeri arz ve 

talebe göre oluşmaktadır. 2008 yılında meydana gelen kripto para sistemi İslam 

Dünyası içerisinde bir kararsızlıktan ileriye gidememiş, bundan dolayı da görüş 

ayrılıklarını içinde barındırmıştır. Bu çalışmada; kripto paraların özellikleri ve 

İslami finans açısından oluşan fikir ve görüşler anlatılmaktadır. Bu amaçlar 

doğrultusunda ilgi 402 kişi ile anket yapılmıştır. Elde edilen bulgular bağlamında 

sonuç kısmında birey-kripto para-İslami finans üçlü göstergesinde çeşitli 

çıkarımlarda ve önerilerde bulunulmuştur 

Anahtar Kelimeler: Kripto Paralar, İ̇slami Finans. 

Krı̇pto Paraların İ̇slamı̇ Fı̇nans Açısından Değerlendı̇rı̇lmesı̇ 

 

Abstract 

The development of technology and the widespread use of the internet have allowed 

the creation of new tools in e-commerce. One of the most important of these tools 

today is crypto money, especially Bitcoin. Cryptocurrencies have emerged as an 
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alternative to traditional payment systems, and have gained incredible speed with 

the integration of technological developments with financial systems. 

Cryptocurrency is a virtual money system that provides users with a reliable central 

system, which is treated like a standard currency that provides a means of payment 

to individuals. The market value of cryptocurrencies is determined by supply and 

demand. The crypto money system that emerged in 2008 could not go further than 

an indecision in the Islamic World, and therefore it contained differences of 

opinion. In this study; The features of cryptocurrencies and the ideas and opinions 

in terms of Islamic finance are explained. For these purposes, a survey was 

conducted with 402 interested people. In the context of the findings, in the 

conclusion part, various inferences and suggestions were made in the triple 

indicator of individual-crypto money-Islamic finance. 

Keywords: Cryptocurrencies, Islamic Finance. 

İ̇slamı̇ ve Konvansı̇yonel Bankaların Krı̇z ve Kırılganlıklar Karşısındakı̇ 

Performansları 

Dr. Öğretim Üyesi Saltuk Ağıralı̇oğlu49 , Öğr.Gör. İ̇lhan Kanuaşğı50 

Özet 

Çalışmanın temel amacı, bugüne kadar yaşanan krizler ve kırılganlıklar karşısında 

İslami Bankaların ve Konvansiyonel Bankaların sergilemiş oldukları 

performansları kıyaslayarak ortaya koymaktır. Bu doğrultuda literatür taraması ile 

teorik çerçeve çizilmiştir. Çalışma kapsamında ele alınan makalelerde, münferit 

olarak ülkelerde bulunan İslami bankaların performanslarının incelendiği çalışma 

ve modellerde birbirinden farklı sonuçlara varıldığı görülmektedir. İslami 

bankaların 2008 küresel krizi sırasında, konvansiyonel bankalara göre özellikle 
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aktif büyümesi ve kredi büyüklüklerinde daha iyi performans gösterdiği literatür 

çalışmalarının birçoğunda görülmüştür. Bu olumlu tablonun ana nedeni olarak 

İslami bankalarda krizlerin önemli nedeni olan daha volatil finansal araçların ve 

toksit aktiflerin yasak olması gösterilmiştir. Aynı zamanda İslami bankaların güçlü 

sermaye yapıları ve likiditelerinin konvansiyonel bankalardan iyi olması küresel ve 

global krizlerin ilk etkilerinden sınırlı şekilde etkilenmelerine neden olmuştur. 

İslami bankaların karlılığın krizin ilk aşmasında konvansiyonel bankalara göre 

yüksek olmasının en önemli muhtemel nedeni yüksek kaldıraçlı yatırım araçlarını 

kullanmamaları gösterilebilir. Ancak bu olumlu tablonun krizlerin reel ekonomilere 

yansımaya başlamasından sonra, tam tersine döndüğü, İslami bankaların 

konvansiyonel bankalardan daha kötü sonuçlar almaya başladığı görülmüştür. 

Bunun ana nedeni İslami bankaların daha az riskli enstrümanlar kullanması ve reel 

sektörle daha iç içe olması olabilir. Covid-19 sonrası yapılan çalışmalara 

bakıldığında ise veri açısından henüz yeterli bir zaman geçmemesinden dolayı 

yapılan çalışmaların kısıtlı olduğu saptanmıştır. Covid-19 ile ilgili yapılan 

çalışmaların 2008 küresel kriziyle benzer sonuçlar vermediği görülmüştür. 2008 

küresel krizi ve covid-19 krizinin yapısal olarak farklılıklar içermesi bunun temel 

nedeni olarak görülmektedir. 

Anahtar Kelimeler: İslami Bankacılık, Konvansiyonel Bankacılık, İ̇slami Finans, 

Kriz 

The Performances of Islamıc and Conventıonal Banks Agaınst Crıses and 

Vulnerabılıtıes 

Abstract 

The main purpose of the study is to compare the performances of Islamic and 

Conventional Banks against the crises and vulnerabilities experienced until today. 

In this direction, a theoretical framework has been drawn through literature review. 

In the articles discussed within the scope of the study, it is seen that different results 

are reached in the studies and models in which the performances of Islamic banks 
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in individual countries are examined. It has been seen in many of the literature 

studies that Islamic banks performed better than conventional banks, especially in 

asset growth and loan sizes, during the 2008 global crisis. The main reason for this 

positive picture is the prohibition of more volatile financial instruments and toxic 

assets in Islamic Banks, which are the major causes of crises. At the same time, 

Islamic banks' strong capital structures and better liquidity than conventional banks 

have caused them to be limitedly affected by the first effects of global and global 

crises. The most important possible reason why the profitability of Islamic banks is 

higher than conventional banks in the first phase of the crisis is that they do not use 

highly leveraged investment instruments. However, it was also observed that this 

positive picture was reversed after the crisis started to reflect on real economies, 

and Islamic banks started to get worse results than conventional banks. The main 

reason for this may be that Islamic banks use less risky instruments and are more 

intertwined with the real sector. When we look at the studies conducted after Covid-

19, it has been determined that the studies conducted are limited due to the lack of 

sufficient time in terms of data. It has been observed that studies on Covid-19 did 

not yield similar results with the 2008 global crisis. The structural differences 

between the 2008 global crisis and the covid-19 crisis are seen as the main reason 

for this. 

Keywords: Islamic Banking, Conventional Banking, Islamic Finance, Crisis 
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Faı̇zsı̇z Fı̇nans Kuruluşlarının Sürdürülebı̇lı̇rlı̇ğı̇nde İ̇ç Denetı̇mı̇n Etkı̇nlı̇ğı̇ 

ve Önemı̇ 

Doç.Dr. Nevzat Tetik51, Öğr.Gör. Halime Karaca52 

Özet 

Özet Küresel finansal ekosisteminden ayrı bazı özelliklere sahip olan İslami Finans 

sisteminin temelini faizsizlik ilkesi oluşturmaktadır. İslami finans sektörünün, 

denetim çerçevelerini geliştirerek tüm finansal işlemlerinin ve ürünlerinin İslam 

hukuku ile uyumlu olmasını sağlamaları kaçınılmaz esastır. İslam’ın vazgeçilmez 

prensip ve ilkeleri ile uyumlu faaliyetlerde bulunmaktaki amaç; paydaşların ve 

müşterilerin sektöre olan güvenini artırmakla birlikte, Faizsiz Finans Kuruluşlarının 

hesap verebilirliği ve sürdürülebilirliğine yönelik artan talebin karşılanmasına katkı 

sunmaktadır. Periyodik değerlendirmelerde gerçekleştirilen etkili denetimi işlevi, 

Faizsiz Finans Kuruluşlarında İslam hukukuna uyumu için kuşkusuz etkili bir iç 

kontrol sistemi sağlayacaktır. Çalışmada Faizsiz Finans Kuruluşlarında etkili iç 

denetim fonksiyonu literatür çerçevesinde teorik boyutlarıyla incelenmiştir. Etkili 

iç denetimi oluşturan denetim kapsamı, denetim hedefi, denetim ve yönetimi, 

denetim yönetmeliği, iç denetçilerinin yetkinliği, denetim süreci, raporlama 

gereklilikleri ve bağımsızlığı bileşenleri değerlendirilmiştir. Faizsiz Finans 

Kuruluşlarında etkin olarak yapılan iç denetim işlevinin, sektörün sağlam adımlarla 

gelişmesine yardımcı olacağı düşünülmektedir. Anahtar Kelimeler: Faizsiz 

Finansal Kuruluşlar, FFK Denetimi, İç Denetim, İç Denetimin Etkinliği  

Anahtar Kelimeler: Faizsiz Finansal Kuruluşlar, Ffk Denetimi, İ̇ç Denetim, İ̇ç 

Denetimin Etkinliği 
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Digital Marketing Tools & İts İmpact On Clients Buying Decision of İnternet 

Services Afield Study of Zain Telecom Company in Zarqa Governorate - 

Jordan 

 

Doç. Dr. Iyad Khanfar53,  Dr. Iyad Dalbah54 

Özet 

This research explores different tools that hahavean mpact oclient'sts buying 

decision for the Internet service provided by the Zain telecom in the Zarqa 

Governorate. The variables include content marketing, email marketing, online 

advertising, and video marketing. To collect data, a questionnaire was designed. 

The researcher distributed 480 questionnaires to Zain Telecom customers in Zarqa 

Governorate. The results of the research showed that content marketing, e-mail 

marketing, and online advertising had a significant impact on the buying decision 

of Zain clients. Search engine optimization (SEO) is be the most important variable 

that has an impact on a client’s buying decision for Internet service. 

Key words: Content Marketing, Email Marketing, Online Advertising, and Search 

Engine Optimization (Seo), Clients Buying Decision, Jordan. 

Tms1 ve Ffms1 Muhasebe Standartlarının Karşılaştırılması Üzerı̇ne Bı̇r 

Çalışma 

Öğr. Gör. Sezı̇n Açık Taşar55 

Özet 

Finansal tablo bilgi kullanıcılarının doğru ve güvenilir kararlar alabilmesi için 

düzenlenen uluslararası muhasebe standartlarından uyarlanan Türkiye Muhasebe 

Standartlarının yanı sıra İslami inançlara uygun doğru ve güvenilir yatırım kararları 

almak isteyen tasarruf sahipleri için Faizsiz Finans Muhasebe Standartları Kamu 
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Gözetimi Muhasebe ve Denetim Standartları Kurumu tarafından yayınlanmıştır. 

Her iki standart da finansal tablolara ilişkin genel sunum ve açıklamalara dair 

hususları ifade etmektedir. Bu çalışmada, TMS1 Finansal Tabloların Sunuluşu ve 

FFMS1 Katılım Bankaları ve Faizsiz Finans Kuruluşlarının Finansal Tablolarında 

Genel Sunum ve Açıklama standartları karşılaştırılmış, standartlara ilişkin 

farklılıklar ve benzerlikler tespit edilmiştir. Çalışmanın sonuçlarına göre, FFMS1 

ve TMS1 arasındaki en temel farklılıklardan biri tam set finansal tablolarda 

belirttikleri tablolardır. FFMS1’e göre düzenlenmesi gereken tam set finansal 

tablolar arasında TMS1’de yer alan tam set finansal tablolarda yer almayan 

kısıtlanmış yatırımlar değişim tablosu, zekat ve sadaka fonunun kaynakları ve 

kullanımları tablosu, karz fonunun kaynakları ve kullanımları tablosu ve kavramsal 

çerçevede belirtildiği şekilde karar alıcıların ihtiyaç duyduğu her türlü tablolar ve 

bilgiler yer almaktadır. Öte yandan, TMS1’de yer alan önceki dönem karşılaştırmalı 

bilgileri ve işletmenin muhasebe politikalarında değişiklik olması, geriye dönük 

uygulanması veya finansal tablo kalemlerinde düzeltme yapılması durumunda 

bahsi geçen geriye dönük düzeltme ya da sınıflamalar için önceki dönem başına ait 

finansal durum tablosu FFMS1’de bulunmamaktadır.  

Anahtar Kelimeler:TMS1, FFMS1, muhasebe standartları, katılım bankası, 

faizsiz finans  

Abstract 

 In addition to the Turkish Accounting Standards, which are adapted from 

international accounting standards for financial statement information users to 

make accurate and reliable decisions, Interest-Free Finance Accounting Standards 

have been published by the Public Oversight Accounting and Auditing Standards 

Authority for savers who want to make accurate and reliable investment decisions 

in accordance with Islamic beliefs. Both standards express matters regarding the 

general presentation and disclosure of financial statements. In this study, TMS1 

Financial Statements Presentation and FFMS1 General Presentation and Disclosure 
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Standards in Financial Statements of Participation Banks and Interest-Free Finance 

Institutions were compared, and differences and similarities were determined. 

According to the results of the study, one of the most fundamental differences 

between FFMS1 and TMS1 is the statements they specify in the full set of financial 

statements. Among the full set of financial statements that must be prepared 

according to FFMS1, the restricted investments change table, the sources and uses 

of the zakat and charity fund, the sources and uses of the karz fund, and the needs 

of the decision makers as specified in the conceptual framework, which are not 

included in the full set financial statements in TMS1. It contains all kinds of tables 

and information that he hears. On the other hand, the prior period comparative 

information in TAS1 and the financial position statement for the beginning of the 

previous period are not available in FFMS1 for the mentioned retrospective 

adjustments or reclassifications in case of changes in the accounting policies of the 

enterprise  

Keywords: TAS1, IFAS1, accounting standards, participation bank, interest-free 

finance  

 

İslamı̇ Muhasebe Standartlarının Uygulanabı̇lı̇rlı̇ğı̇; Iğdır İ̇lı̇nde Bı̇r 

Uygulama 

Doç.Dr. Alper Tazegül56, Arş. Gör. Azize Kahramanı̇ Koç57 

Özet 

1990 yılında Cezayir’de İslami bankalar ve finansal kuruluşlar tarafından 

düzenlenen bir toplantıda İslami Bankalar ve Finansal Kuruluşlar için Finansal 

Muhasebe Kurumu (FAOIBFI) adıyla uluslararası kâr amacını gözardı eden özerk 
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bir kurumun kurulmasına karar verilmiştir.  Bahreyn’in Manama kentinde 27 Mart 

1991 tarihinde  İslami Kalkınma Bankası (IDB) öncülüğünde söz konusu kurum  

faaliyetlerine başlamıştır. 1993 yılında İslami finansal kuruluşlara yönelik olarak 

ilk standardı yayınlanmış ve daha sonra kurumun adı İslami finansal Kuruluşlar için 

Muhasebe ve Denetim Kurumu (AAOIFI) olarak değiştirilmiştir. Bu çalışmada 

Iğdır ilinde faaliyet gösteren Muhasebe Meslek Mensuplarının islami muhasebe 

standardı hakkındaki bilgi düzeyleri anket yöntemi ile ölçülmüştür. Elde edilen 

veriler SPSS analiz programı aracılığıyla değerlendirilmiştir. Araştırmaya katılan 

muhasebe meslek mensuplarının öğrenim durumu, mesleki deneyim ve gelir düzeyi 

ile islami muhasebe standartlarının uygulanmasına yönelik görüşleri arasındaki 

ilişkiler bağıntısal istatistikler aracılığıyla değerlendirilmiştir. Elde edilen bulgular, 

katılımcıların yarısının (%51,5’i) islami muhasebe standartlarına bakış açılarının 

olumsuz yönde olduğunu gösterirken, %30,3’ünün görüşlerinin olumlu olduğunu 

göstermiştir. Ayrıca bir standardın uygulanması içi gerekli olan yasal 

düzenlemelerin olmadığı ve bu konudaki engelin de aşılamayacağını ifade 

etmişlerdir. Ancak ülke nüfusunun büyük çoğunluğunun kendini müslüman olarak 

tanımlamasının islami muhasebe standartlarının uygulanmasında kolaylaştırıcı 

olabileceğini ifade etmişlerdir. 

Anahtar Kelimeler: İslami Finans, AAOIFI Muhasebe Standartları, İslami 

Muhasebe 

 

Applıcabılıty Of Islamıc Accountıng Standards: An Applıcatıon In Iğdır 

 

Abstract 

At a meeting organized by Islamic banks and financial institutions in Algeria in 

1990, it was decided to establish an autonomous institution called the Financial 

Accounting Agency for Islamic Banks and Financial Institutions (FAOIBFI), which 

disregarded international profit purposes. The institution started its activities under 

the leadership of the Islamic Development Bank (IDB) on March 27, 1991 in 

Manama, Bahrain. In 1993, the first standard for Islamic financial institutions was 
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published and later the name of the institution was changed as Accounting and 

Auditing Institution for Islamic Financial Institutions (AAOIFI). In this study, the 

level of knowledge about the Islamic accounting standard of professional 

accountants working in the province of Iğdır was measured by the survey method. 

The data obtained were evaluated through the SPSS analysis program. The 

relationships between the education level, professional experience and income level 

of professional accountants participating in the research and their views on the 

implementation of Islamic accounting standards were evaluated through 

correlational statistics. The findings showed that half of the participants (51.5 %) 

had a negative view of Islamic accounting standards, while 30.3 % had a positive 

view. They also stated that there were no legal regulations required for the 

implementation of a standard and that the obstacles in this regard could not be 

overcome. However, they stated that the fact that the majority of the country's 

population defined themselves as Muslim might facilitate the implementation of 

Islamic accounting standards. 

Keywords: Islamic Finance, AAOIFI Accounting Standards, Islamic Accounting 

 

Üniversite Öğrencilerinin Hayırsever Tüketici Davranışı: Gaziantep Örneği 

 

Arş. Gör. C. Gökçe Elkovan58 

Özet 

Bu çalışma Gaziantep ilinde bir vakıf üniversitesinde öğrenim gören üniversite 

öğrencilerinin hayırseverlik davranışını ortaya koymak amacıyla 

gerçekleştirilmiştir. Ulaşılabilirlik ve maliyet açısından online anket formuyla 

gerçekleştirilmiş olup rastgele örnekleme yöntemiyle veriler toplanmıştır. 

Araştırma sonuçları frekans, yüzde hesaplamaları ve bağımsız gruplar t testi ve 

ANOVA testleri ile analiz edilmiştir. Araştırma sonucunda üniversite 
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öğrencilerinin bireysel bağış yapma (%87,9), zekat (%50,5) ve fitre verme (%59,6) 

davranışları görülürken; %58,6’sı dini vecibelere uygun bağış yapmayı tercih 

etmektedir. Katılımcıların hayırseverlik davranışında ihtiyaç sahibi akraba ve 

komşularına fitre ve zekat vermeyi tercih ettikleri de görülmüştür.  

Anahtar Kelimeler: Hayırseverlik, Filantropi, Bireysel Bağışçılık, Zekat, Fitre 

 

Phılanthropıst Consumer Behavıor Of Unıversıty Students: The Case Of 

Gazıantep 

Abstract   

This study was carried out to reveal the philanthropic behavior of university 

students studying at a foundation university in Gaziantep. In terms of accessibility 

and cost, it was carried out with an online questionnaire and data were collected by 

random sampling method. The results of the research were analyzed by frequency, 

percentage calculations and independent groups t test and ANOVA tests. As a result 

of the research, individual donation (87.9%), zakat (50.5%) and fitra (59.6%) 

behaviors of university students were observed; 58.6% of them prefer to donate in 

accordance with religious duties. It was also seen that the participants preferred to 

give fitra and zakat to their relatives and neighbors in need in their philanthropic 

behavior. 

Keywords: Philantropy, Individual Giving, Zakat (A Special Form of Islamic Tax), 

Fitra (A special form of Islamic Alms-Charity) 
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Sürdürülebı̇lı̇rlı̇k ve İ̇slamı̇ Muhasebe 

Öğr. Gör. Dr. Harun Kısacık59 

Özet 

İşletmelerin nihai hedefi kâr elde etmektir. İşletmeler açısından kârlılığın 

sürdürülebilir olması kâr elde etmek kadar önemlidir. Sürdürülebilirliğin çevre, 

insan ve kâr olmak üzere üç boyutu bulunmaktadır. Yani sadece kâr odağa alınarak 

işletmelerin sürdürülebilir olması mümkün değildir. Aynı zamanda işletmenin 

çevreye ve insanlara etkileri de sürdürülebilirlik açısından önem arz etmektedir. 

İşletmenin çevreye ve insanlara zarar vermesi girdisini ve çıktısını kendi eli ile yok 

etmesi anlamına gelmektedir. Çünkü işletme üretimde kullanacağı hammaddeyi 

çevreden edinmekte, ürettiği ürünleri de insanlara satmaktadır. Bu iki bileşenin 

zarar görmesi işletmenin zarar görmesi ile eş değerdir. İslami muhasebe, işletme 

faaliyetlerinin İslam hukuku kurallarına uygunluğunun raporlanması sürecidir. 

İslami muhasebe ayrı bir muhasebe türü olmaktan ziyade muhasebeyi tamamlayan 

bir bölümüdür. İslami muhasebe bilgi kullanıcılarına işletmenin kârında İslam 

dinine aykırılık olup olmadığını, işletmenin Allah (CC) tarafından yaratılan ve 

donatılan çevreye ve insanlara etkisini raporlamaktadır. Kısaca İslami muhasebe 

işletmelerin sürdürülebilirliği konusunda bilgi kullanıcılarına güvence 

sağlamaktadır. Çalışmada işletmelerde sürdürülebilirlik süreci İslami muhasebe 

kapsamında incelenecektir. 

Anahtar Kelimeler: Sürdürülebilirlik, Muhasebe, İ̇slami Muhasebe. 
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Sustaınabılıty and Islamıc Accountıng 

 

Abstract 

The ultimate goal of businesses is to make a profit. Sustainability of profitability 

for businesses is as important as making a profit. Sustainability has three 

dimensions: environment, people and profit. In other words, it is not possible for 

businesses to be sustainable by focusing only on profit. At the same time, the effects 

of the business on the environment and people are also important in terms of 

sustainability. The fact that the business harms the environment and people means 

that it destroys its input and output with its own hands. Because the business obtains 

the raw materials to be used in production from the environment and sells the 

products it produces to people. Damage to these two components is equivalent to 

damage to the business. Islamic accounting is the process of reporting the 

compliance of business activities with the rules of Islamic law. Islamic accounting 

is a complementary part of accounting rather than a separate type of accounting. It 

reports to Islamic accounting information users whether there is a violation of the 

religion of Islam in the profit of the business, and the impact of the business on the 

environment and people created and equipped by Allah (CC). In short, Islamic 

accounting provides assurance to information users about the sustainability of 

businesses. In the study, the sustainability process in businesses will be examined 

within the scope of Islamic accounting. 

Keywords: Sustainability, Accounting, Islamic Accounting. 
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Faizsiz Bankacılık Sektöründe Müşteri Memnuniyeti Ve Banka Tercihleri 

Üzerine Bir Uygulama 

Prof. Dr. Abdulkadir BİLEN60, Dr. Kadir GÖKOĞLAN61, Uzman Fırat AKINCI62 

Özet 

Katılım bankaları dünya üzerinde faizsiz bankacılık olarak isimlendirilmektedir. 

Son yıllarda katılım bankalarının faaliyet alanlarının genişlediği, dolaysıyla 

müşterilerin banka tercihleri, katılım bankalarından beklentileri ve memnuniyet 

düzeylerine ilişkin çalışmaların artmasına neden olmuştur. Bu doğrultuda 

Diyarbakır ilinde faaliyet gösteren katılım bankaları müşterilerinin tercih sebepleri 

ve müşterilerin faizsiz bankacılık sistemindeki ürün ve hizmetler doğrultusundaki 

memnuniyet düzeylerinin belirlenmesi bu çalışmanın amacını oluşturmaktadır. Bu 

amaç doğrultusunda Diyarbakır ilinde faaliyet gösteren 193 katılım bankası ve 

şubelerinde faaliyette bulunan müşteriler üzerine yüz yüze anket uygulaması 

gerçekleştirilmiştir. Çalışmada müşterilerin demografik özellikleri ve katılım 

bankaları tercih nedenleri ve memnuniyet düzeyleri arasından ilişki düzeyinin 

belirlenmesi üzerine analizler gerçekleştirilmiştir. Analizler sonucunda elde edilen 

bilgiler şu şekildedir.  

Çalışmada sonucunda araştırmaya katılan katılım bankası müşterilerinin %90’ının 

geleneksel bankalarla da çalıştıkları belirlenmiştir. Katılımcıların katılım 

bankalarını tercih etmedeki en önemli nedenin dini nedenlerden kaynaklı olduğu 

belirlenmiştir. İkinci olarak ise faiz kavramından tamamıyla uzak kurumlar 

olmalarından dolayı tercih ettiklerini belirtmiştir. Ayrıca katılım bankaların 

finansal ürün ve hizmetlerinden duyulan memnuniyet düzeyinin belirlenmesinde 

katılımcıların en yüksek orana sahip ifadenin personelce gizliliğe verilen önem 

olmuştur. İkinci olarak en yüksek ortalamaya sahip ifadenin banka personelinin 
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bilgisi olmuştur. Araştırmada özellikle hem katılım bankalarında hem de geleneksel 

bankalarda cari hesap açma işlemleri, vadeli hesap (katılım hesabı) ve kredi kartı 

kullanımında katılımcıların en düşük 3 yıllık bir süre boyunca bankalarla çalıştıkları 

tespit edilmiştir. Bu sonuç hem katılım bankaları hem de diğer bankaların daimi 

müşterilerinin olduğu görülmektedir. Dolayıyla bu müşterilerin memnuniyet 

düzeylerin yüksek olduğu düşünülmektedir. 

Anahtar Kelimeler: Bankacılık, Faizsiz Bankacılık, Müşteri Memnuniyeti, 

Müşteri Tercihleri 

  

A PRACTICE ON CUSTOMER SATISFACTION AND BANK CHOICES 

IN THE INTEREST-FREE BANKING SECTOR  

Abstract 

Participation banks are called interest-free banking in the world. In recent years, the 

expansion of the fields of activity of participation banks has led to an increase in 

studies on customers' bank preferences, expectations from participation banks and 

satisfaction levels. In this direction, the purpose of this study is to determine the 

reasons for preference of the customers of participation banks operating in 

Diyarbakır and the satisfaction levels of the customers in line with the products and 

services in the interest-free banking system. In line with this purpose, a face-to-face 

survey was conducted on customers operating in 193 participation banks and 

branches operating in Diyarbakır. In the study, analyzes were carried out on 

determining the relationship level among the demographic characteristics of the 

customers and the reasons for preference of participation banks and their 

satisfaction levels. The information obtained as a result of the analyzes is as follows. 

As a result of the study, it was determined that 90% of the participation bank 

customers participating in the research also worked with traditional banks. It was 

determined that the most important reason for the participants to prefer participation 

banks was due to religious reasons. Secondly, he stated that they preferred it 

because they were institutions that were completely far from the concept of interest. 

In addition, in determining the level of satisfaction with the financial products and 
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services of participation banks, the importance given to the confidentiality of the 

personnel of the expression with the highest rate of participation was given by the 

personnel. Secondly, the statement with the highest average was the knowledge of 

the bank staff. In the research, it was determined that the participants worked with 

the banks for a period of at least 3 years especially in both participation banks and 

traditional banks in current account opening transactions, term account 

(participation account) and credit card usage. This result shows that both 

participation banks and other banks have permanent customers. Therefore, it is 

thought that the satisfaction levels of these customers are high. 

Keywords: Banking, Interest-Free Banking, Customer Satisfaction, Customer 

Preferences 

 

A Practıce On Customer Satısfactıon and Bank Choıces in the Interest-Free 

Bankıng Sector in Turkey 

 

Abstract 

In comparison to the traditional banking system, the interest-free banking sector, 

which is still relatively young, is seeing rapid expansion. To maintain the growing 

trend of interest-free banks operating within the framework of Islamic principles, 

they should establish commercial strategies to promote customer satisfaction in 

addition to satisfying their religious commitments. Interest-free banks, like regular 

banks, have been forced to emphasize client pleasure in order to keep assets and 

grow profitability in the face of rising competition. Banks that understand their 

consumers and can deliver excellent services that fulfill their expectations and 

demands will be able to expand their market share by giving a competitive edge. 

Historically, the desire for interest-free banking has been driven by individual bank 

clients who want to borrow and invest in accordance with their personal 

convictions. This expansion has occurred despite the fact that the interest-free 

banking system offers fewer offerings than conventional banking goods. Because, 
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in many places, interest-free banking has grown from being an appeal to some of 

the most important financial services environments to gaining a new dimension by 

appealing to a broader audience.  

Keywords: Interest-Free Banking, Customer Satisfaction, Banking Sector 

Muhasebenı̇n Teolojı̇k Boyutu 

Prof.Dr. Süleyman Yükçü63 , Sevda Anlı64 

Özet 

Muhasebe, alanyazında çeşitli konular bağlamında ele alınıp incelenmiştir. Bu konu 

alanlarından biri de teolojidir. Teoloji din olgusunu ve “tanrı” kavramını sistematik 

bir şekilde ele alan bir disiplindir. Her dine özgü bir teolojiden bahsetmek 

mümkündür. Gerçekleştirilen araştırma kapsamında muhasebenin teolojik boyutu 

incelenmiştir. Genel itibariyle İslam teolojisi üzerinde durularak hesabın 

kapatılması, ceza ödül uygulamaları, borç-alacak, faiz ve rehin kavramları İslam 

teolojisi bağlamında değerlendirilmiştir. Anahtar sözcükler – Muhasebe, Teoloji, 

İslam Teolojisi  

Anahtar Kelimeler: Muhasebe, Teoloji, İ̇slam Teolojisi 

Theologıcal Dımensıon of Accountıng 

 

Abstract 

Accounting has been discussed and examined in the context of various issues in the 

field. One of the areas of this subject is theology. Theology is a discipline that 

systematically addresses the phenomenon of religion and the concept of "god". It is 
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possible to talk about a theology specific to each religion. Within the scope of the 

research carried out, the theological dimension of accounting was examined. In 

general, the concepts of closing the account, criminal reward practices, debt-

receivable, interest and pledges were evaluated in the context of Islamic theology 

by focusing on Islamic theology.  
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Katılım Bankacılığında Pazarlama İ̇letı̇şı̇mı̇: Kı̇şı̇sel Satış Yöntemı̇ Üzerı̇ne 

Nı̇tel Bı̇r Araştırma 

Dr. Öğretim Üyesi Erhan Durur65 

Özet 

Katılım bankacılığı, tasarruf sahiplerinden toplanan fonları faizsiz finansman 

prensipleri dâhilinde ticaret ve sanayide değerlendiren, neticesinde oluşan kâr ve 

zararı tasarruf sahipleriyle paylaşan bankacılık sistemidir. Katılım bankaları tüm 

bankacılık faaliyetlerini faizsiz bankacılık prensiplerine uygun olarak 

gerçekleştirir. Bu kapsamda, diğer bankalarla eşdeğer pazarlama yaklaşımlarının 

yanı sıra kendilerine özgü pazarlama anlayışları bulunmaktadır. Özellikle katılım 

bankaları müşteri temsilcilerinin müşteri iletişimlerinde ikna amacı ile kullandıkları 

kişisel satış teknikleri diğer bankalardan farklılık göstermektedir. Bu çalışma 

kapsamında katılım bankası ürün ve hizmetlerinin tutundurulmasında pazarlama 

iletişim faaliyetlerinden olan kişisel satış yönteminin farklı yaklaşımlarının tespit 

edilmesi amaçlanmıştır. Bu amaçla Gaziantep ilinde faaliyet gösteren 3 farklı 

katılım bankası müdürleri ile derinlemesine görüşmeler yapılmış, yapılan 

görüşmelerden elde edilen veriler betimsel analize tabi tutularak sunulmuştur. 
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Anahtar Kelimeler: Katılım Bankacılığı, Pazarlama İletişimi, Kişisel Satış  

Marketıng Communıcatıon In Partıcıpatıon Bankıng: A Qualıtatıve 

Research On Personal Sellıng Method 

Abstract 

 Islamic banking is a banking system that evaluates the funds collected from savers 

in trade and industry within the scope of interest-free financing principles, and 

shares the resulting profit and loss with savers. Participation banks carry out all 

banking activities in accordance with the principles of interest-free banking. In this 

context, in addition to marketing approaches equivalent to other banks, they have 

their own unique marketing concepts. Particularly, personal selling techniques used 

by customer representatives of participation banks with the aim of persuading their 

customers. differ from those of other banks. Within the scope of this study, it is 

aimed to determine the different approaches of the personal selling method, which 

is one of the marketing communication activities, in promoting participation bank 

products and services. For this purpose, in-depth interviews were conducted with 

the managers of 3 different participation banks operating in Gaziantep, the data 

obtained from the interviews were presented by subjecting descriptive analysis.  

Keywords: Islamic Banking, Marketing Communication, Personal Selling  
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Helal Lojistik 

Uzman Ahmet Fatih Tahı̇roğlu66,  Prof. Dr. Hanifi Murat Mutlu67 

Özet 

Küresel helal gıda pazarı, 2020 yılında 1,9 Trilyon ABD Doları değerine ulaşmıştır. 

2028 yılında pazar büyüklüğünün 3,27 Trilyon ABD Doları ve yıllık bileşik 

büyüme oranının 2021-2028 döneminde %6,56 olacağı belirtilmektedir. Helal 

ürünlere yönelik küresel talepteki bu artış, ürünlerin helal bütünlüğünün 

sağlanabilmesi için lojistik firmalarının helal lojistiği iş modellerine dahil 

etmelerini gerektirmektedir. Bu çalışmanın amacı helal lojistiği kavramsal olarak 

incelemek ve helal lojistik kavramının sunduğu potansiyel fırsatlara dikkat çekerek 

Türk lojistik sektörüne katkı vermektir. Araştırmada ilk olarak helal kavramı kısaca 

açıklanacaktır. Bu bölümde yapılan açıklamalar temel tanımlamalar çerçevesinde 

ele alınmaktadır. İkinci bölümde ise helal lojistik kavramı açıklanarak Malezya 

helal sertifikasyon süreçlerinin tanımlanması ve helal lojistik sektörünün taşıdığı 

pazar potansiyelleri tartışılmaktadır. Sonuç olarak, Türkiye sahip olduğu cazip 

lojistik ekosistemi helal lojistik konusunu ile bütünleştirecek akademik çalışmalar 

ve sektörel stratejiler geliştirmelidir.  

Anahtar kelimeler: Helal Lojistik, Helal Tüketim, Helal Nakliye  

Abstract 

The global halal food market reached a value of 1.9 Trillion USD in 2020. It is 

stated that the market size will be reach a value of 3.27 Trillion USD in 2028 and 

the compound annual growth rate will be 6.56% in the 2021-2028 period. This 

increase in global demand for halal products requires logistics companies to include 
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halal logistics in their business models in order to ensure the halal integrity of the 

products. The aim of this study is to analyze halal logistics conceptually and to 

conduce to the Turkish logistics industry by drawing attention to the potential 

opportunities offered by the concept of halal logistics. In the research, first of all, 

the concept of halal will be briefly explained. The explanations made in this section 

are discussed within the framework of basic definitions. In the second part, the 

concept of halal logistics is explained, the definition of Malaysian halal certification 

processes and the market potentials of the halal logistics sector are discussed. As a 

result, Turkey should develop academic studies and sectoral strategies that will 

integrate its fortunate logistics ecosystem with halal logistics.  

Key words: Halal Logistics, Halal Consumption, Halal Shipping  

 

The Effect of Margin Rate, Financial Objective, Indebtedness, Financing 

Size, Risk Management, and Financing History With the Demographic 

Factor As a Moderating to Borrower's Behavioral Intention in P2p Lending 

Syariah 

Dr. Dina Fitrisia Septiarini68 

Abstract 

Purpose- This study aims to elaborate and analyze the important factors that 

influence Borrower's Behavioral Intention on the use of Sharia P2P Lending, 

namely Margin Rate, Financial Objective, Indebtedness, Financing Size, Risk 

Management, and Financing History with the moderating variable Demographic 

Factor. Design/methodology/approach- Quantitative method with purposive 

sampling, 200 respondents in this study was conducted by distributing online 

questionnaires and the time to get data was 3 months. To test the hypotheses built, 
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this study uses the PLS-SEM method, with the statistical tool used is SmartPLS 3.0. 

Findings- This study reveals that there is a significant positive effect between the 

margin rate and financial objective on the behavioral intention of borrowers in using 

Sharia P2P Lending. Meanwhile, indebtedness and financing size were found to 

have no significant effect on the decision to use Sharia P2P Lending. The job 

experience variable cannot significantly strengthen the effect of the rate of return, 

financial objective, indebtedness and financing size variables on the behavioral 

intention of borrowers in using Sharia P2P Lending. Practical implications- This 

study offers valuable guidance for decision makers when they intend to reengineer 

their Islamic peer to peer lending application and promote it to the public. 

Originality/value- Following the author's knowledge, this study was identified as 

the first study to attempt to examine The Effect of Margin Rate, Financial 

Objective, Indebtedness, Financing Size, Risk Management, and Financing History 

with the Demographic Factor as a moderating to Borrower's Behavioral Intention 

in P2P Sharia Lending 

Anahtar Kelimeler: Demographic Factors, Margin Rate, Financial Objective, 

Indebtedness, and Financing Size, Behavioral Intention of Sharia P2p Lending 

 


